
Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
. и

 д
ат

а
Ин

в.
 №

 п
од

л.

Общество с ограниченной ответственностью
«Строительная Компания «Гидрокор»
Действующий член СРО А «Объединение проектировщиков»

Заказчик: Ленинградское областное государственное казенное учреждение
«Управление лесами Ленинградской области» (ЛОГКУ «Ленобллес»)

Объект: Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка
Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

Адрес: Ленинградская область, Приозерский район, МО Сосновское сельское
поселение, 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны
автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

Проектная документация

Проект рекультивации (восстановления) нарушенных
земель

31/01-2020П-ПРЗ

Санкт-Петербург
2020



В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а
И

нв
. №

 п
од

л.

Общество с ограниченной ответственностью
«Строительная Компания «Гидрокор»
Действующий член СРО А «Объединение проектировщиков»

Заказчик: Ленинградское областное государственное казенное учреждение
«Управление лесами Ленинградской области» (ЛОГКУ «Ленобллес»)

Объект: Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка
Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

Адрес: Ленинградская область, Приозерский район, МО Сосновское сельское
поселение, 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны
автодороги Р-34 Сосново-Запорожское 800 м от границы поселка Сосново,
с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

Проектная документация

Проект рекультивации (восстановления) нарушенных
земель

31/01-2020П-ПРЗ

Генеральный директор О. И. Гладштейн

Главный инженер проекта В.Г. Постолова

Санкт-Петербург
2020

Изм. № док. Подпись Дата



Формат А4

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
. и

 д
ат

а
Ин

в.
 №

 п
од

л.

31/01-2020П-ПРЗ
Изм. Кол.уч Лист №док Подпись Дата
Разработал

Содержание тома

Стадия Лист Листов
Проверил П 1

Н.контр.
ГИП

Содержание тома

Обозначение Наименование Стр. Примечание

31/01-2020П-ПРЗ_1 Проект рекультивации земель.
Часть 1 (1 этап)

31/01-2020П-ПРЗ_2 Проект рекультивации земель.
Часть 2 (2 этап)



Формат А4

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
. и

 д
ат

а
Ин

в.
 №

 п
од

л.

31/01-2020П -СП
Изм. Кол.уч Лист №док Подпись Дата

Состав проектной
документации

Стадия Лист Листов
П 1

Н.контр. Маслова 04.20
ГИП Постолова 04.20

Состав проектной документации и инженерных изысканий
№

тома
Обозначение

(шифр)
Наименование документа Примечание

1 31/01-2020П-ПРЗ_1 Проект рекультивации земель. Часть1 (1 этап)
Раздел 1. Пояснительная записка
Раздел 2. Экологическое и экономическое обоснование
планируемых мероприятий и технических решений по
рекультивации земель
Раздел 3. Содержание, объемы и график работ по
рекультивации земель
Раздел 4. Сметные расчеты затрат на проведение работ по
рекультивации земель, консервации земель

31/01-2020П-ПРЗ_2 Проект рекультивации земель. Часть 2 (2 этап)
Раздел 1. Пояснительная записка
Раздел 2. Экологическое и экономическое обоснование
планируемых мероприятий и технических решений по
рекультивации земель
Раздел 3. Содержание, объемы и график работ по
рекультивации земель
Раздел 4. Сметные расчеты затрат на проведение работ по
рекультивации земель, консервации земель

Инженерные изыскания

Шифр

17/10-19-ИГИ Технический отчет по результатам инженерно-геологических
изысканий

17/10-19-
ИГДИ

Технический отчет по результатам инженерно-геодезических
изысканий

17/10-19-ИЭИ
Технический отчет по результатам инженерно-экологических
изысканий

17/10-19-
ИГМИ

Технический отчет по результатам инженерно-
гидрометеорологических изысканий



Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
. и

 д
ат

а
Ин

в.
 №

 п
од

л.

Общество с ограниченной ответственностью
«Строительная Компания «Гидрокор»
Действующий член СРО А «Объединение проектировщиков»

Заказчик: Ленинградское областное государственное казенное учреждение
«Управление лесами Ленинградской области» (ЛОГКУ «Ленобллес»)

Объект: Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка
Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

Адрес: Ленинградская область, Приозерский район, МО Сосновское сельское
поселение, 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны
автодороги Р-34 Сосново-Запорожское (квартал №107, выдел 87
Ларионовского участкового лесничества Приозерского лесничества –
филиала ЛОГКУ «Ленобллес»

Проектная документация

Проект рекультивации (восстановления) нарушенных
земель

ЧАСТЬ 1 (1 ЭТАП)

31/01-2020П-ПРЗ_1

Санкт-Петербург
2020



В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а
И

нв
. №

 п
од

л.

Общество с ограниченной ответственностью
«Строительная Компания «Гидрокор»
Действующий член СРО А «Объединение проектировщиков»

Заказчик: Ленинградское областное государственное казенное учреждение
«Управление лесами Ленинградской области» (ЛОГКУ «Ленобллес»)

Объект: Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка
Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

Адрес: Ленинградская область, Приозерский район, МО Сосновское сельское
поселение, 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны
автодороги Р-34 Сосново-Запорожское (квартал №107, выдел 87
Ларионовского участкового лесничества Приозерского лесничества –
филиала ЛОГКУ «Ленобллес»

Проектная документация

Проект рекультивации (восстановления) нарушенных
земель

ЧАСТЬ 1 (1 ЭТАП)

31/01-2020П-ПРЗ_1

Генеральный директор О. И. Гладштейн

Главный инженер проекта В.Г. Постолова

Санкт-Петербург
2020

Изм. № док. Подпись Дата



СРО «Союз проектировщиков Поволжья»
Регистрационный номер в гос. реестре: СРО-П-108-28122009
Регистрационный номер члена СРО: 124 от 09.10.2017г.

Заказчик: ООО «Строительная Компания «Гидрокор»

Объект: «Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенных в 800 м от границы поселка
Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское»

Руководящий документ: Постановление Правительства РФ от 10.07.2018 № 800

ПРОЕКТ РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ
Часть 1 (1 этап)

Раздел "Пояснительная записка"

Раздел "Эколого-экономическое обоснование рекультивации земель"

Раздел "Содержание, объемы и график работ по рекультивации земель"

Раздел "Сметные расчеты (локальные и сводные) затрат на проведение
работ по рекультивации земель»

31/01-2020П – ПРЗ_1

2020



СРО «Союз проектировщиков Поволжья»
Регистрационный номер в гос. реестре: СРО-П-108-28122009
Регистрационный номер члена СРО: 124 от 09.10.2017г.

Заказчик: ООО «Строительная Компания «Гидрокор»

Объект: «Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенных в 800 м от границы поселка
Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское»

Руководящий документ: Постановление Правительства РФ от 10.07.2018 № 800

ПРОЕКТ РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ
Часть 1 (1 этап)

Раздел "Пояснительная записка"

Раздел "Эколого-экономическое обоснование рекультивации земель"

Раздел "Содержание, объемы и график работ по рекультивации земель"

Раздел "Сметные расчеты (локальные и сводные) затрат на проведение
работ по рекультивации земель»

31/01-2020П – ПРЗ_1

Директор А.В. Титов

ГИП Ю.Н. Семенов

2020



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Проект рекультивации земель 35
ПавловРазработал

Изм. Лист Подпись

П 1
Стадия ЛистовЛист

Дата№док.

Семенов

31/01-2020П – ПРЗ_1

ООО «НПО «Проектор»

Кол.уч

ГИП

ПРОЕКТ РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ

СОДЕРЖАНИЕ

Введение ........................................................................................................................................... 3
Раздел 1. Пояснительная записка
Подраздел 1.1. Описание объекта ................................................................................................. 4
1.1.1. Описание исходных условий рекультивируемых земель ................................................. 4
1.1.2. Площадь объекта ................................................................................................................... 4
1.1.3. Месторасположение объекта................................................................................................ 5
1.1.4. Степень и характер деградации земель .............................................................................. 5
Подраздел 1.2. Кадастровые номера земельных участков, в отношении которых
проводится рекультивация ............................................................................................................. 6
Подраздел 1.3. Сведения об установленном целевом назначении земель и разрешенном
использовании земельного участка ............................................................................................... 6
Подраздел 1.4. Информация о правообладателях объекта ......................................................... 7
Подраздел 1.5. Сведения о нахождении объекта в границах территорий с особыми
условиями использования (зоны с особыми условиями использования территорий,
особо охраняемые природные территории)...................................................................................7
Раздел 2. Эколого-экономическое обоснование рекультивации земель……..…....................11
Подраздел 2.1. Экологическое и экономическое обоснование планируемых
мероприятий и технических решений по рекультивации земель ……………………….........11
Подраздел 2.2. Описание требований к параметрам и качественным
характеристикам работ по рекультивации земель .................................................................... 12
Подраздел 2.3. Обоснование достижения запланированных значений физических,
химических и биологических показателей состояния почв и земель по окончании
рекультивации земель .................................................................................................................. 14

Раздел 3. Содержание, объемы и график работ по рекультивации земель…………………..15
Подраздел 3.1. Состав работ по рекультивации земель, определяемый на основе
результатов обследования земель, которое проводится в объеме, необходимом для
обоснования состава работ по рекультивации, включая почвенные и иные полевые
обследования, лабораторные исследования, в том числе физические, химические и
биологические показатели состояния почв, а также результатов инженерно-
геологических изысканий…………....……....……....……....……....……....……...........……...15
Подраздел 3.2. Описание последовательности и объема проведения работ по
рекультивации земель…………………………………………………………………................20
Подраздел 3.3. Сроки проведения работ по рекультивации земель………………..................30
Подраздел 3.4. Планируемые сроки окончания работ по рекультивации земель...................30
Нормативно-методическая литература........................................................................................41
Раздел 4. Сметные расчеты (локальные и сводные) затрат на проведение работ
по рекультивации земель …………………………………………………………………..……44



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

2

Графические приложения:
Лист 1. Ситуационный план М 1:10 000
Лист 2. План проектируемых мероприятий в рамках рекультивации земель
Лист 3. Разрез 1-1. Узел А
Лист 4. Картограмма объема выемки техногенных отложений c земель лесного фонда

Текстовые приложения (на      л.)



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

3

Введение

Проектная документация «Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, заня-
тых свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосно-
во, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское» разрабатывается в соответ-
ствии с требованиями Правила проведения рекультивации и консервации земель, утвер-
жденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2018 г. № 800.

Мероприятия, предусмотренные в настоящей Части 1 данного проекта, являются 1
этапом рекультивации нарушенных свалкой ТБО земель и направлены на восстановление
земель лесного фонда.

В пределах общей границы загрязненных свалкой земель также расположен муници-
пальный земельный участок с кадастровым номером 47:03:1206005:62 (категория земель:
сельскохозяйственного назначения) и площадью 1,355 га. Проект рекультивации земельно-
го участка с кадастровым номером 47:03:1206005:62, рассматривающий выполнение меро-
приятий 2 этапа восстановления нарушенных земель, представлен в Части 2 данного тома
(шифр: 31/01-2020-ПРЗ_2).

Реализацию проектных решений по 1 и 2 этапам рекультивации (восстановлению)
нарушенных земель рекомендуется проводить одновременно или последовательно, без дли-
тельных перерывов в производстве работ.

Реквизиты документов, на основании которых приняты решения о разработке
проектной документации

Основанием для разработки проектной документации служит:
1. Государственный контракт № 0145200000419001733_116746.
Заказчик - Ленинградское областное государственное казенное учреждение «Управ-

ление лесами Ленинградской области».



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

4

Раздел 1. Пояснительная записка

Подраздел 1.1. Описание объекта

1.1.1. Описание исходных условий рекультивируемых земель
Объект проектирования – рекультивируемые земли, нарушенные свалкой твердых

бытовых отходов.
Свалка твердых бытовых отходов сформировалась в восточной части Сосновского

сельского поселения, в 800 м от границы поселка Сосново Приозерского района Ленин-
градской области, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское в результате не-
санкционированного складирования твердых бытовых отходов.

С юга территория свалки отделена от автодороги металлическим забором из проф-
настила. Остальная часть периметра не имеет ограждения. Здания и сооружения на терри-
тории свалки отсутствуют. Система водоотведения поверхностного стока, дренажные, пе-
рехватывающие канавы отсутствуют. Поверхностный сток направляется по рельефу в реку
Гладыш и верховое болото расположенное восточнее свалки.

Территория не спланирована. Рельеф с естественным понижением, является элемен-
том овражно-балочной системы характерной для данной местности. Территория антропо-
генно-преобразована и изрыта: свалочные массы перемешаны с техногенными привозными
и местными грунтами, естественные почвы и растительность сведены. Поверхность сва-
лочных масс частично перекрыта грунтами. Максимальная мощность существующего слоя
отходов достигает 9,3 м, средняя мощность существующего слоя отходов – 3,8 м. Состав
отходов: твердые бытовые и строительные отходы.

Общий объем накопленных свалочных масс (ноябрь 2019 г) составляет 138782 м3.
Территория свалки ограничена:
с юга – автодорогой Р-34 Сосново-Запорожское;
с северо-востока – сельхозугодиями;
с востока - болотом;
с запада и северо-запада – лесным массивом и далее поймой реки Гладыш.
Ближайшая жилая застройка расположена в поселке Сосново на расстоянии 800 м в

западном направлении и деревне Снегирёвка на расстоянии около 370 м к югу.
До 2010 г. эксплуатацию свалки осуществляло ОАО «Сосново Эко». В 2010 г. свалка

в поселке Сосново была закрыта постановлением администрации МО Приозерский муни-
ципальный район Ленинградской области № 1231 от 11 мая 2010 г. «О прекращении экс-
плуатации и о рекультивации свалок бытовых отходов, расположенных в городе Приозер-
ске и поселке Сосново на территории муниципального образования Приозерский муници-
пальный район Ленинградской области».

Поступление отходов на свалку было прекращено, объект не рекультивирован.

1.1.2. Площадь объекта

Общая площадь, занятая существующей свалочной массой составляет 36170 м2.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

5

1.1.3. Месторасположение объекта

В административном отношении объект – существующая свалка твердых бытовых
отходов - расположен в Ленинградской области, Приозерском муниципальном районе, в
800 м от границы поселка Сосново.

1.1.4. Степень и характер деградации земель

Существующая свалка была предназначена для захоронения твердых бытовых отхо-
дов. Для подтверждения класса опасности отходов, размещенных на нарушенных землях,
занятых свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка
Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское, на стадии инженерно-
экологических изысканий были проведены исследования компонентного и морфологиче-
ского состава отходов и токсикологические исследования. Результаты исследования отхо-
дов представлены в таблице 1.1.4.

Таблица 1.1.4 - Общий компонентный и морфологический состав отходов
Наименование показателя Результат испытаний,

мг/кг
Содержание вещества,

%
Массовая доля влаги 230000 23
Нефтепродукты 480 0,048
Жиры 4500 0,45
Формальдегид 100 0,01
Медь 3100 0,31
Марганец 1600 0,16
Железо 92000 9,2
Свинец 120 0,012
Цинк 4100 0,41
Алюминий 35000 3,5
Бумага, картон 23000 2,3
Древесина 250000 25
Растительные остатки 34000 3,4
Пластик 46000 4,6
Полиэтилен 38000 3,8
Пищевые отходы (белки, углеводы) 31000 3,1
Текстиль смешанный 15000 1,5
Стеклобой 85000 8,5
Резина 21000 2,1
Компоненты природного минерального
происхождения (в т.ч. песок, грунт)

86000 8,6

По результатам токсикологических исследований на двух тест-объектах Daphnia
Magna straus и Chlorella Vulgaris Beijer, грунты в составе свалочных масс соответствуют IV
классу «малоопасные отходы» в соответствии с «Критериями отнесения отходов к I-V
классам опасности по степени негативного воздействия на окружающую среду» (утвержде-
ны приказом Минприроды России от 04.12.2014г. №536).

В результате размещения отходов IV класса опасности на неподготовленной площад-
ке (без гидроизоляции днища и боковых откосов) возможно загрязнения почв и подстила-
ющих грунтов.

Радиационных аномалий и техногенного радиоактивного загрязнения на территории
свалки не обнаружено. Результаты исследований по всем показателям соответствуют тре-



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

6

бованиям СанПиН 2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности (НРБ-99/2009)» и СП
2.6.1.2612-10 «Основные санитарные правила обеспечения радиационной безопасности
(ОСПОРБ 99/2010)».

Флористические и фаунистические исследования, проведенные на территории свалки,
показали, что на объекте отсутствуют виды растений и животных, занесенные в Красную
России и Красную книгу Ленинградской области.

Подраздел 1.2. Кадастровые номера земельных участков, в отношении которых
проводится рекультивация

Рекультивация (восстановление) нарушенных земель предусмотрена на землях ГЛФ в
пределах кадастрового квартала 47:03:1206005.

Подраздел 1.3. Сведения об установленном целевом назначении земель и разре-
шенном использовании земельного участка

Свалка расположена на землях ГЛФ в квартале №107 (выделы 87,115,116 и часть вы-
дела 106) Ларионовского участкового лесничества Приозерского лесничества.

Разделение лесов по целевому назначению на защитные и эксплуатационные леса и
по категориям защитных лесов произведено в соответствии с Лесным кодексом Российской
Федерации (статья 10) и приказом Рослесхоза от 20 февраля 2009 г. № 48 «Об отнесении
лесов к ценным, эксплуатационным лесам и установлении их границ на территории Ленин-
градской области».

Все леса в Приозерском лесничестве являются защитными (100 %).
Распределение лесов Ларионовского участкового лесничества Приозерского лесниче-

ства по видам целевого назначения и категориям защитных лесов по Лесохозяйственному
регламенту Приозерского лесничества Ленинградской области (раздел 1.1.4) приведены в
таблице 1.3.

Таблица 1.3 – Распределение лесов по целевому назначению и категориям защитных
лесов

Номера кварталов
или их частей

Целевое назначение лесов

Квартал 107:
выдел 87 Защитные полосы лесов, расположенные вдоль железнодорожных путей

общего пользования, федеральных автомобильных дорог общего пользова-
ния, автомобильных дорог общего пользования, находящихся в собствен-
ности субъектов Российской Федерации

выдел 115 Леса, расположенные в водоохранных зонах. Запретные полосы лесов, рас-
положенные вдоль водных объектов

выдел 116 Защитные полосы лесов, расположенные вдоль железнодорожных путей
общего пользования, федеральных автомобильных дорог общего пользова-
ния, автомобильных дорог общего пользования, находящихся в собствен-
ности субъектов Российской Федерации

выдел 106 Защитные полосы лесов, расположенные вдоль железнодорожных путей
общего пользования, федеральных автомобильных дорог общего пользова-
ния, автомобильных дорог общего пользования, находящихся в собствен-
ности субъектов Российской Федерации



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

7

Подраздел 1. 4. Информация о правообладателях объекта

В части земель лесного фонда государственные полномочия в сфере использования,
охраны, защиты и воспроизводства лесов возложены на Ленинградское областное государ-
ственное казенное учреждение "Управление лесами Ленинградской области" (ЛОГКУ "Ле-
нобллес").

Подраздел 1. 5. Сведения о нахождении объекта в границах территорий с особы-
ми условиями использования (зоны с особыми условиями использования территорий,
особо охраняемые природные территории)

Особо охраняемые природные территории (ООПТ)
По состоянию на 01 января 2019 года  на территории Ленинградской области распола-

гается 53 особо охраняемых природных территорий (ООПТ) общей площадью 602194,79
тысяч гектаров (или 7% площади области), в том числе: 3 ООПТ федерального значения, 46
ООПТ регионального значения: природный парк «Вепсский лес», 27 государственных при-
родных заказников (ГПЗ) и 18 памятников природы, а также 4 ООПТ местного значения.

Таким образом, на 7% площади Ленинградской области обеспечены оптимальные
условия для сохранения и восстановления природных комплексов, ландшафтов и биологи-
ческого разнообразия.

По информации Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федера-
ции, ООПТ Федерального значения отсутствуют на территории Приозерского района.

Информационное письмо Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации в адрес Главгосэкспертизы России от 21.12.2017 № 05-12-32/35995.

В Приозерском районе существующей особо охраняемой территорией является госу-
дарственный природный заказник регионального значения «Гряда Вярямянселька», в 4-х
км к северу от селения Мичуринское и в одном км от села Ягодное. Так же на Карельском
перешейке расположены: Памятник природы регионального значения «Озеро-Красное»,
рядом с посёлком Коробицыно и Озеро –Ястребиное в северной части Карельского пере-
шейка.

По данным Комитета по природным ресурсам Ленинградской области объект: «Ре-
культивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой твердых бытовых от-
ходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны автодороги Р-
34 Сосново-Запорожское»,  расположен вне границ ООПТ регионального значения.

Письмо Комитета по природным ресурсам Ленинградской области № 02-26072/2019
от 13.12.2019г.

В соответствии с информацией, полученной от Администрации МО Приозерский му-
ниципальный район объект: «Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых
свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосново, с
левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское», расположен за пределами ООПТ
местного значения.

Письмо Администрации МО Приозерский муниципальный район № 01-08-212/2020 от
23.01.2020 г.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

8

Объекты культурного наследия
Согласно информации, полученной на портале «Федеральная государственная ин-

формационная система планирования», территория свалки расположена вне ОКН феде-
рального, регионального и местного значения.

По информации, полученной от уполномоченных органов государственной и муници-
пальной власти, объект: «Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых
свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосново, с
левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское» расположен вне охранных и защит-
ных зон объектов культурного наследия.

На территории объекта: «Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, заня-
тых свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосно-
во, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское» отсутствуют выявленные объ-
екты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федера-
ции, включенные в реестр, выявленных объектов культурного наследия, а также объекты,
обладающие признаками объекта культурного наследия (в том числе археологического)
федерального, регионального и местного значения.

Информационные письма: Министерства культуры РФ №20354-12-02 от 25.12.2019г.;
Комитета по культуре Ленинградской области №01-10-8633/2019-0-1 от 13.12.2019г., Ад-
министрации МО Приозерский муниципальный район № 01-08-212/2020 от 23.01.2020 г.

Места утилизации биологических отходов (скотомогильники)
На основании сведений Управления ветеринарии Ленинградской области  в границах

проектируемого объекта, а также в радиусе 1000 м от объекта, скотомогильники, в том чис-
ле сибиреязвенные, биотермические ямы, другие места захоронения трупов животных и
утилизация биологических отходов, в государственной ветеринарной службе Ленинград-
ской области не зарегистрированы.

Справка Управления ветеринарии Ленинградской области № 01-18-3529/2019 от
13.12.2019 г.

Зоны санитарной охраны источников водоснабжения
Зоны санитарной охраны (ЗСО) организуются на всех водопроводах, вне зависимости

от ведомственной принадлежности, подающих воду как из поверхностных, так и из под-
земных источников.

Основной целью создания и обеспечения режима в ЗСО является санитарная охрана
от загрязнения источников водоснабжения и водопроводных сооружений, а также террито-
рий, на которых они расположены.

Зоны санитарной охраны организуются в составе трех поясов: первый пояс (строгого
режима) включает территорию расположения водозаборов, площадок всех водопроводных
сооружений и водопроводящего коллектора. Его назначение - защита места водозабора и
водозаборных сооружений от случайного или умышленного загрязнения и повреждения.
Второй и третий пояса (пояса ограничений) включают территорию, предназначенную для
предупреждения загрязнения воды источников водоснабжения.

Санитарная охрана водоводов обеспечивается санитарно-защитной полосой.
В каждом из трех поясов, а также в пределах санитарно-защитной полосы, соответ-

ственно их назначению, устанавливается специальный режим и определяется комплекс ме-
роприятий, направленных на предупреждение ухудшения качества воды.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

9

В соответствии с информацией, полученной от Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребления и благополучия человека по Ленинградской об-
ласти в Приозерском районе и ГУП ЛО «Водоканал Сосново» территория объекта: «Ре-
культивация (восстановление) нарушенных земель занятых свалкой твердых бытовых от-
ходов расположен в 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны автодороги Р-34
Сосново-Запорожское» находится за пределами зон санитарной охраны источников хозяй-
ственно-питьевого водоснабжения.

Информационные письма Управления Федеральной службы по надзору в сфере защи-
ты прав потребления и благополучия человека по Ленинградской области в Приозерском
районе № 47-13-02-1641 от 20.11.2019г., и ГУП ЛО «Водоканал Сосново» №226 от
21.11.2019г.

Водоохранные зоны и прибрежно-защитные полосы
В соответствии со ст. 65 Водного Кодекса Российской Федерации для каждого водно-

го объекта определяется водоохранная зона, на которой устанавливается специальный ре-
жим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязне-
ния, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохране-
ния среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и расти-
тельного мира.

Ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается от их истока для рек или
ручьев протяженностью:

1) до десяти километров - в размере пятидесяти метров;
2) от десяти до пятидесяти километров - в размере ста метров;
3) от пятидесяти километров и более - в размере двухсот метров.
Для реки, ручья протяженностью менее десяти километров от истока до устья водо-

охранная зона совпадает с прибрежной защитной полосой. Радиус водоохранной зоны для
истоков реки, ручья устанавливается в размере пятидесяти метров.

Согласно информации Невско-Ладожское БВУ на территории проектируемого объек-
та водные объекты, включенные в государственный водный реестр, отсутствуют.

Ближайшим водным объектом к территории изысканий является река Гладыш, озеро
Купово и Подорожное.

В соответствии со ст. 65 Водного кодекса РФ № 74-ФЗ для р. Гладыш (протяженность
17 км) установлено: ширина водоохранной зоны - 100 м, ширина прибрежной защитной по-
лосы устанавливается в зависимости от уклона берега водного объекта и составляет трид-
цать метров для обратного или нулевого уклона, сорок метров для уклона до трех градусов
и пятидесяти метров для уклона три и более градуса, ширина береговой полосы-20 м.

В соответствии со ст. 65 Водного кодекса РФ № 74-ФЗ для озера Купово (площадь ак-
ватории менее 0,5м2) водоохранная зона и прибрежная полоса не устанавливается, берего-
вая полоса составляет 20 м.

В соответствии со ст. 65 Водного кодекса РФ № 74-ФЗ для озера Подорожное (пло-
щадь акватории менее 0,5м2) водоохранная зона и прибрежная полоса не устанавливается,
береговая полоса составляет 20 м.

Информационное письмо Невско-Ладожского БВУ письмо № Р-6-47-8096 от
18.11.2019г.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

10

Расстояние от западной границы свалки до уреза воды реки Гладыш составляет 60-80
м. Территория объекта частично расположена в водоохранной зоне.

Рыбоохранные зоны
Согласно информации Северо-Западного управления Росрыболовства территория

проектируемых работ: «Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых
свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосново, с
левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское» расположен вне рыбоохранных зон
водных объектов. Рыбоохранная зона на территории объекта не установлена.

Информационное письмо Северо-Западного управления Росрыболовства № 08-
12/11880 от 21.11.2019 г.

Санитарно-защитные зоны
В целях обеспечения безопасности населения и в соответствии с Федеральным зако-

ном «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ
вокруг объектов и производств, являющихся источниками воздействия на среду обитания и
здоровье человека, устанавливается специальная территория с особым режимом использо-
вания (далее - санитарно-защитная зона), размер которой обеспечивает уменьшение воздей-
ствия загрязнения на атмосферный воздух (химического, биологического, физического) до
значений, установленных гигиеническими нормативами. По своему функциональному
назначению санитарно-защитная зона является защитным барьером, обеспечивающим уро-
вень безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме.

Ориентировочный размер санитарно-защитной зоны по классификации должен быть
обоснован проектом санитарно-защитной зоны с расчетами ожидаемого загрязнения атмо-
сферного воздуха (с учетом фона) и уровней физического воздействия на атмосферный
воздух; а также, подтвержден результатами натурных исследований и измерений.

Согласно требованиям СП 2.1.7.1038-01 «Санитарно-защитные зоны и санитарная
классификация предприятий, сооружений и иных объектов» п. 3.2. Размер санитарно-
защитной зоны от жилой застройки до границ полигона 500 м. Кроме того, размер санитар-
но-защитной зоны может уточняться при расчете газообразных выбросов в атмосферу. Гра-
ницы зоны устанавливаются по изолинии 1 ПДК, если она выходит из пределов норматив-
ной зоны. Уменьшение санитарно-защитной зоны производится в установленном порядке.

Информация о наличии проекта СЗЗ для проектируемого объекта в доступных источ-
никах информации отсутствует. Объект не является полигоном ТКО. Проект СЗЗ, не разра-
батывался.

Справки специально уполномоченных органов представлены в Техническом отчете по
результатам инженерно-экологических изысканий для подготовки проектных решений
(17/10-19-ИЭИ).



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

11

Раздел 2. Эколого-экономическое обоснование рекультивации земель

Проектируемый объект – рекультивируемая свалка твердых бытовых отходов -
расположен в 800 м от границы поселка Сосново Приозерского района Ленинградской
области.

Общая площадь территории, занятая отходами, составляет 3,617 га.

Подраздел 2.1. Экологическое и экономическое обоснование планируемых меро-
приятий и технических решений по рекультивации земель

Основанием для рекультивации нарушенных земель, занятых свалкой твердых быто-
вых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосново служат:

- Постановление администрации МО Приозерский муниципальный район Ленинград-
ской области № 1231 от 11 мая 2010 г. «О прекращении эксплуатации и о рекультивации
свалок бытовых отходов, расположенных в городе Приозерске и поселке Сосново на терри-
тории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской
области»;

- Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 г. № 200-ФЗ (ст. 60.12, п.2 );
- Государственный контракт № 0145200000419001733_116746.
Экологическое обоснование рекультивации земель
Свалка твердых бытовых отходов сформировалась в результате несанкционированно-

го складирования твердых бытовых отходов на землях лесного фонда и землях сельскохо-
зяйственного назначения. В результате функционирования свалки загрязнены почвы лес-
ных и сельскохозяйственных земель. После закрытия свалки ТБО в 2010 г. рекультивация
не проведена.

Складирование отходов осуществлялось без выполнения специальных мероприятий
по предварительной инженерной подготовке основания (устройство гидроизоляционного
основания, обвалования по периметру карты, дренажной системы и пр.).

Территория свалки, частично расположена в водоохранной зоне реки Гладыш.
Таким образом, размещение существующей свалки нарушает требования действую-

щего природоохранного законодательства, а именно:
- Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 г. № 200-ФЗ (ст. 60.12, п. 2 ). В

части несоблюдения мер по охране лесов от загрязнения и иного негативного воздействия;
- Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ (ст. 65, п. 15). В ча-

сти размещения отходов производства и потребления в границах водоохранных зон;
- ГОСТ Р 56598-2015 (гл. 5, п. 5.3). В части недопустимого размещения объектов раз-

мещения отходов на землях, занятых или предназначенных под занятие лесами;
- ГОСТ Р 56598-2015 (гл. 5, п. 5.3). В части недопустимого размещения объектов раз-

мещения отходов на участках неорганизованного складирования без соответствующих ме-
роприятий по их специальной подготовке.

На основании вышеизложенного, а также в соответствии с п. 8 Правил проведения ре-
культивации и консервации земель, утвержденных постановлением Правительства РФ от
10.07.2018 №800, при выборе технологии работ в рамках технической рекультивации рас-
сматриваемого земельного участка единственным вариантом является ликвидационный ме-
тод производства работ.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

12

Ликвидационный метод рекультивации предполагает полное освобождение (расчист-
ку)  территории земельного участка от свалочных масс, их частичную обработку и вывоз до
действующих объектов размещения отходов.

В последующем на расчищенной территории земель лесного фонда производятся ме-
роприятия биологического этапа рекультивации.

Более подробно мероприятия технического и биологического этапа рекультивации
рассмотрены в Главе 3 данного проекта.

Полная ликвидация отходов на земельном участке площадью 3,617 га и последующая
его рекультивация позволит ликвидировать источники загрязнения окружающей среды (ат-
мосферного воздуха, поверхностных и подземных вод, почв и грунтов, флоры и фауны),
стабилизировать экологическую обстановку на данной территории, исключить влияние
объекта на здоровье населения.

Обоснование достижения нормативов качества окружающей среды, санитарно-
гигиенических, строительных норм и правил состояния земель по окончании работ по ре-
культивации земель, занятых отходами, проведено в виде оценки прогнозируемых воздей-
ствий с учетом разработанных мероприятий по предупреждению/снижению негативного
воздействия на период рекультивации свалки ТБО и в период пострекультивации (материа-
лы ОВОС представлены отдельным томом).

Экономическое обоснование рекультивации земель
Расположение существующей несанкционированной свалки на землях лесного фонда

нарушает требования природоохранного законодательства, что говорит о необходимости
обязательного выполнения работ по ее рекультивации ликвидационным методом (обосно-
вание см. выше по тексту). Таким образом, при отсутствии альтернативных вариантов, по-
мимо полной ликвидации свалочного тела и вывоза отходов, затраты на данные мероприя-
тия являются единственно обоснованными.

Реализация проектных решений направлена на снижение негативного воздействия
проектируемого объекта до нормативных требований, в том числе на атмосферный воздух.

Следовательно, уже через 1 год после завершения работ по рекультивации (восста-
новлению) нарушенных земель, занятых свалкой твердых бытовых, могут быть сняты огра-
ничения по использованию территории санитарно-защитной зоны площадью около 73,5 га.

Это особенно важно, т.к. высвободившаяся территория может быть использована по
прямому назначению в соответствии с разрешенным видом – для сельскохозяйственного
использования земель. Данный факт свидетельствует о наличии экономического эффекта,
полученного при реализации проектных решений.

Подраздел 2.2. Описание требований к параметрам и качественным характери-
стикам работ по рекультивации земель

Проектные решения должны обеспечить качество окружающей среды в соответствии
с гигиеническими нормативами.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

13

Таблица 2.1.1. Требования к параметрам и качественным характеристикам работ по
рекультивации земель
№/пп Объект

окружающей среды
Гигиенические требования к качеству

1. Атмосферный
воздух

Период рекультивации
Величины максимальных приземных концентраций загрязняющих
веществ на границе ориентировочной и  границе ближайшей
жилой застройке должны составлять не более 1 ПДКН.М. (ГОСТ
17.2.3.02-2014 Правила установления допустимых выбросов
загрязняющих веществ промышленными предприятиями; СанПиН
2.1.6.1032-01 Гигиенические требования к обеспечению качества
атмосферного воздуха населенных мест).
Период пострекультивации
Отсутствие источников загрязнения атмосферного воздуха.

2. Акустический
режим территории

Период рекультивации
Эквивалентный и максимальный уровень звукового воздействия
за контуром объекта должен быть ниже, чем предельно-
допустимый уровень звукового воздействия 55 в дневное время
и 70 дБА в ночное время (СН 2.2.4/2.1.8.562-96 Шум на рабочих
местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на
территории жилой застройки. Санитарные нормы).
Период пострекультивации
Отсутствие источников воздействия на акустический режим
территории.

3. Поверхностные
воды

Период рекультивации
Исключить сброс в р. Гладыш хозяйственно-бытовых,
производственных и поверхностных сточных вод. Запретить
размещение строительного городка, стоянки спецтехники в
водоохранной зоне р. Гладыш. Разработать программу
мониторинга воды р. Гладыш.
Период пострекультивации
Отсутствие источников воздействия на поверхностны водный
объект.

4. Подземные воды
(тип «верховодка»)

Период рекультивации
В связи с отсутствием гигиенических нормативов к качеству
подземных вод (тип «верховодка») мероприятия по охране
подземных вод должны обеспечить концентрацию
загрязняющих веществ в контрольных скважинах (ниже по
потоку грунтовых вод) не выше концентрации этих веществ в
воде фоновой скважины. (выше по потоку грунтовых вод).
Период пострекультивации
Отсутствие источников воздействия на подземные воды (тип
«верховодка»).

5. Почвы, грунты Период рекультивации
Концентрация химических загрязняющих веществ в почве на
границе ориентировочной СЗЗ и  границе ближайшей жилой
застройке должны составлять не более 1 ПДК (ГН 2.1.7.2041-06;
ОБУВ). Санитарно-бактериологические и санитарно-
паразитологические показатели в почве в соответствии с МУ
2.1.7.730-99 Гигиеническая оценка качества почвы населенных
мест.
Период пострекультивации
Отсутствие источников воздействия на почвы, грунты.

6. Радиационная
обстановка

Период рекультивации
Показатели радиационной безопасности земельного участка не



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

14

должны превышать гигиенических нормативов (СанПиН
2.6.1.2523-09 «НРБ-99/2009»;  СП 2.6.1.2800-10;  СП 2.6.1.2612-
10 «ОСПОРБ 99/2010»).
Период пострекультивации
Отсутствие источников воздействия на радиационную
обстановку территории.

7. Ландшафт Период пострекультивации
Лесной ландшафт, приближенный к естественному.

Подраздел 2.3. Обоснование достижения запланированных значений физических,
химических и биологических показателей состояния почв и земель по окончании ре-
культивации земель

Проектом учтено Распоряжение Правительства Российской Федерации от 19 марта
2014г. № 398-р «Об утверждении комплекса мер, направленных на отказ от использова-
ния устаревших и неэффективных технологий, переход на принципы наилучших доступ-
ных технологий и внедрение современных технологий».

Согласно терминологии ИТС 17-2016 «Размещение отходов производства и потреб-
ления» проектируемый объект относится к объектам захоронения твердых коммунальных
отходов, жизненный цикл - закрытие (рекультивация, консервация, ликвидация) ОРО.

Таблица 2.3.1. Основные технологии обустройства, эксплуатации, закрытия ОРО,
применяемые в Российской Федерации (фрагмент таблицы 2.1 ИТС 17-2016)
Виды ОРО Основные технологии, применяемые при обустройстве, эксплуатации и закрытии ОРО

Обустрой-
ство (про-
ектирова-

ние и
строитель-

ство)

Эксплуатация Закрытие
(рекульти-
вация, кон-
сервация,

ликвидация)

Транс-
порти-
ровка

отходов

Подго-
товка

отходов к
размеще-

нию

Разме-
щение

Обраще-
ние с

фильтра-
ционны-
ми, дре-
нажны-
ми, лив-
невыми
водами

Обраще-
ние с вы-
бросами
в атмо-
сферу

Полигон ТКО ПФЭ
ДС
О

ТА СР РН Исп.
Отв
Оч

Пред.
Рас.

ПИ
БК

Примечание:
Обустройство: ПФЭ - противофильтрационный экран, ДС - дренажные системы, О – обваловка.
Эксплуатация: Транспортировка: ТА - транспорт автомобильный – мультилифт, мусоровоз.
Подготовка отходов к размещению: СР - сортировка ручная,
Размещение: РН - размещение навалом (насыпью) прессованных отходов сортировки и отходов, не

подлежащих сортировке.
Обращение с фильтрационными, дренажными, ливневыми водами: Исп – использование фильтрата и

ливневых вод на увлажнение отходов на картах, Оч – очистка, Отв – отвод ливневых вод;
вывоз избытка фильтрата на утилизацию.

Обращение с выбросами в атмосферу: Пред – предотвращение за счет извлечения биологически разла-
гаемых фракций, Рас - рассеивание.

Закрытие: ПИ - покрытие изоляционное, БК - биологический этап консервации

Проектом учтено Распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 июля
2017 г. № 1589-р «Об утверждении Перечня видов отходов производства и потребления,
в состав которых входят полезные компоненты, захоронение которых запрещается». Из



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

15

общей массы захороненных отходом предусматривается извлекать черный лом и переда-
вать его организациям, имеющим лицензию на лом цветных и черных металлов.

Основные конструктивные и объемно-планировочные решения приняты с учетом
природно-климатических условий региона, технологических и строительных требований.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

16

Раздел 3. Содержание, объемы и график работ по
рекультивации земель

Подраздел 3.1. Состав работ по рекультивации земель, определяемый на основе
результатов обследования земель, которое проводится в объеме, необходимом для
обоснования состава работ по рекультивации, включая почвенные и иные полевые об-
следования, лабораторные исследования, в том числе физические, химические и биоло-
гические показатели состояния почв, а также результатов инженерно-геологических
изысканий

Анализ геологических условий участка рекультивации
В геоморфологическом отношении участок располагается в пределах Приозерской

низменности. В геологическом строении участка до глубины 20,0 м. принимают участие:
современные техногенные и верхнечетвертичные озерно-ледниковые отложения. Техно-
генные отложения (t IV) представлены насыпным грунтом, который сложен, мусором пре-
имущественно строительным с гнездами и прослоями песков разной крупности, представ-
ляет собой свалку строительных и бытовых отходов. Установленная мощность техноген-
ных отложений достигает 7,8 м. Озерно-ледниковые отложения (lg III) представлены – су-
глинками легкими пылеватыми тугопластичными серовато-коричневыми и пескам пылева-
тыми плотными коричневыми влажными. Установленная мощность ледниковых отложений
достигает 16,8 м.

При вертикальной проходке выявлены следующие инженерно-геологические эле-
менты:

ИГЭ – 1 (t IV). Насыпной грунт сложен мусором преимущественно строительным с
гнездами и прослоями песков разной крупности, представляет собой свалку строительных и
бытовых отходов. Установленная мощность изменятся от 1,2 до 7,8 м.

ИГЭ – 2 (lg III). Суглинки легкие пылеватые тугопластичные серовато-коричневые.
Вскрыты под насыпными грунтами на глубине 1,2 – 4,7 м, на абсолютных отметках от 51,4
до 52,8 м. Установленная мощность изменяется от 2,8 до 4,8 м.

ИГЭ – 3 (lg III). Пески пылеватые плотные коричневые влажные и насыщенные во-
дой. Вскрыты под насыпными грунтами и под озерно-ледниковыми суглинками ИГЭ-2, на
глубине 6,0 – 7,8 м, на абсолютных отметках от 47,7 до 52,2 м. Установленная мощность
изменяется от 7,2 до 12,0 м.

В геологическом строении участка до глубины 20,0 м. принимают участие: совре-
менные техногенные, верхнечетвертичные озерно-ледниковые отложения. В соответствии с
приложением Б СП 11-105-97, участок работ относится ко II категории сложности инже-
нерно-геологических условий (средней сложности). В соответствии с СП 11-105-97 часть II,
приложение И. участок работ относится к району подтопления I-А-2.

Геологические процессы
Морозное пучение. Грунты, залегающие с поверхности до глубины промерзания,

обладают морозной пучинистостью. По степени морозной пучинистости, в соответствии с
ГОСТ 25100-2011 таб. Б.2.19, суглинки и пески пылеватые относятся к сильнопучинистым
грунтам.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

17

Подтопление. В целом, по природным и техногенным условиям исследуемую пло-
щадку на период эксплуатации сооружения можно отнести к району I-А-2 – сезонно под-
топленные территории (прил. И, СП 11-105-97 часть 2).

Сейсмичность. Согласно картам общего сейсмического районирования ОСР-2015,
СП 14-13330-2014 «Список населенных пунктов Российской Федерации, расположенных в
сейсмических районах, с указанием расчетной сейсмической интенсивности в баллах шкал
МSК-64 для средних грунтовых условий, Ленинградская область по картам А (10%) и
В(5%) оценивается в 5 баллов.

Анализ гидрогеологических условий участка рекультивации земель
В гидрогеологическом отношении рассматриваемый участок характеризуется нали-

чием грунтовых вод со свободной поверхностью и безнапорной динамикой. Грунтовые во-
ды приурочены к пескам пылеватым озерно-ледникового генезиса. Грунтовые воды были
вскрыты двумя скважинами на глубинах 13,4 и 15,6 м, на абс. отметках 40,3 до 40,6. Мак-
симальное положение грунтовых вод следует ожидать в периоды весеннего снеготаяния и
выпадения обильных осадков на абс. отметке 45,0 м. В периоды весеннего снеготаяния и
выпадения обильных осадков возможно образования грунтовых вод типа «верховодка», с
открытым зеркалом воды на пониженных участках рельефа. Питание грунтовых вод проис-
ходит за счет инфильтрации атмосферных осадков.

Согласно «Справочника техника геолога по инженерно-геологическим и гидрогео-
логическим работам» (Москва «Недра» 1982 г) могут быть приняты следующие значения
коэффициентов фильтрации:

- для суглинков – 0,05 - 0,1 м/сут;
- для песков пылеватых – 0,5 – 1,0 м/сут.
В соответствии с таблицами В.3 и В.4 СП 28.13330.2012 по отношению к бетону

нормальной проницаемости грунтовые воды неагрессивны. В соответствии с ГОСТ 9.602-
2005 грунтовые воды характеризуются низкой коррозионной агрессивностью по отноше-
нию к свинцовой оболочке кабеля, высокой коррозионной агрессивностью по отношению к
алюминиевой оболочке кабеля.

Анализ гидрографических условий участка рекультивации земель
В границах изысканий естественных водных объектов нет. Ближайшие водные объ-

екты к свалке ТБО: озеро Купово, озеро Подорожное, река Гладыш. Озеро Купово и озеро
Подорожное связаны гидрографической сетью с р. Гладыш. Озера расположены по отно-
шению к свалке выше по клону, в связи с чем можно сделать вывод. Что свалка не оказыва-
ет влияния на данные водные объекты. На восточной границе свалки находится заболочен-
ная территория- обладающая признаками олиготрофного болота. Болото не связано гидро-
графической сетью с водоёмами. Разгрузка поверхностного стока с территории свалки осу-
ществляется по рельефу в реку Гладыш и болото. Русло р. Гладыш расположено на рассто-
янии 30м от крайней границы свалки. Болото расположено непосредственно на границе
территории свалки.

Анализ почвенных условий участка рекультивации земель
На территории свалки ТБО широко распространены слабо- и среднедерновоподзо-

листые почвы, подзолистые и болотные. По механическому составу почвы суглинистые,
тяжелосуглинистые, средне- и легкосуглинистые, супесчаные и песчаные. Преобладают су-
глинистые почвы на валунных суглинках. Почвы в районе изысканий сильно изменены в



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

18

результате антропогенной деятельности. Естественные почвы просто отсутствуют, их заме-
няют искусственные насыпные антропочвы. Для них характерна повышенная уплотнен-
ность, которая, в свою очередь, отрицательно воздействует на температурный режим почв,
на состояние микроорганизмов и т.д.

Результаты оценки состояния компонентов природной среды
Оценка экологического состояния участка проводилась по результатам маршрутного

обследования территории, санитарно-химических, санитарно-бактериологических и сани-
тарно-паразитологических исследований грунтов, атмосферного воздуха, подземных и по-
верхностных вод.

Оценка загрязненности атмосферного воздуха
На рекультивируемых землях организованные источники выбросов атмосферу от-

сутствуют. Единственным неорганизованным источником являются размещенные свалоч-
ные массы. Фоновые концентрации вредных примесей в атмосферном воздухе в районе
участка изысканий приняты справке ФГБУ «Северо-Западное УГМС».

Концентрации основных загрязняющих веществ не превышают нормативные значе-
ния и соответствуют требованиям СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к
обеспечению качества атмосферного воздуха населенных мест», ГН 2.1.6.1338-03 «Пре-
дельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе
населенных мест» и ГН 2.1.6.1983-05 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загряз-
няющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест. Дополнение № 2 к ГН
2.1.6.1338-03».

Оценка загрязненности почв и грунтов
На стадии инженерно-экологических изысканий проведены обследования почв и

грунтов по геохимическим, эпидемиологическим и токсикологическим показателям.
Всего было исследовано 10 объединенных проб, в том числе:
 грунты в составе свалочных масс – 3 пробы;
 грунты на границе территории свалки (в зоне влияния свалки) – 1 проба;
 грунты, подстилающие тело свалки, из скважин выше тела свалки – 3 пробы;
 грунты, подстилающие тело свалки, из скважин ниже тела свалки – 3 пробы.
Санитарно-химический анализ выполнялся на определение концентраций: меди,

цинка, никеля, свинца, мышьяка, кадмия, бенз(а)пирена, нефтепродуктов, ртути, азота нит-
ритов, азота нитратов, органическое вещество; определение значения показателя рН. При
загрязнении почвы и грунтов степень загрязнения определяется исходя из ПДК (ОДК) и
класса опасности загрязняющего вещества.

В результате исследований установлено, что 5 проб относятся к категории «допу-
стимая», превышение гигиенических нормативов не выявлено. В остальных пробах почв и
грунтов обнаружены превышения по компонентам: бенз(а)пирен, медь, цинк, свинец: 2
пробы относятся к категории «опасная» (кратность превышения от  4,1 до 4,8 ПДК) и 3
пробы относятся к категории «чрезвычайно опасная» (кратность превышение от 7 до 11
ПДК).

В эпидемиологическом отношении почвы относятся к категории «чистая», с боль-
шой долей вероятности можно утверждать, что подстилающие грунты также относятся к
категории «чистая».



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

19

Токсикологические исследования объединенной пробы отходов и подстилающих
грунтов проведены на двух тест-объектах Daphnia Magna straus и Chlorella Vulgaris Beijer.

В соответствии с «Критериями отнесения отходов к I-V классам опасности по степе-
ни негативного воздействия на окружающую среду» (утверждены приказом Минприроды
России от 04.12.2014г. №536) грунты можно отнести к критерии малоопасные отходы (IV
класс).

В рамках газогехимических исследований в соответствии с требованиями СП
47.13330.2012 «Инженерные изыскания для строительства. Основные положения», СП 11-
102-97 «Инженерно-экологические изыскания для строительства» проведено определение
химического состава грунтового воздуха на территории распространения свалочных масс
посредством шпуровой съёмки на поверхности (глубина 0,0-0,1м) и в слое свалочных масс
(глубина 0,8-1,5 м). Пробы грунтового воздуха отбирались на территории свалки в трёх
точках. Выполнялись измерения процентного содержания: метана, диоксида углерода, кис-
лорода, водорода.

Результаты газохимических исследований представлены в таблице 3.1.1.

Таблица 3.1.1 - Результаты газохимических исследований
№

Точки
Глубина,

м
Метан,% Диоксид углерода, % Кислород, % Водород,%

X ±∆(U) X ±∆(U) X ±∆(U) X ±∆(U)
1 0,0-0,1 <0,1 - <0,2 - <0,2 0,4 <0,2 -

0,8-1,5 <0,1 - <0,2 - <0,2 0,4 <0,2 -
2 0,0-0,1 <0,1 - <0,2 - <0,2 0,4 <0,2 -

0,8-1,5 <0,1 - <0,2 - <0,2 0,4 <0,2 -
3 0,0-0,1 <0,1 - <0,2 - <0,2 0,4 <0,2 -

0,8-1,5 <0,1 - <0,2 - <0,2 0,4 <0,2 -

По результатам выполненных измерений свалочные массы по степени газогеохими-
ческой опасности характеризуются как «безопасные».

Оценка загрязненности подземных вод типа «верховодка»
Оценка качества подземных вод типа «верховодка» на территории свалки выполнена

в соответствии с СП 2.1.7.1038-01. Всего исследовано 2 пробы из скважин выше по уклону
(с глубины 15,6 м), ниже по уклону (с глубины 13,4 м). В пробах грунтовых вод определя-
лись: содержание аммиака, нитритов, нитратов, гидрокарбонатов, кальция, хлоридов, желе-
за, сульфатов, лития, ХПК, БПК, органического углерода, рН, магния, кадмия, хрома, циа-
нидов, лития, свинца, ртути, мышьяка, меди, бария, сухого остатка.

Результаты исследований показали, что в пробах грунтовых вод допустимое значе-
ние ГН 2.1.5.1315-03 превышено по одному компоненту: железо (кратность превышения от
1,6 до 2,1 ПДК).

Оценка загрязненности поверхностных вод
На объекте поверхностный сток не организован. Водосточно-дренажная система от-

сутствует. Поверхностные воды по рельефу местности самотеком поступают в р. Гладыш и
верховое болото, расположенное с восточной стороны свалки.

Для химического анализа были отобраны 2 пробы воды поверхностной: из р. Гла-
дыш и болота. В соответствии с рекомендациями СП 2.1.7.1038-01 в отобранных пробах
поверхностных вод определялись концентрации химических веществ: рН, бенз(а)пирен,
нитриты, нитраты, гидрокарбонаты, никель, нефтепродукты, цинк, кадмий, медь, мышьяк,
свинец, ртуть.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

20

Результаты исследований показали, что концентрация загрязняющих веществ в воде
р. Гладыш и болота не превышают допустимых значений ГН 2.1.5.1315-03 «Предельно до-
пустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-
питьевого и культурно-бытового водопользования».

Оценка санитарного состояния поверхностных водных объектов проведена по мик-
робиологическим и паразитологическим показателям: ОКБ, ТКБ, ОМЧ, колифаги, яйца
гельминтов (аскарид, власоглавов, токсокар, фасциол), цист патогенных кишечных про-
стейших, ооцист криптоспоридий.

По микробиологическим и паразитологическим показателям пробы воды поверх-
ностных водоемов ручья соответствуют требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические
требования к охране поверхностных вод».

Оценка радиационной обстановки
Содержание природных радионуклидов определяется минералогическим составом

почвообразующих пород и почвообразовательными процессами. На участке рекультивации
изучались следующие показатели радиационной обстановки:

 плотность поверхностного загрязнения почвы цезием-137;
 пространственное распределение в почвенном покрове удельной активности

естественных радионуклидов (калия-40, радия-226, тория-232);
 мощность эквивалентной дозы гамма-излучения на высоте 1 м.
Радиационных аномалий и техногенного радиоактивного загрязнения не обнаруже-

но. Результаты исследований по всем показателям соответствуют требованиям СанПиН
2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности (НРБ-99/2009)» и СП 2.6.1.2612-10 «Ос-
новные санитарные правила обеспечения радиационной безопасности (ОСПОРБ 99/2010)».

Подраздел 3.2. Описание последовательности и объема проведения работ по ре-
культивации земель

Рекультивация (восстановление) нарушенных земель проводится ликвидационным
методом.

Работы выполняются в 2 этапа:
1. Очистка территории от бытовых и строительных отходов:
1.1. Поэтапная разработка свалочного тела с загрузкой в приемный бункер барабанно-

го грохота на участке сепарации.
1.2. Разделение отходов на участке сепарации с выделением компонентов, загружае-

мых в герметичные контейнеры.
1.3. Транспортировка отходов для захоронения на полигон, внесенный в Государ-

ственный реестр объектов размещения отходов (ГРОРО).
1.4. Передача отдельных видов отходов на утилизацию организациям, имеющим ли-

цензию на деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезврежи-
ванию, размещению отходов I–IV классов опасности и/или лицензию на лом цветных и
черных металлов

2. Рекультивация земельного участка, ранее занятого отходами:
2.1. Техническая рекультивация.
2.2.   Биологическая рекультивация.

До начала работ по 1 этапу проводятся подготовительные работы, которые включают:



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

21

 геодезические и разбивочные работы;
 устройство строительного городка;
 устройство площадки для специальной техники с твердым покрытием;
 устройство площадки для временного хранения отходов и лома металлов;
 устройство временного проезда до начального участка сепарации отходов;
 монтаж очистных сооружений поверхностных сточных вод и резервуара накопи-

теля;
 монтаж установки мойки колес;
 завоз питьевой и технической воды.

1 этап: Очистка территории от бытовых и строительных отходов
В соответствии с требованиями ГОСТ 17.4.3.03-85 «Охрана природы. Почвы. Требо-

вания к охране плодородного слоя почвы при производстве земляных работ» до начала ра-
бот необходимо определить мощность плодородного и потенциально плодородного слоя
почвы и предусмотреть снятие и охрану плодородного почвенного слоя.

Согласно инженерно-геологическим изысканиям территория изрыта, свалочные мас-
сы перемешаны с техногенными привозными и местными грунтами, поверхность свалоч-
ных масс частично перекрыта грунтами. Почвенно-растительный слой полностью уничто-
жен.

Проектом не предусматривается снятие и охрана плодородного почвенного слоя.
Исследования фракционного и компонентного состава отходов показали, что в общей

массе отходов содержится 8,9% лома черного металла, который необходимо отделить и
направить на повторное использование; 53,6% отходов фракции более 700 мм и 37,5 % от-
ходов фракции менее 70 мм.

В результате разделения свалочной массы образуются следующие виды отходов:
 «остатки сортировки твердых коммунальных отходов при совместном сборе» (код

ФККО: 7 41 119 11 72 4) – далее по тексту «остатки сортировки»;
 «отсев грохочения твердых коммунальных отходов при их сортировке» (код ФККО

7 41 111 11 71 4) – далее по тексту «отсев грохочения»;
 «лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кус-

ков, несортированные» (код ФККО: 4 61 010 01 20 5) – далее по тексту «лом и отходы чер-
ных металлов».

На основании построенной картограммы (представлена в графической части проекта)
общий объем свалочной массы составляет 138782 м3. Средняя плотность данного техно-
генного грунта, включающего в себя смешанные отходы и грунт пересыпки составляет
около 1,0 т/м3.

Таким образом, общее соотношение количества отсортированных на участке сепара-
ции видов отходов (по массе) составит:

- остатки сортировки: 74387 тн;
- отсев грохочения: 52043 тн;
- лом и отходы черных металлов: 12352 тн;



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

22

Обработка отходов осуществляется в следующей последовательности.
Вся территория свалки площадью 3,617 га разделяется на участки с примерно одина-

ковой мощностью отходов (по высоте). Массив отходов разрабатывается экскаватором по-
слойно, начиная с более высоких отметок.

Разделение отходов по 3 видам осуществляется непосредственно на рекультивируе-
мом участке с использованием мобильного барабанного сепаратора-грохота «Tana 6D» на
колесном ходу  (барабан: длина – 5,5 м, диаметр – 2,2 м) производительностью 200 м3/ч
или аналог и магнитные сепараторы.

К предварительно выбранному участку сепарации, устраиваемому на поверхности
существующей карты отходов организуется временная дорога для обеспечения подъезда
спецавтотранспорта, осуществляющего вывозку отсортированных фракций с территории
объекта на действующие ОРО. По мере разработки свалочного грунта на отдельных площа-
дях (зонах) карты отходов, расположение участка сепарации поэтапно меняется до осу-
ществления полной расчистки территории от отходов до уровня подстилающей естествен-
ной поверхности земли.

Экскаватор, снабженный грейферным челюстным ковшом, осуществляет разработку
отходов и загрузку их в приемный бункер барабанного грохота, который установлен на
участке сепарации (см. рис. 1).

Рисунок 1 – Грохот марки TANA-6D

В барабанном грохоте происходит автоматическое отделение фракции ТКО грануло-
метрией менее 70 мм (отсев грохочения). Под барабанным грохотом расположен перпенди-
кулярно оси барабана ленточный транспортер, собирающий мелкую фракцию из-под бара-
банного грохота и отводящую ее в специальный металлический герметичный контейнер.
Наполненные контейнеры грузятся на а/м типа КАМАЗ 65201 мультилифт и вывозятся с
территории объекта на действующий полигон, включенный в ГРОРО, для захоронения.

Надситная фракция ТКО, гранулометрией более 70 мм (остатки сортировки), про-
шедшая барабанный грохот, также посредством продольного конвейера подается в метал-
лический герметичный контейнер. Конвейер расположен по оси барабана и снабжен маг-
нитным сепаратором для отбора металла. Наполненные контейнеры грузятся на а/м типа



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

23

КАМАЗ 65201 мультилифт и также вывозятся с территории объекта на действующий поли-
гон, включенный в ГРОРО, для захоронения.

Отобранные лом и отходы черных металлов с участка сепарации перевозятся и скла-
дируются на специально организованном участке временного хранения и по мере накопле-
ния передается на утилизацию специализированным предприятиям.

По окончании очистки территории от свалочной массы (отходами) проводится ре-
культивация.

2 этап: Рекультивация земельного участка, ранее занятого отходами
В результате реализации проектных решений – экскавации отходов, освобождается

земельный участок площадью 3,617 га.
На стадии инженерно-экологических изысканий были проведены исследования грун-

тов основания существующей свалки (до 3,0 м ниже залегания отходов).
Всего было исследовано 6 объединенных проб. В результате исследований установле-

но превышение ПДК по компоненту: бенз(а)пирен в двух пробах (глубина отбора 0,0-1,0 м)
в 4,1-4,8 раз. При загрязнении почвы и грунтов одним компонентом органического проис-
хождения степень загрязнения определяется исходя из его ПДК и класса опасности.

Бенз(а)пирен – полициклический ароматический углеводород, токсичное вещество 1
класса опасности, обладающее канцерогенными свойствами.

В соответствии с требованием СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-
эпидемиологические требования к качеству почвы населенных мест» грунты по содержа-
нию бенз(а)пирена относятся к категории «опасная» (превышение от 2 до 5 ПДК).

В эпидемиологическом отношении грунты основания существующей свалки (до 3,0 м
ниже залегания отходов) не исследовались. С большой долей вероятности можно утвер-
ждать, что грунты относятся к категории «чистая», т.к. пробы почвы, отобранные в поверх-
ности свалки (глубина 0,0-0,2 м) по эпидемиологическим показателям относятся к катего-
рии «чистая».

Рекомендации об использовании почв, грунтов обусловливаются степенью их хими-
ческого, бактериологического, паразитологического и энтомологического загрязнения
(таблице 3 СанПиН 2.1.7.1287-03).

Таблица 3.2.1 - Рекомендации по использованию почв, грунтов в зависимости от
степени их загрязнения

Категории загрязнения почв Рекомендации по использованию почв

Чистая Использование без ограничений
Допустимая Использование без ограничений, исключая объекты повышенного риска
Умеренно опасная Использование в ходе строительных работ под отсыпки котлованов и вы-

емок, на участках озеленения с подсыпкой слоя чистого грунта не менее
0,2 м.

Опасная Ограниченное использование под отсыпки выемок и котлованов с пере-
крытием слоем чистого грунта не менее 0,5 м. При наличии эпидемиоло-
гической опасности - использование после проведения дезинфекции
(дезинвазии) по предписанию органов госсанэпидслужбы с последующим
лабораторным контролем.

Чрезвычайно опасная Вывоз и утилизация на специализированных полигонах.
При наличии эпидемиологической опасности - использование после про-
ведения дезинфекции (дезинвазии) по предписанию органов госсанэпид-
службы с последующим лабораторным контролем.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

24

Проектом предусматривается перекрытие слоем чистого грунта 0,5 м всей площади,
освобожденной от отходов. Мероприятия по обеззараживанию и очистке (санации) грунтов
в период проведения технической рекультивации в проекте не разрабатываются.

Техническая рекультивация
Технический этап рекультивации проводится в соответствии с требованиями ГОСТ

17.5.3.04-83 «Охрана природы. Земли. Общие требования к рекультивации земель» и ГОСТ
17.5.1.01-83 «Охрана природы. Рекультивация земель. Термины и определения».

До начала проведения технической рекультивации определяют направление рекуль-
тивации.

Обоснование принятого направления рекультивации нарушенных земель
Направление рекультивации нарушенных земель выбирают с учетом характера нару-

ше-ния земель, эколого-экономической целесообразности восстановления их качественного
со-стояния для дальнейшего целевого назначения и разрешенного использования. Направ-
ления рекультивации определяют дальнейшее целевое использование рекультивируемой
территории в народном хозяйстве.

Выбор направления рекультивации проектируемого объекта был проведен в соответ-
ствии с ГОСТ Р 57446-2017 «Наилучшие доступные технологии. Рекультивация нарушен-
ных земель и земельных участков. Восстановление биологического разнообразия».

Основными направлениями рекультивации нарушенных земель являются:
 сельскохозяйственное;
 лесохозяйственное;
 рыбохозяйственное;
 природоохранное;
 санитарно-гигиеническое направление;
 рекреационное;
 водохозяйственное;
 строительное.

Анализ альтернативных вариантов намечаемой хозяйственной деятельности показал,
что оптимальным с экологической и экономической точек зрения является ликвидацион-
ный метод рекультивации с вывозом свалочного материала. Согласно ст. 25 Лесного кодек-
са Российской Федерации от 04.12.2006 г. № 200-ФЗ использование территории рекульти-
вированной свалки отходов под капитальное строительство не допускается. Поэтому, в
данной проектной документации строительное направление рекультивации не принято.

Сельскохозяйственное направление рекультивации закрытых свалок (полигонов) осу-
ществляется в случае расположения объекта в зоне землепользования того или иного сель-
ско-хозяйственного предприятия. Оно имеет целью создание на нарушенных в процессе
эксплуатации свалки землях пахотных и сенокосно-пастбищных угодий, площадей для по-
ливного высокопродуктивного овощеводства, коллективного садоводства. Существующая
свалка отходов расположена на землях Государственного лесного фонда (1 этап рекульти-
вации) и землях сельскохозяйственного назначения - з/у с кадастровым номером
47:03:1206005:62 (2 этап рекультивации) с разрешенным использованием: размещение хо-
зяйственных построек и площадок. Сельскохозяйственное направление рекультивации не
может быть применено.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

25

Для рыбохозяйственного и водохозяйственного использования наиболее целесообраз-
ны выработанные площади (карьеры, горные выработки), отметки высот которых позволя-
ют со-здать акваторию водохранилища с санитарными глубинами без дополнительных ме-
роприятий по заполнению с помощью механического водоподъема. Природные условия
участка ре-культивации не позволяют выбрать рыбохозяйственное и водохозяйственное
направления рекультивации.

Природоохранное направление рекультивации применяют на нарушенных землях, на
которых целесообразно сохранение и восстановление биологического разнообразия и гид-
ро-логического режима, в том числе в форме создания особо охраняемых природных тер-
риторий регионального и местного значения для сохранения и воспроизводства природных
ресурсов. На рекультивированном земельном участке не планируется создание ООПТ реги-
онального и местного значения.

Лесохозяйственное направление рекультивации - создание на нарушенных свалками
(полигонами) землях лесных насаждений различного типа. Лесоразведение предусматрива-
ет создание и выращивание лесных культур мелиоративного, противоэрозионного, полеза-
щитного, ландшафтно-озеленительного назначения. Применительно к проектируемому
объекту рекомендуется лесохозяйственное направление рекультивации с учетом Лесохо-
зяйственного регламента Приозерского лесничества Ленинградской области.

Лесные земли квартал 107, выделы 87, 106, 116 имеют целевое назначение: защитные
полосы лесов, расположенные вдоль железнодорожных путей общего пользования, феде-
ральных автомобильных дорог общего пользования, автомобильных дорог общего пользо-
вания, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации; лесные земли квар-
тал 107, выдел 115 - леса, расположенные в водоохранных зонах; запретные полосы лесов,
расположенные вдоль водных объектов.

Проектной документацией принято лесохозяйственное направление рекультивации, а
именно посадка древесной растительности (саженцы хвойных пород).

Технический этап рекультивации включает только земляные работы, которые указаны
в таблице 3.2.2.

Таблица 3.2.2 – Виды работ на этапе технической рекультивации
№/пп Наименование работ Содержание

1 Планировка поверхности Засыпка рытвин, ям, котлованов, образовавшихся в ре-
зультате разборки свалочной массы, погрузки на транс-
портные средства и транспортировки.
Грубая и чистовая планировка поверхности участка.

2 Проведение противоэрозионных
работ

Создание рельефа поверхности рекультивируемого участ-
ка с уклонами, обеспечивающими естественный сток по-
верхностных вод (от ливневых дождей, снеготаяния) и ис-
ключающими заболачиваемость рекультивируемого участ-
ка.

3 Покрытие поверхности рекуль-
тивируемого участка минераль-
ным и плодородным слоями поч-
вы

Доставка минерального грунта объемом 18085 м3 от карь-
ера до участка рекультивации.
Доставка растительного слоя грунта объемом 7234 м3 на

участок рекультивации.
Последовательное нанесение минерального слоя грунта

мощностью 0,5 м и растительного слоя грунта мощностью
0,2 м.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

26

Проектом предусматривается доставка на строительную площадку готового плодо-
родного грунта. Подрядная организация при закупке грунта должна руководствоваться
ГОСТ Р 53381-2009 «Почвы и грунты. Грунты питательные. Технические условия». ГОСТ
Р 53381-2009 распространяется на многокомпонентные питательные грунты, предназна-
ченные для использования в растениеводстве, садоводстве, цветоводстве, лесном и город-
ском хозяйствах, на приусадебных участках для повышения плодородия почв, урожайно-
сти, качества продукции растениеводства, благоустройства, озеленения территорий, в том
числе рекреационных.

Содержание в питательных грунтах токсичных элементов, пестицидов, радионуклидов
не должно превышать норм, установленных в Российской Федерации, указанных в табл. 1
п. 4.2 ГОСТ Р 53381-2009. Качество питательных грунтов должно соответствовать требова-
ниям, указанным в табл. 2 п. 4.3 ГОСТ Р 53381-2009.

Таблица 3.2.3 - Содержание в питательных грунтах токсичных элементов, пестици-
дов, радионуклидов

Наименование показателя Значение
Массовая концентрация примесей токсичных элементов (валовое
содержание и подвижные формы), в том числе отдельных элемен-
тов, мг/кг сухого вещества, не более*:

Ниже или на уровне норм,
установленных

Роспотребнадзором
Валовое содержание - свинца 130,0

- кадмия 2,0
- ртути 2,1
- никеля 80,0
- мышьяка 10,0
- цинка 220,0
- меди 132,0

Подвижные формы - свинца 6,0
- цинка 23,0
- меди 3,0
- никеля 4,0
- хрома (III) 6,0

Массовая концентрация остаточных количеств пестицидов в сухом
веществе, в том числе отдельных их видов, мг/кг сухого вещества,
не более:
- ГХЦГ (сумма изомеров) 0,1
- ДДТ и его метаболиты (суммарные количества) 0,1
Эффективная удельная активность естественных радионуклидов,
Бк/кг сухого вещества, не более

300

Удельная эффективная активность техногенных радионуклидов
(ACs/45+ASr/30), относительные единицы, не более

1

Массовая концентрация бенз(а)пирена, мг/кг сухого вещества, не
более**

0,02

Массовая концентрация хлорбифенилов**, мг/кг сухого вещества,
не более, в т.ч:
- полихлорбифенилы 0,06
- пентахлорбифенилы 0,1
- трихлорбифенилы 0,1
Индекс санитарно-показательных микроорганизмов, кл./г:
- колиформы 1-9
- энтеробактерии 1-9
Наличие патогенных и болезнетворных микроорганизмов, кл./г, в
том числе энтеробактерий (патогенных серовариантов кишечной
палочки, сальмонелл, протеи), энтерококков (стафилококков, кло-

Не допускается



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

27

стридий, бацилл, энтеровирусов)
Наличие жизнеспособных яиц и личинок гельминтов, экз./кг, в том
числе нематод (аскаридат, трихоцефалов, стронгилят, стронгилои-
дов), тремотод, цестод

Не допускается

Цисты кишечных патогенных простейших, экз./100 г Не допускается
Наличие личинок и куколок синантропных мух, экз./кг Не допускается
* Определение содержания токсичных веществ проводится не реже одного раза в год.

** В случае применения торфа при производстве тепличных грунтов необходимо определять в
них содержание бенз(а)пирена, хлорированных бифенилов.

Качество питательных грунтов должно соответствовать требованиям, указанным в
табл. 2 п. 4.3 ГОСТ Р 53381-2009.

Таблица 3.2.4 - Качество питательных грунтов
Наименование показателя Значение

Массовая доля сухого вещества, %, не менее 25
Содержание балластных инородных механических включений, %, не более:
- включения камней и других посторонних предметов
более 0,5 см Не допускается
менее 0,5 см 5
Содержание органического вещества, % к сухой массе* -
Реакция среды, рНKCl – рНH2O* -
Емкость катионного обмена, мг-экв/100 г, не менее 15
Общее содержание солей по удельной электропроводимости, мСм/см, не более 3,0
Содержание элементов питания, мг/кг*:
- азот (NO3+NH4) -
- фосфор (Р2О5) -
- калий (К2О) -
* Значения показателя устанавливает изготовитель и указывает в сопроводительных документах.

По окончании технической рекультивации проводится биологическая рекультивация.

Биологическая рекультивация
Биологический этап рекультивации направлен на восстановление плодородия почвы и

возобновление флоры и фауны на рекультивированных землях. Лесохозяйственное направ-
ление рекультивации предусматривает создание на нарушенных свалками землях лесных
насаждений различного типа.

Биологическая рекультивация проводится в течение 4-х лет. Биологический этап ре-
культивации целесообразно проводить специализированными предприятиями лесохозяй-
ственного профиля.

Согласно п. 8(1) Правил проведения рекультивации и консервации земель, утвер-
жденных постановлением Правительства РФ от 10 июля 2018 г. № 800, при осуществлении
биологических мероприятий по рекультивации земель лесов, которые подверглись загряз-
нению, проводятся работы по искусственному или комбинированному лесовосстановлению
с применением саженцев с закрытой корневой системой в соответствии с Лесным кодексом
Российской Федерации и в соответствии с Правилами лесовосстановления, утвержденными
приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 25.03.2019 № 188 (далее –
Правила).

В соответвии с п. 43 (гл. III) Правил при посадке лесных культур саженцами с закры-
той корневой системой количество высаживаемых растений должно составлять не менее до
2,0 тыс. шт. на 1 га.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

28

Данное требование по минимальному количеству высаживаемых саженцев с закрытой
корневой системой также предусмотрено п. 2.17.3.4 (гл. 2) Лесохозяйственного регламента
Приозерского лесничества Ленинградской области.

Посадка саженцев с закрытой корневой системой предполагает выполнение следую-
щих основных технологических операций:

- предварительная маркировка рекультивируемой площади (расчет количество точек:
3,617(га)х2000(шт)=7234 шт.);

- копка ям размером 0,3х0,3 м механизированным способом (ямокопателем) с отра-
боткой почвогрунта в отвал;

- ручная посадка саженцев хвойных пород:  извлечение саженцев из емкостей (кон-
тейнеров) и их размещение с комом земли в посадочных ямах. При этом верхний уровень
почвы в емкости, где выращивали саженец, должен находиться на уровне верхнего края
ямы;

- засыпка пустых мест в ямах ранее вынутой почвой.
Для повышения результативности посадок необходимо защищать саженцы от ветров

ветрозащитными щитами, расположенными с учетом рельефа и состоящими из 4–5-
метровых секций высотой 1,2–1,5 м.

Для обеспечения хорошей приживаемости саженцев целесообразно производить их
полив. Если посадка осуществляется в осенний период, можно ограничиться одним поли-
вом, в весенний период нужны 2–3 полива с интервалом 7–10 дней. Норма расхода воды 3–
5 л на посадочное место. Независимо от сезона и погодных условий первый полив после
посадки должен быть обильным.

В дальнейшем насаждения потребуют периодических лесопатологических обследова-
ний с целью контроля за появлением массовых вредителей или болезней (пострекультива-
ционный мониторинг).

Биологический этап рекультивацию нарушенных земель считает завершенным, его
результатом становятся воссозданные растительный покров и древесно-кустарниковые
насаждения, оказывающие влияние на оздоровление техногенного ландшафта и снижаю-
щие накопленный в результате хозяйственной деятельности экологический ущерб.

При лесной рекультивации рекомендуется метод сплошной рядовой посадки сажен-
цев. Однако окончательный выбор технологического способа остается за землепользовате-
лем.

Завершающий этап рекультивации
С целью соблюдения природоохранного законодательства на завершающем этапе ре-

культивации выполняются следующие виды работ:
 демонтаж очистных сооружений поверхностных сточных вод и установки мойки ко-

лес;
 очистка территории от строительных отходов и мусора (в случае необходимости);
 демонтаж строительного городка;
 восстановление растительного слоя на поврежденных участках.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

29

Технико-экономические показатели по проекту (1 этап)

«Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой твердых быто-
вых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны автодоро-
ги Р-34 Сосново-Запорожское» представлены в таблице 3.2.7.

Таблица 3.2.7 - Основные технико-экономические показатели по проектным техниче-
ским решениям

Наименование показателя Единица
измерения

Количество

Общая площадь занятая существующими свалочными массами га 3,6170
Общий объем накопленных свалочных масс (ноябрь 2019 г) тыс. м3 138,782
Максимальная мощность существующего свалочного тела м 9,3
Средняя мощность существующего свалочного тела м 3,8
Площадь освобождаемых земель от свалочных масс
(рекультивируемая площадь) га 3,617

Ведомость объемов работ (1 этап)

№
п.п.

Наименование работ и материалов Ед. изм. Кол-во

А. Подготовительные работы

1 Очистка (ручной сбор) прилегающих окрестных территорий от разле-
тевшихся легкоподвижных фракций отходов

м2 51717

Б. Основные работы
I. Технический этап рекультивации

1 Устройство временной дороги (L = 282 м) и площадки разворота из до-
рожных плит ПДН 3х1,5

м2

шт.
2475
550

2
Разработка свалочного грунта (отходов) экскаватором с грейферным
ковшом и погрузкой в барабанный сепаратор «Tana 6D», средняя
плотность – 1,0 т/м3

м3

тн.
138782
138782

3
Работа барабанного сепаратора (грохочение свалочного грунта) с разде-
лением на 3 фракции и конвейерной погрузкой в контейнеры. Произво-
дительность – 200 м3/час (200 тн/час)

м3

тн.
час

138782
138782

694

4
Погрузка контейнеров с фракцией «отсев грохочения твердых комму-
нальных отходов при их сортировке» (ФККО 7 41 111 11 71 4) на авто-
мобили с крюковым захватом («мультилифт») и вывозкой до места раз-
мещения (расстояние - 50 км)

тн. 52043

5
Погрузка контейнеров с фракцией «остатки сортировки твердых комму-
нальных отходов при совместном сборе» (ФККО: 7 41 119 11 72 4) на ав-
томобили с крюковым захватом («мультилифт») и вывозкой до места
размещения (расстояние - 100 км)

тн. 74387

6

Погрузка фракции «лом и отходы, содержащие незагрязненные черные
металлы в виде изделий, кусков, несортированные» (ФККО 4 61 010 01
20 5) в автосамосвалы и перевозка до 1 км на участок временного хране-
ния (по мере накопления передается на утилизацию специализированным
предприятиям)

тн. 12352

7
Планировка расчищенной от свалочного грунта территории бульдозером
(срезка локальных участков возвышений рельефа с перемещением в ме-
ста понижения рельефа)

м2 36170

8 Укладка минерального (привозного) грунта толщиной слоя 0,5 м по вы-
ровненной поверхности м3 18085



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

30

9 Укладка и планировка растительного слоя грунта (привозного), толщи-
ной 0,2 м по поверхности подстилающего слоя из минерального грунта

м3 7234

II. Биологический этап рекультивации
10 Механизированная копка ям размером 0,3х0,3 м шт. 7234

11 Посадка саженцев хвойных пород с закрытой корневой системой вруч-
ную (расход саженцев - 2,0 тыс. шт./га) на рекультивируемой площади

м2

шт.
36170
7234

Подраздел 3.3. Сроки проведения работ по рекультивации земель

Обоснование потребности в основных строительных машинах, механизмах, транс-
порте

Потребность в основных строительных машинах, механизмах, транспорте определяется
исходя из объемов работ (подраздел 3.2).

Потребность в основных строительных машинах, механизмах, транспорте

Наименование Марка Потреб-
ность

Область применения

А. Потребность в строительных и дорожных машинах и механизмах:
Экскаватор ЭО-4112А-1

емкость ковша
0.65м3

1 Погрузка свалочного грунта

Барабанный сепаратор «Tana 6D», про-
изводительность

200м3/час

1 Сортировка свалочного грунта

Бульдозер 75 л/с ДТ-75 1 Земляные работы
Грунтовый каток (25 тн) AMMANN 1 Уплотнение грунта
Поливомоечная машина КО-002 1 Увлажнение почвы
Передвижная  электростанция ДЭСМ-30 1 Электроснабжение

стройплощадки
Б. Потребность в автотранспорте

*Автомобиль с крюковым
захватом «мультилифт»

На базе
КАМАЗ-65201

14 Перевозка контейнеров, запол-
ненных фракциями отходов
(«отсев грохочения», «остатки
сортировки»)

*Автосамосвал г/п 25 т КАМАЗ-65201 14 Перевозка грунта для планиров-
ки очищенной территории

Автомобиль бортовой г/п 12тн КРАЗ-257 1 Перевозка грузов
Автомобиль бортовой г/п 3.5т ЗИЛ-131 1 Перевозка грузов

Примечаний: * - в соответствии с графиком работ автотранспорт используется не одно-
временно.

Обоснование потребности в кадрах
Потребность в рабочих кадрах определяется исходя из технологии ведения работ- ис-

пользуемых машинах и механизмах:
 экскаваторщик 1 чел.:
 бульдозерист – 1 чел.;
 машинист барабанного сепаратора – 1 чел.;
 подсобные рабочие – 2 чел.;
 водитель автосамосвала – 14 чел;



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

31

 водитель катка – 1 чел.
Итого рабочих: 20 чел.
В общем количестве работающих, численность отдельных категорий работников соглас-

но расчетным нормативам (часть I табл. 46) принимается следующей:
Рабочих 80% - 20 чел.
ИТР 13% - 3 чел.
Служащих 3% - 1 чел.
МОП и охрана 4% - 1 чел.

Итого: 25 чел.
Потребность в строительных кадрах покрывается местными специалистами.
Состав бригад по видам работ, квалификацию работников принимать в соответствии с

требованиями технологических карт на виды работ. Подробно эти вопросы должны быть рас-
смотрены и изложены в составе «проекта производства работ» (ППР), который разрабатывает
производитель работ (подрядчик).

Обоснование потребности во временных зданиях и сооружениях
Расчет площадей инвентарных зданий различного типа произведен на численность рабо-

тающих, занятых на строительной площадке. Нормативные показатели при определении по-
требности в инвентарных зданиях санитарно-бытового назначения приняты по таблице 51
«Расчетных нормативов для составления проектов организации строительства» часть I.

Согласно п. 4.14.4. МДС 12.46.2008 «Методические рекомендации по разработке и
оформлению проекта организации строительства, проекта организации работ по сносу (де-
монтажу), проекта производства работ» потребность во временных инвентарных зданиях
определяется путем прямого счета.

Для инвентарных зданий санитарно-бытового назначения:

Sтр = NхSп,

где:
Sтр - требуемая площадь, м2;
N - общая численность работающих (рабочих) или численность работающих (рабочих) в

наиболее многочисленную смену, чел.;
Sп - нормативный показатель площади, м2/чел.

Гардеробная

Sтр = Nх0,7 м2 =20х0,7=1,0 м2

где:
N - общая численность рабочих (в двух сменах).

Душевая:

Sтр = Nх0,54м2=20х0.8х0,54=8,64 м2

где :
N - численность рабочих в наиболее многочисленную смену, пользующихся душевой (80

%).



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

32

Умывальная:

Sтр = Nх0,2 м2=25х0,2=,05 м2

где:
N - численность работающих в наиболее многочисленную смену.

Сушилка:

Sтр = Nх0,2 м2=20х0,2=4,0 м2

где:
N - численность работающих в наиболее многочисленную смену.

Помещение для обогрева рабочих:

Sтр = Nх0,1 м2=20х0,1=2,0 м2

где:
N - численность работающих в наиболее многочисленную смену.

Туалет:

Sтр = (0,7х Nх 0,1) х 0,7 + (1,4х Nх0,1)х0,3 = 0,7х0,1х25х0,7+1,4х0,1х25х0,3=2.27 м2

где:
N - численность рабочих в наиболее многочисленную смену;
0,7 и 1,4- нормативные показатели площади для мужчин и женщин соответственно;
0,7 и 0,3 - коэффициенты, учитывающие соотношение, для мужчин и женщин соответ-

ственно.

Инвентарные здания административного назначения:

Sтр = NхS н = 6х5=30 м2

где:
Sтр - требуемая площадь, м2;
Sн = 5 - нормативный показатель площади, м2/чел.;
N - общая численность ИТР, служащих, МОП и охраны в наиболее многочисленную

смену.

Открытые площадки для отдыха и места для курения:

Sтр = Nх0,2 = 25х0,2=5,0 м2

где:
N - численность рабочих в наиболее многочисленную смену;
0,2 - нормативный показатель.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

33

Рекомендуемые временные здания и сооружения:

Наименование № типового
проекта

Площадь
одного

здания, м2

Требуемая
площадь,

м2

Кол-во,
шт.

Гардеробная 420-04-21 14,4 14 1
Сушилка 420-01-13 22 4 1
Помещение для обогрева
рабочих

420-01-13 22 2

Душевая
Умывальная
Уборная

Туалетный модуль
Т-10 с душем ООО
«Кубанский завод

металлоконструкций»
(или аналог)

5,76 8,64
5
,.27

3

Контора прораба/пункт охраны 420-04-38 18 30 1/1
Здравпункт В конторе прораба -
Красный уголок В конторе прораба -

Обоснование системы водоснабжения и водоотведения
На объекте не предусмотрена система централизованного водоснабжения и водоотведе-

ния.

Водоснабжение

Питьевые нужды
Обеспечение водными ресурсами для питьевых нужд строительных бригад в полевых

условиях предусматривается привозной бутилированной водой, удовлетворяющей требовани-
ям СанПиН 2.1.4.1116-02 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды, расфа-
сованной в емкости. Контроль качества».

Согласно СанПиН 2.2.3.1384-03 «Гигиенические требования к организации строительно-
го производства и строительных работ» среднее количество питьевой воды, потребное для од-
ного рабочего, определяется 1,0-1,5 л/сут. зимой; 3,0-3,5 л/сут. летом. Температура воды для
питьевых целей должна быть не ниже 80С и не выше 200С. Объем воды на питьевые нужды
зависит от количества рабочих в строительном отряде.

Чистая питьевая вода доставляется на площадку строительства в 19-ти литровых буты-
лях в упаковке поставщика.

Среднее количество необходимой питьевой воды исходя из общего количества работа-
ющих (25 человек) составит:

в зимний период: 1,25 * 25 = 31,25 л/сут.
летний период: 3,25 * 25 = 81,25 л/сут.
Организации, выигравшей подряд на строительство, необходимо заключить договор со

специализированной организацией на доставку воды, расфасованной в бутыли.

Хозяйственно-бытовые нужды
Водоснабжение для производственных, хозяйственно-бытовых и санитарных нужд обес-

печивается привозной водой в автоцистернах.
Удельная норма водопотребления на хозяйственно-бытовые и питьевые нужды рабочего

согласно таблице 9.1 СНип 2.04.01-85 составляет 40 л/сут (без ввода водопровода)



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

34

Количество рабочих составляет 25 чел. в смену. Проживание строительной бригады на
объекте строительства не предусматривается. В качестве временных зданий административно-
бытового назначения рекомендуется использовать полносборные мобильные модули контей-
нерного типа (вагончики) целевого назначения, имеющие санитарно-эпидемиологическое за-
ключение, укомплектованные необходимым санитарно-бытовым оборудованием.

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды рабочих определяется по формуле:

Qхоз-быт = ∑ q*N*kсут / 1000, м3/сут

где:
q = 40 л/смена – удельное водопотребление;
N = 25 чел. – количество человек;
kсут = 0,9 – коэффициент суточной неравномерности;

Qхоз-быт = 40 * 25 * 0,9 / 1000 =  0,90 м3/сут.

При продолжительности строительства – 7 месяцев или 214 дней, общая потребность в
воде на хозяйственно-питьевые нужды составляет:

Qхоз-быт = 0,90 * 214 = 192,60 м3/период

Хранение воды для хозяйственно-бытовых и санитарных нужд предусмотрено в герме-
тичной цистерне емкостью 4,2 м3 и в штатных емкостях блок-контейнеров бытового городка.
Хранение бутилированной воды предусмотрено в блок-контейнерах гардеробных и помеще-
ния для приема пищи. Периодичность доставки – по мере необходимости.

Производственные нужды
Расход воды на производственные нужды определяется по формуле:

где:
qп =500 л - расход воды на производственного потребителя (поливка бетона, заправка и

мытье машин и т.д.);
Пп - число производственных потребителей в наиболее загруженную смену;
Кч = 1,5 - коэффициент часовой неравномерности водопотребления;
t = 8 ч - число часов в смене;
Кн = 1,2 - коэффициент на неучтенный расход воды.

Qтр.=1.5х500х2х1.5/3600х8=0,078 л/с (0,28 м3/сутки; 60,09 м3/период)

Для нужд пожаротушения используется привозная вода. Расход воды на один пожар со-
ставляет 54 м3 из расчета 5 л/с в течение 3 часов. Для хранения противопожарного запаса воды
предусматривается установка резервуара емкостью 54 м3.

Водоотведение

Отведение хозяйственно-бытовых сточных вод
Качественный состав хозяйственно-бытовых сточных вод в период строительства обы-

чен для данного вида сточных вод и специфических загрязняющих веществ в них не содер-



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

35

жится. Проектом организации строительства предусматривается установка туалетного модуля
Т-10 с душем ООО «Кубанский завод металлоконструкций» или аналога. Объем водоотведе-
ния равен объему водопотребления. По мере наполнения герметичного сборника стоков туа-
летного модуля Т-10, его опорожняют, сточные воды вывозят ассенизационной машиной на
биологические очистные сооружения Сосновского сельского поселения.

По окончании строительства туалетный модуль Т-10 с душем или аналог демонтируется.
Организации, выигравшей подряд на строительство, необходимо заключить договор с

гарантирующей организацией Сосновского сельского поселения на вывоз и очистку хозяй-
ственно-бытовых сточных вод.

Отведение сточных вод от мойки колес автотранспорта
При проведении строительных работ неминуемо происходит вынос на улицы населен-

ных пунктов земли, глины, бытовых отходов на колесах автотранспорта, выезжающего со
строительной площадки.

На строительной площадке необходимо предусмотреть мойку колес, выезжающего со
строительной площадки, автотранспорта. В данном проекте рассматривается применение
пункта мойки колес серии «Мойдодыр-К».

При работе комплекта мойки колес серии «Мойдодыр-К» сточная вода стекает по по-
верхности моечной площадки в песколовку, где происходит осаждение наиболее крупной
взвеси; из песколовки сточная вода погружным насосом подается в очистную установку.
Очистная установка оборудована блоком тонкослойного отстаивания, в котором осуществля-
ется отделение взвешенных частиц и эмульгированных нефтепродуктов. Осветленная вода
проходит через сетчатый фильтр в камеру чистой воды, откуда забирается моечным насосом и
под давлением до 12 атм. подается через моечные пистолеты на колеса автомобиля, находяще-
гося на моечной площадке. Включение и выключение погружного насоса осуществляется ав-
томатически, в зависимости от уровня воды в песколовке, благодаря чему обеспечивается
оборотное водоснабжение. Восполнение безвозвратных потерь оборотной воды (до 10%) для
мойки колес осуществляется из бака запаса воды через поплавковый клапан, смонтированный
в очистной установке.

Шлам, накопленный в установке во время работы, периодически отводится по сливному
трубопроводу в герметичный сборник, который установливается на площадке вблизи моечной
установки. По мере наполнения емкости шлам вывозится по договору на полигон ТБО для за-
хоронения.

Нефтепродукты, всплывшие на поверхность воды в отстойной части очистной установ-
ки, собираются в специальной емкости и вывозятся на утилизацию.

Периодичность отвода шлама зависит от режима работы установки и степени загрязне-
ния воды. Оптимальная продолжительность между промывками фильтра определяется в про-
цессе эксплуатации комплекта.

Расход воды, необходимой для мойки колес, рассчитывается на основании режима рабо-
ты установки мойки колес, с учетом удельной нормы водопотребления, составляет 604,80
м3/год (за весь период строительства). На подпитку расходуется 10% от водопотребления, что
составляет 60,48 м3/период. Сброс сточных вод от мойки колес не предусматривается. Соглас-
но паспорту на установку (приложение 18) объем воды в установке составляет 3,5 м3. По
окончании строительных работ, перед демонтажем установки мойки колес, резервуар осво-



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

36

бождается от воды. Вода откачивается ассенизационной машиной и вывозится совместно с
бытовыми сточными водами на БОС Сосновоборского МУП «Водоканал.

Расчет водопотребления и водоотведения

Наименование
объекта

Ед.
изм

Норма водопо-
требления, л

Число
дней

работы

Кол. Расчетное водопо-
требление

Расчетное водо-
отведение

Обоснование

м3/сут м3/год м3/сут м3/год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Хозяйственно-питьевые и бытовые нужды
Рабочие и
служащие

чел 40 214 25 0,90 192,60 0,90 192,60 СП
30.13330.2016

Производственные нужды
Заправка 0,28 60,09 - -

Установка
«Мойдодыр-К»

% 10 604,80 0,36 60,48 - 3,50 СП
30.13330.2016

(подпитка)
Итого: 313,17 196,10

Примечание: данные для расчета объема воды:
- удельный расход воды на 1 мойку - 3,6 м3/час
- среднее время мойки колес в сутки - 1 час/сутки
- время работы мойки - 7 месяцев (апрель-ноябрь); 24
дн./месяц.

Отведение поверхностных сточные вод со стоянки спецтехники и площадки накопления
лома черного металла

На площадке строительства организованной системы сбора и очистки поверхностных
сточных вод проектом не предусматривается. В связи с этим возможно загрязнение поверх-
ностных сточных вод, главным образом, со стоянки спецтехники.

В целях сбора и отведения поверхностного стока с территории площадки для стоянки
техники, разворотной площадки, площадки для установки контейнера для временного накоп-
ления лома черного металла, имеющих твердое покрытие предусматривается:

- устройство уклона (2%) поверхности площадки в направлении приемного лотка и ко-
лодца;

- устройство приемного бетонного лотка на границе понижения площадки;
- устройство дождеприемной решетки и водослива в колодец, оборудованный локальны-

ми очистными сооружениями типа «Фильтр патронный» серии ФПС 580х900.
Поверхностный сток в количестве 49,35 м3/период, после локальной очистки, собирается

в аккумулирующий резервуар и передается гарантирующей организацией Сосновского сель-
ского поселения на вывоз и очистку.

Расчет среднегодового объема поверхностного стока
Среднегодовой объем поверхностных сточных вод в период выпадения дождей, таяния

снега и мойки дорожных покрытий, определяется по формуле:
Wr = Wд + Wт+ Wм

где: Wд ,Wт и Wм - среднегодовой объем дождевых, талых и поливомоечных вод, м3.
Среднегодовой объем дождевых (Wд) и талых (Wт) вод, определяется по формулам:
Wд = 10*hд*Ψд *F
Wт = 10*hт *Ψт *F



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

37

где:
F - общая площадь стока, га; площадью 162 м2 (0,0162 га) согласно стройгенплану, в

том числе:
 площадка для стоянки техники – 144,0 м2 (размером 12х12 м);
 площадка для контейнера лома черного металла – 18 м2 (размером 3х6 м); устанавлива-

ется 1 сменный контейнер  объемом 20 м3 (размеры 2,5х5,0 м высотой 1,6 м);
hд - слой осадков, мм, за теплый период года (табл. 3.12 17/10-19-ИГМИ-Т);
hт - слой осадков, мм, за холодный период года (определяет общее годовое количество

талых вод) или запас воды в снежном покрове к началу снеготаяния, табл. 3.11 17/10-19-
ИГМИ-Т).

Ψд, Ψт - общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно, определяет-
ся по табл. 7 СП 32.13330.2012.

Wт = 10 * 202 * 0,6 * 0,0162 = 19,63 м3/год
Wд = 10 * 423 * 0,7 * 0,0162 = 47,97 м3/год
Продолжительность рекультивации составляет 214 дней, поэтому общий объем поверх-

ностных сточных вод рассчитаем, исходя из среднегодового суточного объема.
W = (19,63 + 47,97) * 214 / 365 = 39,63 м3/период
Полив твердых покрытий площадок
Wм = q * F * n *10-3

где:
F - общая площадь, га;
q – удельная норма полива (q=0,4 л/м2 СП 31.13330.2012);
n – количество поливок (150 раз за сезон).
Wм = 0,4 * 162 * 150 * 10-3 = 9,72 м3/период
Wr = 39,63 + 9,72 = 49,35 м3/сезон

Максимальный суточный объем талых вод, в середине периода снеготаяния, отводимых
на очистные сооружения с промышленных предприятий, определяется по формуле:

Wт.сут =10 Ψт Kу F hc,

где:
Ψт - общий коэффициент стока талых вод (принимается 0,5-0,7);
F - площадь стока, га;
Ку - коэффициента вывоза и уборки снега; Ку=1;
hc - слой талых вод за 10 дневных часов, мм, принимается в зависимости от расположе-

ния объекта. Суточный объём талых вод Wт. сут , отводимых на очистные сооружения в пе-
риод снеготаяния, рассчитывается исходя из значений суточных слоев талых вод hc требуемой
обеспеченности, которые приводятся для четырёх климатических районов РФ в таблице 12 п.
6.2.9 Методического пособия «Рекомендаций по расчёту систем сбора, отведения и очистки
поверхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и определению усло-
вий выпуска его в водные объекты». Согласно карте районирования территории РФ по слою
талого снега, приведённой в Приложении Г, Ленинградская область находится во 2-ом клима-
тическом районе. При рекомендуемой обеспеченности в пределах 50-95% (что соответствует
периоду однократного превышения 1,5-0,33 года) к расчёту согласно таблице 12 Методиче-



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

38

ского пособия может приниматься суточный слой талых вод hc в пределах от 8 до 20 мм. В
данном случае принимается hc=9,5 мм.

Wт.сут =10 * 0,6 * 1 * 0,0162 * 9,5 = 0,92 м3/сут (0,04 м3/час)

Концентрация загрязняющих веществ в поверхностном стоке

Наименование Концентрация, мг/л
Дождевой сток Талый сток

Взвешенные вещества 2000 4000
Нефтепродукты 18 25
БПК5 65 110

Примечание: концентрация приняты согласно табл. 16 СП 32.13330.2012.
Для очистки поверхностного стока принято решение использовать очистные сооружения

модульного типа – ФПС 580х900, серийно выпускаемые ООО «УК «Полихим» г. Санкт-
Петербург. Очистные сооружения модульного типа устанавливаются в стандартный канализа-
ционный колодец D=1000 мм.

Подбор фильтрующего патрона
Сорбционная емкость фильтр-патрона определяется производительностью (м3/час), кон-

центрацией загрязняющих веществ в сточных водах и высотой загрузки (мм), т.е. массой сор-
бента. Принят к установке фильтрующий патрон:

серия: ФПС 580х900
производительность: < 1,2 м3/час (фактический расход поверхностного стока 0,07 м3/час)
диаметр корпуса – 480 мм
диаметр по фланцу – 580 мм
высота – 900 мм
масса фильтрующего патрона с сухим сорбентом – 41,00 кг.

Высота механической загрузки составляет 1/3 высоты фильтрующего патрона с комби-
нированной загрузкой. Высота сорбционной загрузки составляет 2/3 высоты фильтрующего
патрона с комбинированной загрузкой. Гидравлическое сопротивление сорбционной загрузки
при скорости 5 м/час – 300 мм на каждый метр высоты загрузки.

Блок глубокой очистки представляет собой фильтрующий патрон сорбционный с углем
МАУ (МАУ – модифицированный активированный уголь); серия фильтров ФПМ предназна-
чена для очистки сточных вод от взвешенных веществ, пленочных и эмульгированных нефте-
продуктов.  Комбинированный фильтрующий патрон изготовлен из полиэтилена низкого дав-
ления ГОСТ 16338-85 и полипропилена по ГОСТ 26996-86 по ТУ 42.21.13-019-23363751-2017.
Оборудование имеет необходимые сертификаты, экспертные заключения и документы. Филь-
трующие патроны могут эксплуатироваться в любой климатической зоне России. Фильтрую-
щие патроны производства «НПП Полихим» успешно работают более 24 лет на сотнях объек-
тов в России и странах СНГ.

Концентрация загрязняющих веществ в очищенном поверхностном стоке должна быть
не выше допустимые концентрации загрязняющих веществ для сброса в городскую канализа-
цию г. Сосновый Бор.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

39

Эффективность очистки фильтрующих патронов

№/пп Показатель Концентрация, мг/л (паспортные данные)
вход выход

1. Взвешенные вещества 2000 3,0
2. Нефтепродукты 80 0,6
3. БПК5 / БПК20 80 30

Как видно из представленных данных, качество очищенного поверхностного стока соот-
ветствует допустимым концентрациям для отведения на биологические очистные сооружения
гарантирующей организации Сосновского сельского поселения.

Поверхностный сток после очистки поступают в аккумулирующую емкость поверхност-
ных стоков емкостью 10 м3 и передается гарантирующей организации Сосновского сельского
поселения на очистку.

Обоснование сроков проведения работ по рекультивации земель
В виду отсутствия прямых норм в СНиП 1.04.03-85* «Нормы продолжительности строи-

тельства и задела в строительстве предприятий, зданий и сооружений. Часть I. (Общие поло-
жения. Раздел А (подразделы 1-6))», продолжительность рекультивации определяется исходя
из технологии ведения работ и производительности применяемых механизмов.

Сортировка и перевозка свалочных масс
Основной механизм для сортировка свалочных масс - барабанный сепаратор «Tana 6D».
Производительность барабанного сепаратора«Tana 6D» - 200м3/час.
Объем свалочных масс – 138782 м3.
Продолжительность работ по переработке свалочных масс:
138782:200=6934 час.=87 дн.=4 мес. (продолжительность рабочей смены - 8 час., количе-

ство рабочих дней в месяце - 22).
Для перевозки сортированных масс требуется 14 автосамосвалов (исходя из средней

дальности перевозки 75 км и объема перевозки за одну поездку 30м3).

Доставка, разравнивание и уплотнение минерального грунта на расчищенной террито-
рии.

А) Для перевозки минерального грунта  используются 14 автосамосвалов.
Объем перевозки грунта одним самосвалом в день – 4х25=100 м3 (где 4-количество рей-

сов в день, 25 – объем перевозки м3 за 1 рейс).
Общий объем перевозки 14 самосвалами в день – 1400 м3.
Общий объем перевозки – 25319 м3.
Продолжительность работ составит: 25319:1400=18 маш. дн.

Б) Планировка территории
Площадь территории – 36170 м2.
Уплотнение 1000 м2 составляет  0.25 маш. час. (ФЭР 01-01-036-02).
Продолжительность работ составит: 36170:1000х0.25:8=1.13 маш. дн.

В) Уплотнение грунта
Объем грунта для уплотнения – 18085 м3.
Уплотнение грунта 1000м3 составляет 7.91 маш. час.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

40

Продолжительность работ составит: 18085:1000х7.91:8=17.9 маш. дн.

Итого Т=18+1.13+17.9=37 дн.=1.7 мес.

Общая продолжительность работ равна: Т=(4+1.7)х1.2=6.84 мес., принято для расчета
Т=7 мес., где 1.2- коэффициент, учитывающий объективно существующие в строительстве
технологические перерывы, организационные простои по причинам, независящим от строите-
лей, а также ряд вспомогательных и сопутствующих работ.

Общая продолжительность рекультивации составляет 7 месяцев, в том числе:
- технический этап рекультивации – 6 месяцев;
- биологический этап рекультивации - 1 месяц.

Подраздел 3.4. Планируемые сроки окончания работ по рекультивации земель

Согласно п. 28 Правила проведения рекультивации и консервации земель, утвер-
жденных постановлением Правительства РФ от 10 июля 2018 г. № 800, срок проведения
работ по рекультивации земель определяется проектом рекультивации земель и не должен
составлять более 15 лет для рекультивации земель.

Разработка проектной документации: II кв. 2020 г.
Согласование проектной документации, в том числе прохождение государственной

экологической экспертизы: III квартал 2020 г.
Планируемые сроки начала работ по рекультивации земель – 2021 г.
Планируемые сроки окончания работ по рекультивации земель – 2022 г.
Указанные сроки начала и окончания работ по рекультивации земель носят предва-

рительный характер и будут уточнены в зависимости от выделения соответствующих
средств в рамках бюджетного финансирования.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

41

Нормативно-методическая литература

1. Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».
2. Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом бла-

гополучии населения».
3. Федеральный закон от 09.01.1996 № 3-ФЗ «О радиационной безопасности населе-

ния».
4. Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных терри-

ториях».
5. Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (па-

мятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».
6. Федеральный закон от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире».
7. Федеральный закон от 03.06.2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации».
8. Федеральный закон от 29.12.2004 № 190-ФЗ «Градостроительный кодекс Российской

Федерации».
9. Федеральный закон Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ «Земельный ко-

декс Российской Федерации».
10. Федеральный закон Российской Федерации № 89-ФЗ от 24.06.1998 г. «Об отходах

производства и потребления».
11. Федеральный закон от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных

биологических ресурсов».
12. Постановление Правительства РФ № 20 от 19.01.2006 «Об инженерных изысканиях

для подготовки проектной документации, строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства».

13. Постановление Правительства РФ № 542 от 04.05.2018 «Об утверждении Правил
организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде».

14. ГОСТ Р 56060-2014 Производственный экологический мониторинг. Мониторинг со-
стояния и загрязнения окружающей среды на территориях объектов размещения отходов.

15. Приказ Минприроды России от 28.02.2018 № 74 «Об утверждении требований к со-
держанию программы производственного экологического контроля, порядка и сроков пред-
ставления отчета об организации и о результатах осуществления производственного эколо-
гического контроля».

16. Постановление Правительства РФ от 06.10.2008 № 743 «Об утверждении Правил
установления рыбоохранных зон».

17. Приказ МПР РФ № 536 «Об утверждении Критериев отнесения опасных отходов к
классу опасности для окружающей природной среды».

18. Требования по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществле-
нии производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей,
трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденные постановлением Правитель-
ства РФ от 13.08.1996 № 997.

19. СП 14.13330.2011 «Строительство в сейсмических районах».
20. СП 47.13330.2016 «Инженерные изыскания для строительства. Основные положе-

ния. Актуализированная редакция СНиП 11-02-96».
21. СП 11-102-97 «Инженерно-экологические изыскания для строительства».



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

42

22. СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству поч-
вы».

23. СанПиН 2.1.7.2197-07 «Изменение №1 к санитарно-эпидемиологическим правилам
и нормативам «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы. СанПиН
2.1.7.1287-03».

24. СанПиН 2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности» (НРБ-99/2009).
25. СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к обеспечению качества атмо-

сферного воздуха населенных мест».
26. СанПиН 2.1.1.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и во-

допроводов питьевого назначения».
27. СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, обществен-

ных зданий и на территории жилой застройки».
28. СН 2.2.4/2.1.8.566-96 «Производственная вибрация, вибрация в помещениях жилых

и общественных зданий».
29. СН 2.2.4/2.1.8.583-96 «Инфразвук на рабочих местах, в жилых и общественных зда-

ниях и на территории жилой застройки».
30. СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов

для твердых бытовых отходов Санитарные правила».
31. СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод».
32. ГН 2.1.7.2041-06 «Предельно-допустимые концентрации (ПДК) химических веществ

в почве».
33. ГН 2.1.7.2511-09 «Ориентировочно допустимые концентрации (ОДК) химических

веществ в почве».
34. ГН 2.1.6.1338-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих ве-

ществ в атмосферном воздухе населенных мест».
35. ГН 2.1.6.1983-05 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих ве-

ществ в атмосферном воздухе населенных мест» Дополнения и изменения 2 к ГН 2.1.6.1338-
03».

36. МУ 2.1.7.730-99 «Гигиеническая оценка качества почвы населенных мест».
37. ГН 2.1.5.1315-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ

в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования».
38. ГОСТ 17.0.0.01-76 «Система стандартов в области охраны природы и улучшения

использования природных ресурсов».
39. ГОСТ 17.4.3.01-83 «Охрана природы. Почвы. Общие требования к отбору проб».
40. ГОСТ 17.4.1.02-83 «Охрана природы. Почвы. Классификация химических веществ

для контроля загрязнения».
41. ГОСТ 17.5.3.04-83 «Охрана природы. Земли. Общие требования к рекультивации

земель».
42. ГОСТ 17.4.4.02-84 «Охрана природы. Почвы. Методы отбора и подготовки проб

для химического, бактериологического, гельминтологического анализа».
43. ГОСТ 17.4.3.03-85 «Охрана природы. Почвы. Общие требования к методам опреде-

ления загрязняющих веществ».
44. ГОСТ 17.4.3.04-85 «Охрана природы. Почвы. Общие требования к контролю и

охране от загрязнения».



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

43

45. ГОСТ 17.5.3.06-85 «Охрана природы. Земли. Требования к определению норм сня-
тия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ».

46. ГОСТ 17.8.1.02-88 «Охрана природы. Ландшафты. Классификация».
47. ГОСТ 28168-89 «Охрана природы. Почвы. Отбор проб».
48. ГОСТ 17.6.3.01-78 «Охрана природы. Флора. Охрана и рациональное использование

лесов и зеленых зон городов. Общие требования».



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_1

44

Раздел 4. Сметные расчеты (локальные и сводные) затрат на
проведение работ по рекультивации земель



 ФЕР-2001 редакция 2017 ДИЗ №3, сертификат №  Smeta WIZARD 4.1

Основной
зарплаты

Всего

1 4 5 11 13

517,17 30,5 2 022,13

100 м2 30,5 0

1.1 чел.-ч 2 022,13

"СОГЛАСОВАНО" "УТВЕРЖДАЮ"

Подрядчик ООО "СК "Гидрокор" Заказчик ЛОГКУ "Ленобллес"

Генеральный директор                                                                     О.И. Гладштейн Генеральный директор                                                                        М.А. Новиков

"__"_______________20__г. "__"_______________20__г.

Наименование стройки (объекта): Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны
автодороги Р-34 Сосново-Запорожское для нужд Ленинградского областного государственного казенного учреждения "Управление лесами Ленинградской области".

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ № 01-01-01

(ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА)

Наименование работ и затрат: Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой твердых бытовых отходов

Основание:

Сметная стоимость: 142679,577 тыс.руб

Нормативная трудоемкость: 9178,87 чел-ч

Сметная заработная плата: 722,113 тыс.руб

Затраты труда рабочих, чел.-ч.
не занят. обсл. машин

Всего

Составлен(а) в уровне цен на: Январь 2000 г.

Наименование региона:                                                       Ленинградская область

Наименование редакции СНБ: ФЕР-2001 редакция 2017 ДИЗ №3

Наименование сборника индексов пересчета: 'Пересчет в цены I квартал 2020 года, с применением индексов на СМР, ПНР,  оборудование и прочих затрат –  по данным Министерства строительства и ЖКХ  РФ ( Приложение к
письму Минстроя России № 5414-ИФ/09 от " 19 "февраля " 2020 г.; Приложение к письму Минстроя России № 6369-ИФ/09 от "25 "февраля " 2020 г.)

Экспл. машин Материалы

Наименование сборника текущих цен: ФССЦ 01.2000 редакция 2017 ДИЗ №3

№ п/п Шифр и номер позиции
норматива

Наименование работ и затрат Количество Стоимость на единицу, руб Общая стоимость, руб.

обслуживающ. машины

ед. изм.

В т.ч.
зарплаты

В т.ч. зарплаты На един.

№1  Подготовительные работы. Очистка

Экспл. машин Материалы Всего Основной
зарплаты

2 3 6 7 8 9 10 12

1 ФЕР47-01-001-04 Очистка участка от мусора 0 0 48 110 15 774 0 0 3,91

(0) V=51717/100; НР=1,15; СП=0,9 0 0 0

1 Трудозатраты рабочих 3,91

ИТОГО: 48 110 15 774 0 0 2 022,13

0 0

Наименование и значение множителей Значение Прямые

Зарплата 15774*7,89 7,89 124 456,86

 Страница 1



 ФЕР-2001 редакция 2017 ДИЗ №3, сертификат №  Smeta WIZARD 4.1

Основной
зарплаты

Всего

1 4 5 11 13

138,78 3 337,29 1 385,02

1000 м3 77,84 4 013,52

2 чел.-ч 1 385,02

3 чел.-ч 4 013,52

950,643

маш.-ч

3 062,8746

маш.-ч

6,939

м3

694

маш.-ч

Машины и механизмы 0*7,89 7,89 0

Материалы 0*7,89 7,89 0

Итого по неучтенным материалам 0 0

Итого 0 124 456,86

Озеленение. Защитные лесонасаждения (1)

Накладные расходы (15774+0)*7,89*1,15 1,15 143 125,39

Сметная прибыль (15774+0)*7,89*0,9 0,9 112 011,17

Итого 0 255 136,56

Итого 0 379 593,42

№ п/п Шифр и номер позиции
норматива

Наименование работ и затрат Количество Стоимость на единицу, руб Общая стоимость, руб. Затраты труда рабочих, чел.-ч.
не занят. обсл. машин

Всего Экспл. машин Материалы Всего Основной
зарплаты

Экспл. машин Материалы обслуживающ. машины

ед. изм.

В т.ч.
зарплаты

В т.ч. зарплаты На един.

№2 Рекультивация расчищенной от свалочного грунта территории

2 3 6 7 8 9 10 12

Разработка свалочного грунта (отходов) экскаватором с грейферным ковшом и погрузкой в барабанный сепаратор «Tana 6D», средняя плотность – 1,0 т/м3

1 ФЕР01-01-013-03 Разработка грунта с погрузкой на
автомобили-самосвалы
экскаваторами с ковшом
вместимостью: 1 (1-1,2) м 3 ,
группа грунтов 3

3 254,03 5,42 463 149,11 10 802,64 451 594,28 752,19 9,98

(0) V=138782/1000 390,43 54 183,88 28,92

1 Трудозатраты рабочих 9,98

2 Трудозатраты машинистов 28,92

4 91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108
л.с.)

79,07 79,07 75 167,34 75 167,34

5 91.01.05-087 Экскаваторы одноковшовые
дизельные на гусеничном ходу,
емкость ковша 1 м3

122,9 122,9 376 427,29 376 427,29

6 02.2.05.04-0093 Щебень из природного камня для
строительных работ марка: 800,
фракция 20-40 мм

108,4 0,05 108,4 752,19 752,19

Работа барабанного сепаратора (грохочение свалочного грунта) с разделением на 3 фракции и конвейерной погрузкой в контейнеры. Производительность – 200 м3/час (200 тн/час)

7 [91.21.22-361] Сепаратор шлама 26,42 26,42 18 335,48 18 335,48 1 694

0 0

Погрузка контейнеров с фракцией «отсев грохочения твердых коммунальных отходов при их сортировке» (ФККО 7 41 111 11 71 4) на автомобили с крюковым захватом («мультилифт») и вывозкой до места размещения
(расстояние - 50 км)

 Страница 2



 ФЕР-2001 редакция 2017 ДИЗ №3, сертификат №  Smeta WIZARD 4.1

52 043 11,35 0

1 т груза 0 0

52 043 27,16 0

1 т груза 0 0

74 387 11,35 0

1 т груза 0 0

74 387 46,84 0

1 т груза 0 0

12 352 22,33 0

1 т груза 0 0

12 352 2,91 0

1 т груза 0 0

1

шт.

8 ФСЦпг01-01-01-020 Погрузочные работы при
автомобильных перевозках:
материалов, перевозимых в
контейнерах грузоподъемностью от
3 до 5 т

11,35 0 590 688,05 0 590 688,05 0 0

(0) 0 0 0

9 ФСЦпг03-21-01-050 Перевозка грузов I класса
автомобилями-самосвалами
грузоподъемностью 10 т
работающих вне карьера на
расстояние: до 50 км

27,16 0 1 413 487,88 0 1 413 487,88 0 0

(0) 0 0 0

Погрузка контейнеров с фракцией «остатки сортировки твердых коммунальных отходов при совместном сборе» (ФККО: 7 41 119 11 72 4) на автомобили с крюковым захватом («мультилифт») и вывозкой до места размещения
(расстояние - 100 км)

10 ФСЦпг01-01-01-020 Погрузочные работы при
автомобильных перевозках:
материалов, перевозимых в
контейнерах грузоподъемностью от
3 до 5 т

11,35 0 844 292,45 0 844 292,45 0 0

(0) 0 0 0

11 ФСЦпг03-21-01-100 Перевозка грузов I класса
автомобилями-самосвалами
грузоподъемностью 10 т
работающих вне карьера на
расстояние: до 100 км

46,84 0 3 484 287,08 0 3 484 287,08 0 0

(0) 0 0 0

Погрузка фракции «лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, несортированные» (ФККО 4 61 010 01 20 5) в автосамосвалы и перевозка до 1 км на участок временного хранения (по
мере накопления передается на утилизацию специализированным предприятиям)

12 ФСЦпг01-01-01-015 Погрузочные работы при
автомобильных перевозках:
металлических конструкций массой
до 1 т

22,33 0 275 820,16 0 275 820,16 0 0

(0) 0 0 0

(0) 0 0 0

13 ФСЦпг03-21-01-001 Перевозка грузов I класса
автомобилями-самосвалами
грузоподъемностью 10 т
работающих вне карьера на
расстояние: до 1 км

2,91 0

0 409 929,65

0 35 944,32 0 035 944,32

409 929,65 409 929,65

Цед=475200/1,2/3,98*4,12

Планировка расчищенной от свалочного грунта территории бульдозером (срезка локальных участков возвышений рельефа с перемещением в места понижения рельефа)

14 Прайс Закрытый контейнер V=30 м.куб
(для сбора металлолома)

 Страница 3



 ФЕР-2001 редакция 2017 ДИЗ №3, сертификат №  Smeta WIZARD 4.1

36,17 22,6 0

1000 м2 0 13,74

16 чел.-ч 13,74

13,7446

маш.-ч

18,09 451,97 0

1000 м3 0 137,48

19 чел.-ч 137,48

137,484

маш.-ч

18,09 253,34 0

1000 м3 0 77,06

22 чел.-ч 77,06

77,0634

маш.-ч

19 899

м3

36,17 19,77 0

1000 м2 0 9,04

26 чел.-ч 9,04

9,0425

маш.-ч

7,23 451,97 0

1000 м3 0 54,95

29 чел.-ч 54,95

54,948

маш.-ч

15 ФЕР01-01-036-01 Планировка площадей
бульдозерами мощностью: 59 кВт
(80л.с.)

22,6 0 817,44 0 817,44 0 0

(0) V=36170/1000 4,41 159,51 0,38

2 Трудозатраты машинистов 0,38

17 91.01.01-034 Бульдозеры, мощность 59 кВт (80
л.с.)

59,47 59,47 817,39 817,39

Укладка минерального (привозного) грунта толщиной слоя 0,5 м по выровненной поверхности

18 ФЕР01-01-033-01 Засыпка траншей и котлованов с
перемещением грунта до 5 м
бульдозерами мощностью 59 кВт
(80 л.с.), группа грунтов 1

451,97 0 8 176,14 0 8 176,14 0 0

(0) V=18085/1000 88,16 1 594,81 7,6

2 Трудозатраты машинистов 7,6

20 91.01.01-034 Бульдозеры, мощность 59 кВт (80
л.с.)

59,47 59,47 8 176,17 8 176,17

21 ФЕР01-01-033-07 При перемещении грунта на
каждые последующие 5 м
добавлять к расценке 01-01-033-01

253,34 0 4 582,92 0 4 582,92 0 0

(0) V=18085/1000 49,42 894,01 4,26

2 Трудозатраты машинистов 4,26

23 91.01.01-034 Бульдозеры, мощность 59 кВт (80
л.с.)

59,47 59,47 4 582,96 4 582,96

24 [02.1.01.02-0003] Грунт песчаный, супесчаный 105,6 1 100 105,6 2 101 334,4 2 101 334,4

25 ФЕР01-01-036-02 Планировка площадей
бульдозерами мощностью 79 кВт
(108 л.с.)

19,77 0 715,08 0 715,08 0 0

(0) V=36170/1000 3,38 122,25 0,25

2 Трудозатраты машинистов 0,25

27 91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108
л.с.)

79,07 79,07 714,99 714,99

Укладка и планировка растительного слоя грунта (привозного), толщиной 0,2 м по поверхности подстилающего слоя из минерального грунта

28 ФЕР01-01-033-01 Засыпка траншей и котлованов с
перемещением грунта до 5 м
бульдозерами мощностью 59 кВт
(80 л.с.), группа грунтов 1

451,97 0 3 267,74 0 3 267,74 0 0

(0) V=7234/1000 88,16 637,4 7,6

2 Трудозатраты машинистов 7,6

30 91.01.01-034 Бульдозеры, мощность 59 кВт (80
л.с.)

59,47 59,47 3 267,76 3 267,76

 Страница 4



 ФЕР-2001 редакция 2017 ДИЗ №3, сертификат №  Smeta WIZARD 4.1

7,23 253,34 0

1000 м3 0 30,8

32 чел.-ч 30,8

30,7998

маш.-ч

7 953

м3

36,17 19,77 0

1000 м2 0 9,04

36 чел.-ч 9,04

9,0425

маш.-ч

72,34 141,96 0

100 шт. 0 126,6

39 чел.-ч 126,6

126,595

маш.-ч

126,595

маш.-ч

72,34 71,4 605,49

100 шт. 71,4 0

43 чел.-ч 605,49

7 234

шт.

31 ФЕР01-01-033-07 При перемещении грунта на
каждые последующие 5 м
добавлять к расценке 01-01-033-01

253,34 0 1 831,65 0 1 831,65 0 0

(0) V=7234/1000 49,42 357,31 4,26

2 Трудозатраты машинистов 4,26

33 91.01.01-034 Бульдозеры, мощность 59 кВт (80
л.с.)

59,47 59,47 1 831,66 1 831,66

34 [16.2.01.02-0001] Земля растительная 135,6 1 100 135,6 1 078 426,8 1 078 426,8

35 ФЕР01-01-036-02 Планировка площадей
бульдозерами мощностью 79 кВт
(108 л.с.)

19,77 0 715,08 0 715,08 0 0

(0) V=36170/1000 3,38 122,25 0,25

2 Трудозатраты машинистов 0,25

37 91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108
л.с.)

79,07 79,07 714,99 714,99

Посадка саженцев хвойных пород с закрытой корневой системой вручную (расход саженцев - 2,0 тыс. шт./га) на рекультивируемой площади

38 ФЕР47-02-039-02 Механизированная копка ям
размером: 0,3х0,3 м на почвах
средних

141,96 0 10 269,39 0 10 269,39 0 0

(0) V=7234/100 23,63 1 709,39 1,75

2 Трудозатраты машинистов 1,75

40 91.12.08-161 Ямокопатели 6,51 6,51 824,13 824,13

41 91.15.03-014 Тракторы на пневмоколесном ходу,
мощность 59 кВт (80 л.с.)

74,61 74,61 9 445,25 9 445,25

42 ФЕР47-02-045-02 Посадка саженцев сплошная:
хвойных пород

0 0 5 165,08 5 165,08 0 0 8,37

(0) V=7234/100 0 0 0

1 Трудозатраты рабочих 8,37

44 [16.2.02.03-0052] Сосна обыкновенная, высота 0,5-
1,0 м

368,48 100 368,48 2 665 584,32 2 665 584,32

ИТОГО: 13 006 890,57 15 967,72 7 144 825,14 5 846 097,71 1 990,51

59 780,81 5 166,23

Наименование и значение множителей Значение Прямые

Зарплата 15967,72*7,89 7,89 125 985,31

Машины и механизмы 7144825,14*7,89 7,89 56 372 670,35

Материалы 5846097,71*7,89 7,89 46 125 710,93

 Страница 5



 ФЕР-2001 редакция 2017 ДИЗ №3, сертификат №  Smeta WIZARD 4.1

Итого по неучтенным материалам 0 0

Итого по оборудованию 0 409 929,65

Итого 0 103 034 296,24

Земляные работы, выполняемые механизированным способом (1, 7, 15, 18, 21, 25, 28, 31, 35)

Накладные расходы (10802,64+58071,42)*7,89*1 1 543 416,33

Сметная прибыль (10802,64+58071,42)*7,89*0,5 0,5 271 708,17

Итого 0 815 124,5

Озеленение. Защитные лесонасаждения (38, 42)

Накладные расходы (5165,08+1709,39)*7,89*1,15 1,15 62 375,5

Сметная прибыль (5165,08+1709,39)*7,89*0,9 0,9 48 815,61

Итого 0 111 191,11

Итого 0 103 960 611,85

Наименование и значение множителей Значение Прямые

Итого 0 104 340 205,27

Временные здания и сооружения 104340205,27*0,024 2,4% 2 504 164,93

Итого 0 106 844 370,2

Зимнее удорожание 106844370,2*0,026 2,6% 2 777 953,63

Итого 0 109 622 323,83

ПИР-Рекультивация ТБО в Сосново (Госконтракт №0145200000419001733_116746 ) Ц=6174000/1,2 5 145 000

Итого 0 114 767 323,83

Проверка территории строительства на наличие взрывоопасных предметов 669 227,37

Итого 0 115 436 551,2

Непредвиденные расходы 115436551,2*0,03 3% 3 463 096,54

Итого 0 118 899 647,74

НДС 118899647,74*0,2 20% 23 779 929,55

ПРОВЕРИЛ

Итого 0 142 679 577,29

СОСТАВИЛ

 Страница 6



 "Смета-Сосново"  Smeta WIZARD 4.1

1 5

0

76 546,75

Форма № 2п

Смета № 1

На проверку территории строительства на наличие взрывоопасных предметов

Наименование предприятия, здания, сооружения, стадии проектирования, этапа, вида проектных или

изыскательских работ Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м
от границы поселка Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское для нужд Ленинградского
областного государственного казенного учреждения "Управление лесами Ленинградской области".

Наименование проектной (изыскательской) организации ООО "СК" ГИДРОКОР"

Наименование организации заказчика ЛОГКУ "Ленобллес"

'Сметный расчет составлен по следующим документам: МЕТОДИКА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТОИМОСТИ РАБОТ ПО ОЧИСТКЕ МЕСТНОСТИ ОТ ВЗРЫВООПАСНЫХ ПРЕДМЕТОВ В СФЕРЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, от 2 июля 2010 года N 317

руб.

№ п/п Характеристика предприятия, здания,
сооружения или виды работ

Номер частей, глав, таблиц, процентов,
параграфов и пунктов указаний к разделу
Справочника базовых цен на проектные и
изыскательские работы для строительства

Расчет стоимости:(a+bx)*Kj или (объем строительно-монтажных
работ)* проц.

Стоимость

100 или количество * цена

2 3 4

№1. Полевые работы.

1 Стоимость полевых работ при разведке
территории и разминировании ручным

способом (с применением
металлодетекторов), (Уровень минной

опасности- средний, уровень засоренности
ф.п.-низкий, тип местности-пересеченная

местность, глубина разведки- до 6 м)
руб./Га

Ц=3,5*(7055)*(1+2+0,1) 76 546,75

Ку1=3; Ку2=1,1 3,5 0

Ку1=3. 3.1. Глубина разведки:- до 6,0 м (К= 3,0).

Ку2=1,1. 3.2. Тип местности:- пересеченная местность - (К=1,1).

МЕТОДИКА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТОИМОСТИ РАБОТ ПО ОЧИСТКЕ МЕСТНОСТИ ОТ ВЗРЫВООПАСНЫХ ПРЕДМЕТОВ В СФЕРЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, от 2 июля 2010 года N 317, таблица 2, п.2

Итого

№3. Камеральные работы.

2 Стоимость камеральных работ (Площадь
участка местности, подлежащего очистке от
взрывоопасных предметов, Свыше 3 до 10

Га), руб./Га

Ц=3,5*(1911)*1,35 9 029,48

Ку1=1,35 3,5 0

 Страница 1 из 2  23 апреля 2020 г.



 "Смета-Сосново"  Smeta WIZARD 4.1

0

9 029,48

85 576,23

5 741,01

15 003,16

232,26

5 837,46

25 880

52 693,89

138 270,12

13 827,01

152 097,13

669 227,37

133 845,47

803 072,84

Ку1=1,35. Поправочный коэффициент учитывающий применение специализированного оборудования и программного обеспечения и увеличение трудоемкости
работ.

МЕТОДИКА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТОИМОСТИ РАБОТ ПО ОЧИСТКЕ МЕСТНОСТИ ОТ ВЗРЫВООПАСНЫХ ПРЕДМЕТОВ В СФЕРЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, от 2 июля 2010 года N 317, таблица 1, п.2

Итого

Итого

№4. Прочие расходы

Кц4=0,075. ОУ п.1 т.4. Расходы по внутреннему транспорту при расстоянии от базы до
участка изысканий  до 5 км, при сметной стоимости полевых изыскательских работ св 75
до 100 тыс. руб., 7,5 % от стоимости полевых работ

76546,75*0,075 0,075

Кц5=0,14. ОУ п.2 т.5. Расходы по внешнему транспорту, расстояние от базы до участка
изысканий свыше 100 до 300 км, продолжительность работ до 1 мес., 19,6% от стоимости
полевых работ

76546,75*0,196 0,196

ОУ п.1 т.6. Затраты на содержание, руб./месяц, в уровне цен на 01.01.2001, Сметная стоимость полевых работ, До 100 тыс. руб.  Ц=1800*4/31 (Продолжительность
полевых работ - 4 дня)

Кц6=0,06. ОУ 3.7. Расходы по организации и ликвидации работ на объекте определяются в размере 6% от суммы сметной стоимости полевых работ, расходов по
внутреннему транспорту и содержанию базы отряда, но в размере не менее 900 рублей. Ц=(76 546,75+5 741,01+15 003,16)*0,06

ОУ п.1 т.8 Затраты на медецинское обеспечение работ, руб./месяц, в уровне цен на 01.01.2001, Расстояние от места проведения работ до ближайшего города, До
10 км.  Ц=6470*4  (Продолжительность полевых работ - 4 дня)

Итого

Итого

Затраты на внешний контроль качества 138270,12*0,1 0,1

Итого

Индекс I квартал 2020 г, Приложение №2 к письму Минстроя России 5414-ИФ/09 от
19.02.2020

152097,13*4,4 4,4

НДС 669227,37*0,2 0,2

Итого в ценах на I квартал 2020 г. К уровню цен на 2001 г., письмо Минстроя России № 5414-ИФ/09 от 19.02.2020

Генеральный директор ООО "СК"
ГИДРОКОР"

Гладштейн О.И.

[подпись (инициалы,фамилия)]

Генеральный директор
ЛОГКУ "Ленобллес"

М.А. Новиков

[подпись (инициалы,фамилия)]

 Страница 2 из 2  23 апреля 2020 г.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРАФИЧЕСКИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 



ИЗМ. ЛИСТ ПОДПИСЬ ДАТАКОЛ.УЧ N ДОК.

 ГИП
Разраб.

Семенов
Павлов

Провер. Петров Ситуационный план М 1:10000
ООО "НПО "Проектор"

Чебоксары - 2020

СТАДИЯ ЛИСТ ЛИСТОВ

П 1

Формат А2

Рекультивация (восстановлениe) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенных в 800 м от границы поселка

Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

И
нв

.N
 п

од
л

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

.N

С
О

ГЛ
АС

О
ВА

Н
О

Граница земельного участка
с кадастровым номером:
47:03:1206005:62 (S = 13 550 м2)

Граница рекультивируемых
земель лесного фонда
(S = 36 170 м2)

Проект рекультивации земель (1 этап)

Графическая часть

  Заказчик – ООО «СК «Гидрокор»      31/01-2020П - ПРЗ1



И
нв

.N
 п

од
л

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

.N

С
О

ГЛ
АС

О
ВА

Н
О

Условные обозначения:

- граница существующей карты отходов (свалочных масс)

- граница земельного участка с кадастровым номером 47:03:1206005:62
площадью 13550 м2

1,355

Обозначение Наименование Площадь, га

3,617

47:03:1206005:62, расчищаемого от свалочных масс
Площадь земельного участка с кадастровым номером

от свалочных масс (1 этап рекультивации земель)
Площадь земель лесного фонда, расчищаемых

ИЗМ. ЛИСТ ПОДПИСЬ ДАТАКОЛ.УЧ N ДОК.

 ГИП
Разраб.

Семенов
Павлов

Провер. Петров
План проектируемых мероприятий в

рамках рекультивации земель М 1:1000

ООО "НПО "Проектор"

Чебоксары - 2020

СТАДИЯ ЛИСТ ЛИСТОВ

П 2

Формат А2

Проект рекультивации земель (1 этап)

Графическая часть

Рекультивация (восстановлениe) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенных в 800 м от границы поселка

Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

(2 этап рекультивации земель)

  Заказчик – ООО «СК «Гидрокор»      31/01-2020П - ПРЗ1



Ликвидируемое свалочное тело

Перем.

(разработка, погрузка, вывозка)

А

почво-растительный слой                                - 200
подстилающий слой из минерального грунта      - 500
расчищенная от свалочных масс и спланиро-
ванная поверхность основания карты отходов

Поверхность существующей
карты отходов (условно)

И
нв

.N
 п

од
л

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

.N

С
О

ГЛ
АС

О
ВА

Н
О

5
1

.4
3

5
2

.1
7

5
1

.1
1

5
0

.9
4

5
0

.6
6

5
1

.0
8

4
8

.3
1

4
9

.6
3

M1:200 вертикальный
M1:500 горизонтальный

Отметки естественной
поверхности земли, м

ствующей карты отходов, м
Отметки поверхности суще-

вированной поверхности, м
Отметки итоговой рекульти-

48

50

49

52

51

54

53

56

55

58

57

60

59

Разрез 1-1

5
1

.4
3

5
2

.1
8

5
2

.8
7

5
1

.8
1

5
1

.3
6

5
1

.7
4

5
1

.0
8

5
1

.4
3

5
3

.4
0

5
4

.6
2

5
4

.9
6

5
6

.6
3

5
6

.2
6

5
7

.3
2

5
7

.4
9

5
7

.3
7

5
4

.9
1

5
4

.8
4

5
4

.8
8

5
6

.1
7

5
7

.1
3

5
4

.9
6

5
4

.4
4

5
5

.1
8

5
6

.3
3

5
6

.5
9

5
4

.5
3

5
4

.5
6

5
4

.5
2

5
4

.5
2

5
4

.4
3

5
4

.3
4

5
3

.9
4

5
3

.1
7

5
3

.0
6

5
3

.0
4

5
2

.8
8

5
2

.4
3

5
1

.0
8

5
1

.6
4

А

- выемка свалочного грунта

Условные обозначения:

(земельный участок с кадастровым номером 47:03:1206005:62)

V2=51210 м3
V2=138782 м3

(земли лесного фонда)

ИЗМ. ЛИСТ ПОДПИСЬ ДАТАКОЛ.УЧ N ДОК.

 ГИП
Разраб.

Семенов
Павлов

Провер. Петров Разрез 1-1. Узел А
ООО "НПО "Проектор"

Чебоксары - 2020

СТАДИЯ ЛИСТ ЛИСТОВ

П 3

Формат 297 х 594

Рекультивация (восстановлениe) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенных в 800 м от границы поселка

Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

2 этап рекультивации земель1 этап рекультивации земель

Проект рекультивации земель (1 этап)

Графическая часть

  Заказчик – ООО «СК «Гидрокор»      31/01-2020П - ПРЗ1



И
нв

.N
 п

од
л

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

.N

С
О

ГЛ
АС

О
ВА

Н
О

ИЗМ. ЛИСТ ПОДПИСЬ ДАТАКОЛ.УЧ N ДОК.

 ГИП
Разраб.

Семенов
Павлов

Провер. Петров
ООО "НПО "Проектор"

Чебоксары - 2020

СТАДИЯ ЛИСТ ЛИСТОВ

П 4

Формат А2

Картограмма объема выемки техногенных
отложений c земель лесного фонда

Рекультивация (восстановлениe) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенных в 800 м от границы поселка

Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

Проект рекультивации земель (1 этап)

Графическая часть

  Заказчик – ООО «СК «Гидрокор»      31/01-2020П - ПРЗ1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕКСТОВЫЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 



Администрация
Ленинградской области

Комитет по природным ресурсам
ЛОГКУ КЛЕНОБЛЛЕС>

ленинградское областное
государственное казенное учре}кдение

<Управление лесами Ленинградской области>

ПРИОЗЕРСКОЕ ЛЕСНИtIЕСТВО _

филиал ЛОГКУ (ЛЕНОБЛЛЕС)

1 88643, Ленинградская область, Всеволожский район,
г. Всеволоrкок, Колryшское шоссе, д. l38;

Почтовый адрес: 188730, Ленинградская область,
Приозерский район, п. Сосново, lт. Академическая, д, 7

огрн 108470з000656

инн 4,7 0з 1,02з 56кпп 47 l 243 00 l
Тел/факс (8 1 379) 6 1 607

EmaiI : priozersk, Ies@yandex.ru

о, А4 tt' zo|0 г. N, jц;//

на от 20 г,

О предоставлении документации

уважаемый олег Изевич!

В ответ На BaTTTg письмо от 23j0.2019 г Jф 605 о предоставлении

документации по квартЕtлу J\b t07 выдел 87 Лбрионовского r{асткового

ООО <СК <Гидрокор)

1920 1 2, СанктПетербург, пр. Обуховской
Обороны, д.1 16, к. 1, лит.Е, оф.405

Генеральному директору
Гладштейну О.И.

лесничества Приозерского лесничества для разработки программы инженерных

изысканий в рамках выполнениrI государственного контракта

j\9 01452000004190017ЗЗ 116746 от |4.10.20\9 г Приозерское лесничество

направляет Вам выкопировки с планшета Ларионовского лесничества на 3х

листах.

Главный лесниlIий Н.В.Лаухина

Лаухина Н.В.
88 1 3796 1268









В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а
И

нв
. №

 п
од

л.

Общество с ограниченной ответственностью
«Строительная Компания «Гидрокор»
Действующий член СРО А «Объединение проектировщиков»

Заказчик: Ленинградское областное государственное казенное учреждение
«Управление лесами Ленинградской области» (ЛОГКУ «Ленобллес»)

Объект: Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка
Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

Адрес: Ленинградская область, Приозерский район, МО Сосновское сельское
поселение, 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны
автодороги Р-34 Сосново-Запорожское (кадастровый номер №
47:03:1206005:62)

Проектная документация

Проект рекультивации (восстановления) нарушенных
земель

ЧАСТЬ 2 (2 ЭТАП)

31/01-2020П-ПРЗ_2

Санкт-Петербург
2020



В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а
И

нв
. №

 п
од

л.

Общество с ограниченной ответственностью
«Строительная Компания «Гидрокор»
Действующий член СРО А «Объединение проектировщиков»

Заказчик: Ленинградское областное государственное казенное учреждение
«Управление лесами Ленинградской области» (ЛОГКУ «Ленобллес»)

Объект: Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка
Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

Адрес: Ленинградская область, Приозерский район, МО Сосновское сельское
поселение, 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны
автодороги Р-34 Сосново-Запорожское (кадастровый номер №
47:03:1206005:62)

Проектная документация

Проект рекультивации (восстановления) нарушенных
земель

ЧАСТЬ 2 (2 ЭТАП)

31/01-2020П-ПРЗ_2

Генеральный директор О. И. Гладштейн

Главный инженер проекта В.Г. Постолова

Санкт-Петербург
2020

Изм. № док. Подпись Дата



СРО «Союз проектировщиков Поволжья»
Регистрационный номер в гос. реестре: СРО-П-108-28122009
Регистрационный номер члена СРО: 124 от 09.10.2017г.

Заказчик: ООО «Строительная Компания «Гидрокор»

Объект: «Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенных в 800 м от границы поселка
Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское»
(участок с кадастровым номером)

Руководящий документ: Постановление Правительства РФ от 10.07.2018 № 800

ПРОЕКТ РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ
Часть 2 (2 этап)

Раздел "Пояснительная записка"

Раздел "Эколого-экономическое обоснование рекультивации земель"

Раздел "Содержание, объемы и график работ по рекультивации земель"

Раздел "Сметные расчеты (локальные и сводные) затрат на проведение
работ по рекультивации земель"

31/01-2020П – ПРЗ_2

2020



СРО «Союз проектировщиков Поволжья»
Регистрационный номер в гос. реестре: СРО-П-108-28122009
Регистрационный номер члена СРО: 124 от 09.10.2017г.

Заказчик: ООО «Строительная Компания «Гидрокор»

Объект: «Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенных в 800 м от границы поселка
Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское»
(участок с кадастровым номером)

Руководящий документ: Постановление Правительства РФ от 10.07.2018 № 800

ПРОЕКТ РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ
Часть 2 (2 этап)

Раздел "Пояснительная записка"

Раздел "Эколого-экономическое обоснование рекультивации земель"

Раздел "Содержание, объемы и график работ по рекультивации земель"

Раздел "Сметные расчеты (локальные и сводные) затрат на проведение
работ по рекультивации земель"

31/01-2020П – ПРЗ_2

Директор А.В. Титов

ГИП Ю.Н. Семенов

2020



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Проект рекультивации земель
2 этап.

35
ПавловРазработал

Изм. Лист Подпись

П 1
Стадия ЛистовЛист

Дата№док.

Семенов

31/01-2020П – ПРЗ_2

ООО «НПО «Проектор»

Кол.уч

ГИП

ПРОЕКТ РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ

СОДЕРЖАНИЕ

Введение ........................................................................................................................................... 3
Раздел 1. Пояснительная записка
Подраздел 1.1. Описание объекта ................................................................................................. 4
1.1.1. Описание исходных условий рекультивируемых земель ................................................. 4
1.1.2. Площадь объекта ................................................................................................................... 4
1.1.3. Месторасположение объекта................................................................................................ 5
1.1.4. Степень и характер деградации земель .............................................................................. 5
Подраздел 1.2. Кадастровые номера земельных участков, в отношении которых
проводится рекультивация ............................................................................................................. 6
Подраздел 1.3. Сведения об установленном целевом назначении земель и разрешенном
использовании земельного участка ............................................................................................... 6
Подраздел 1.4. Информация о правообладателях объекта ......................................................... 7
Подраздел 1.5. Сведения о нахождении объекта в границах территорий с особыми
условиями использования (зоны с особыми условиями использования территорий,
особо охраняемые природные территории)...................................................................................7
Раздел 2. Эколого-экономическое обоснование рекультивации земель……..…....................11
Подраздел 2.1. Экологическое и экономическое обоснование планируемых
мероприятий и технических решений по рекультивации земель ……………………….........11
Подраздел 2.2. Описание требований к параметрам и качественным
характеристикам работ по рекультивации земель .................................................................... 12
Подраздел 2.3. Обоснование достижения запланированных значений физических,
химических и биологических показателей состояния почв и земель по окончании
рекультивации земель .................................................................................................................. 14

Раздел 3. Содержание, объемы и график работ по рекультивации земель…………………..15
Подраздел 3.1. Состав работ по рекультивации земель, определяемый на основе
результатов обследования земель, которое проводится в объеме, необходимом для
обоснования состава работ по рекультивации, включая почвенные и иные полевые
обследования, лабораторные исследования, в том числе физические, химические и
биологические показатели состояния почв, а также результатов инженерно-
геологических изысканий…………....……....……....……....……....……....……...........……...15
Подраздел 3.2. Описание последовательности и объема проведения работ по
рекультивации земель…………………………………………………………………................19
Подраздел 3.3. Сроки проведения работ по рекультивации земель………………..................28
Подраздел 3.4. Планируемые сроки окончания работ по рекультивации земель...................38
Нормативно-методическая литература........................................................................................39
Раздел 4. Сметные расчеты (локальные и сводные) затрат на проведение работ
по рекультивации земель …………………………………………………………………..……42



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

2

Графические приложения:
Лист 1. Ситуационный план М 1:10 000
Лист 2. План проектируемых мероприятий в рамках рекультивации земель
Лист 3. Разрез 1-1. Узел А
Лист 4. Картограмма объема выемки техногенных отложений c земельного участка с
кадастровым номером 47:03:1206005:62

Текстовые приложения (на      л.)



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

3

Введение

Проектная документация «Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, заня-
тых свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосно-
во, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское» (участок с кадастровым номе-
ром 47:03:1206005:62) разрабатывается в соответствии с требованиями Правила проведения
рекультивации и консервации земель, утвержденных Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 10.07.2018 г. № 800.

Мероприятия, предусмотренные в настоящей Части 2 данного проекта, являются 2
этапом рекультивации нарушенных свалкой ТБО земель и направлены на восстановление
муниципальный земельного участка с кадастровым номером 47:03:1206005:62 площадью
1,355 га.

В пределах общей границы загрязненных свалкой земель также расположены земли
лесного фонда на площади 3,617 га. Проект рекультивации лесных земель, рассматриваю-
щий выполнение мероприятий 1 этапа восстановления нарушенных земель, представлен в
Части 1 (шифр: 31/01-2020П-ПРЗ_1).

Реализацию проектных решений по 1 и 2 этапам рекультивации (восстановлению)
нарушенных земель рекомендуется проводить одновременно или последовательно, без дли-
тельных перерывов в производстве работ.

Реквизиты документов, на основании которых приняты решения о разработке
проектной документации

Основанием для разработки проектной документации служит:
1. Государственный контракт № 0145200000419001733_116746.
Заказчик - Ленинградское областное государственное казенное учреждение «Управ-

ление лесами Ленинградской области».



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

4

Раздел 1. Пояснительная записка

Подраздел 1.1. Описание объекта

1.1.1. Описание исходных условий рекультивируемых земель
Объект проектирования – рекультивируемые земли, нарушенные свалкой твердых

бытовых отходов.
Свалка твердых бытовых отходов сформировалась в восточной части Сосновского

сельского поселения, в 800 м от границы поселка Сосново Приозерского района Ленин-
градской области, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское в результате не-
санкционированного складирования твердых бытовых отходов.

С юга территория свалки отделена от автодороги металлическим забором из проф-
настила. Остальная часть периметра не имеет ограждения. Здания и сооружения на терри-
тории свалки отсутствуют. Система водоотведения поверхностного стока, дренажные, пе-
рехватывающие канавы отсутствуют. Поверхностный сток направляется по рельефу в реку
Гладыш и верховое болото расположенное восточнее свалки.

Территория не спланирована. Рельеф с естественным понижением, является элемен-
том овражно-балочной системы характерной для данной местности. Территория антропо-
генно-преобразована и изрыта: свалочные массы перемешаны с техногенными привозными
и местными грунтами, естественные почвы и растительность сведены. Поверхность сва-
лочных масс частично перекрыта грунтами. Максимальная мощность существующего слоя
отходов достигает 9,3 м, средняя мощность существующего слоя отходов – 3,8 м. Состав
отходов: твердые бытовые и строительные отходы.

Общий объем накопленных свалочных масс (ноябрь 2019 г) составляет 51210 м3.
Территория свалки ограничена:
с юга – автодорогой Р-34 Сосново-Запорожское;
с северо-востока – сельхозугодиями;
с востока - болотом;
с запада и северо-запада – лесным массивом и далее поймой реки Гладыш.
Ближайшая жилая застройка расположена в поселке Сосново на расстоянии 800 м в

западном направлении и деревне Снегирёвка на расстоянии около 370 м к югу.
До 2010 г. эксплуатацию свалки осуществляло ОАО «Сосново Эко». В 2010 г. свалка

в поселке Сосново была закрыта постановлением администрации МО Приозерский муни-
ципальный район Ленинградской области № 1231 от 11 мая 2010 г. «О прекращении экс-
плуатации и о рекультивации свалок бытовых отходов, расположенных в городе Приозер-
ске и поселке Сосново на территории муниципального образования Приозерский муници-
пальный район Ленинградской области».

Поступление отходов на свалку было прекращено, объект не рекультивирован.

1.1.2. Площадь объекта

Общая площадь, занятая существующей свалочной массой составляет 13550 м2.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

5

1.1.3. Месторасположение объекта

В административном отношении объект – существующая свалка твердых бытовых
отходов - расположен в Ленинградской области, Приозерском муниципальном районе, в
800 м от границы поселка Сосново.

1.1.4. Степень и характер деградации земель

Существующая свалка была предназначена для захоронения твердых бытовых отхо-
дов. Для подтверждения класса опасности отходов, размещенных на нарушенных землях,
занятых свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка
Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское, на стадии инженерно-
экологических изысканий были проведены исследования компонентного и морфологиче-
ского состава отходов и токсикологические исследования. Результаты исследования отхо-
дов представлены в таблице 1.1.4.

Таблица 1.1.4 - Общий компонентный и морфологический состав отходов
Наименование показателя Результат испытаний,

мг/кг
Содержание вещества,

%
Массовая доля влаги 230000 23
Нефтепродукты 480 0,048
Жиры 4500 0,45
Формальдегид 100 0,01
Медь 3100 0,31
Марганец 1600 0,16
Железо 92000 9,2
Свинец 120 0,012
Цинк 4100 0,41
Алюминий 35000 3,5
Бумага, картон 23000 2,3
Древесина 250000 25
Растительные остатки 34000 3,4
Пластик 46000 4,6
Полиэтилен 38000 3,8
Пищевые отходы (белки, углеводы) 31000 3,1
Текстиль смешанный 15000 1,5
Стеклобой 85000 8,5
Резина 21000 2,1
Компоненты природного минерального
происхождения (в т.ч. песок, грунт)

86000 8,6

По результатам токсикологических исследований на двух тест-объектах Daphnia
Magna straus и Chlorella Vulgaris Beijer, грунты в составе свалочных масс соответствуют IV
классу «малоопасные отходы» в соответствии с «Критериями отнесения отходов к I-V
классам опасности по степени негативного воздействия на окружающую среду» (утвержде-
ны приказом Минприроды России от 04.12.2014г. №536).

В результате размещения отходов IV класса опасности на неподготовленной площад-
ке (без гидроизоляции днища и боковых откосов) возможно загрязнения почв и подстила-
ющих грунтов.

Радиационных аномалий и техногенного радиоактивного загрязнения на территории
свалки не обнаружено. Результаты исследований по всем показателям соответствуют тре-



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

6

бованиям СанПиН 2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности (НРБ-99/2009)» и СП
2.6.1.2612-10 «Основные санитарные правила обеспечения радиационной безопасности
(ОСПОРБ 99/2010)».

Флористические и фаунистические исследования, проведенные на территории свалки,
показали, что на объекте отсутствуют виды растений и животных, занесенные в Красную
России и Красную книгу Ленинградской области.

Подраздел 1.2. Кадастровые номера земельных участков, в отношении которых
проводится рекультивация

Рекультивация (восстановление) нарушенных земель предусмотрена на земельном
участке с кадастровым номером 47:03:1206005:62.

Подраздел 1.3. Сведения об установленном целевом назначении земель и разре-
шенном использовании земельного участка

Категория земельного участка: земли сельскохозяйственного назначения. Разрешен-
ное использование: размещение хозяйственных построек и площадок.

Подраздел 1. 4. Информация о правообладателях объекта

Правообладателем объекта является администрация муниципального образования
Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципаль-
ный район Ленинградской области.

Подраздел 1. 5. Сведения о нахождении объекта в границах территорий с особы-
ми условиями использования (зоны с особыми условиями использования территорий,
особо охраняемые природные территории)

Особо охраняемые природные территории (ООПТ)
По состоянию на 01 января 2019 года  на территории Ленинградской области распола-

гается 53 особо охраняемых природных территорий (ООПТ) общей площадью 602194,79
тысяч гектаров (или 7% площади области), в том числе: 3 ООПТ федерального значения, 46
ООПТ регионального значения: природный парк «Вепсский лес», 27 государственных при-
родных заказников (ГПЗ) и 18 памятников природы, а также 4 ООПТ местного значения.

Таким образом, на 7% площади Ленинградской области обеспечены оптимальные
условия для сохранения и восстановления природных комплексов, ландшафтов и биологи-
ческого разнообразия.

По информации Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федера-
ции, ООПТ Федерального значения отсутствуют на территории Приозерского района.

Информационное письмо Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации в адрес Главгосэкспертизы России от 21.12.2017 № 05-12-32/35995.

В Приозерском районе существующей особо охраняемой территорией является госу-
дарственный природный заказник регионального значения «Гряда Вярямянселька», в 4-х
км к северу от селения Мичуринское и в одном км от села Ягодное. Так же на Карельском



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

7

перешейке расположены: Памятник природы регионального значения «Озеро-Красное»,
рядом с посёлком Коробицыно и Озеро –Ястребиное в северной части Карельского пере-
шейка.

По данным Комитета по природным ресурсам Ленинградской области объект: «Ре-
культивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой твердых бытовых от-
ходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны автодороги Р-
34 Сосново-Запорожское»,  расположен вне границ ООПТ регионального значения.

Письмо Комитета по природным ресурсам Ленинградской области № 02-26072/2019
от 13.12.2019г.

В соответствии с информацией, полученной от Администрации МО Приозерский му-
ниципальный район объект: «Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых
свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосново, с
левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское», расположен за пределами ООПТ
местного значения.

Письмо Администрации МО Приозерский муниципальный район № 01-08-212/2020 от
23.01.2020 г.

Объекты культурного наследия
Согласно информации, полученной на портале «Федеральная государственная ин-

формационная система планирования», территория свалки расположена вне ОКН феде-
рального, регионального и местного значения.

По информации, полученной от уполномоченных органов государственной и муници-
пальной власти, объект: «Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых
свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосново, с
левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское» расположен вне охранных и защит-
ных зон объектов культурного наследия.

На территории объекта: «Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, заня-
тых свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосно-
во, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское» отсутствуют выявленные объ-
екты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федера-
ции, включенные в реестр, выявленных объектов культурного наследия, а также объекты,
обладающие признаками объекта культурного наследия (в том числе археологического)
федерального, регионального и местного значения.

Информационные письма: Министерства культуры РФ №20354-12-02 от 25.12.2019г.;
Комитета по культуре Ленинградской области №01-10-8633/2019-0-1 от 13.12.2019г., Ад-
министрации МО Приозерский муниципальный район № 01-08-212/2020 от 23.01.2020 г.

Места утилизации биологических отходов (скотомогильники)
На основании сведений Управления ветеринарии Ленинградской области  в границах

проектируемого объекта, а также в радиусе 1000 м от объекта, скотомогильники, в том чис-
ле сибиреязвенные, биотермические ямы, другие места захоронения трупов животных и
утилизация биологических отходов, в государственной ветеринарной службе Ленинград-
ской области не зарегистрированы.

Справка Управления ветеринарии Ленинградской области № 01-18-3529/2019 от
13.12.2019 г.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

8

Зоны санитарной охраны источников водоснабжения
Зоны санитарной охраны (ЗСО) организуются на всех водопроводах, вне зависимости

от ведомственной принадлежности, подающих воду как из поверхностных, так и из под-
земных источников.

Основной целью создания и обеспечения режима в ЗСО является санитарная охрана
от загрязнения источников водоснабжения и водопроводных сооружений, а также террито-
рий, на которых они расположены.

Зоны санитарной охраны организуются в составе трех поясов: первый пояс (строгого
режима) включает территорию расположения водозаборов, площадок всех водопроводных
сооружений и водопроводящего коллектора. Его назначение - защита места водозабора и
водозаборных сооружений от случайного или умышленного загрязнения и повреждения.
Второй и третий пояса (пояса ограничений) включают территорию, предназначенную для
предупреждения загрязнения воды источников водоснабжения.

Санитарная охрана водоводов обеспечивается санитарно-защитной полосой.
В каждом из трех поясов, а также в пределах санитарно-защитной полосы, соответ-

ственно их назначению, устанавливается специальный режим и определяется комплекс ме-
роприятий, направленных на предупреждение ухудшения качества воды.

В соответствии с информацией, полученной от Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребления и благополучия человека по Ленинградской об-
ласти в Приозерском районе и ГУП ЛО «Водоканал Сосново» территория объекта: «Ре-
культивация (восстановление) нарушенных земель занятых свалкой твердых бытовых от-
ходов расположен в 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны автодороги Р-34
Сосново-Запорожское» находится за пределами зон санитарной охраны источников хозяй-
ственно-питьевого водоснабжения.

Информационные письма Управления Федеральной службы по надзору в сфере защи-
ты прав потребления и благополучия человека по Ленинградской области в Приозерском
районе № 47-13-02-1641 от 20.11.2019г., и ГУП ЛО «Водоканал Сосново» №226 от
21.11.2019г.

Водоохранные зоны и прибрежно-защитные полосы
В соответствии со ст. 65 Водного Кодекса Российской Федерации для каждого водно-

го объекта определяется водоохранная зона, на которой устанавливается специальный ре-
жим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязне-
ния, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохране-
ния среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и расти-
тельного мира.

Ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается от их истока для рек или
ручьев протяженностью:

1) до десяти километров - в размере пятидесяти метров;
2) от десяти до пятидесяти километров - в размере ста метров;
3) от пятидесяти километров и более - в размере двухсот метров.
Для реки, ручья протяженностью менее десяти километров от истока до устья водо-

охранная зона совпадает с прибрежной защитной полосой. Радиус водоохранной зоны для
истоков реки, ручья устанавливается в размере пятидесяти метров.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

9

Согласно информации Невско-Ладожское БВУ на территории проектируемого объек-
та водные объекты, включенные в государственный водный реестр, отсутствуют.

Ближайшим водным объектом к территории изысканий является река Гладыш, озеро
Купово и Подорожное.

В соответствии со ст. 65 Водного кодекса РФ № 74-ФЗ для р. Гладыш (протяженность
17 км) установлено: ширина водоохранной зоны - 100 м, ширина прибрежной защитной по-
лосы устанавливается в зависимости от уклона берега водного объекта и составляет трид-
цать метров для обратного или нулевого уклона, сорок метров для уклона до трех градусов
и пятидесяти метров для уклона три и более градуса, ширина береговой полосы-20 м.

В соответствии со ст. 65 Водного кодекса РФ № 74-ФЗ для озера Купово (площадь ак-
ватории менее 0,5м2) водоохранная зона и прибрежная полоса не устанавливается, берего-
вая полоса составляет 20 м.

В соответствии со ст. 65 Водного кодекса РФ № 74-ФЗ для озера Подорожное (пло-
щадь акватории менее 0,5м2) водоохранная зона и прибрежная полоса не устанавливается,
береговая полоса составляет 20 м.

Информационное письмо Невско-Ладожского БВУ письмо № Р-6-47-8096 от
18.11.2019г.

Расстояние от западной границы свалки до уреза воды реки Гладыш составляет 60-80
м. Территория объекта частично расположена в водоохранной зоне.

Рыбоохранные зоны
Согласно информации Северо-Западного управления Росрыболовства территория

проектируемых работ: «Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых
свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосново, с
левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское» расположен вне рыбоохранных зон
водных объектов. Рыбоохранная зона на территории объекта не установлена.

Информационное письмо Северо-Западного управления Росрыболовства № 08-
12/11880 от 21.11.2019 г.

Санитарно-защитные зоны
В целях обеспечения безопасности населения и в соответствии с Федеральным зако-

ном «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ
вокруг объектов и производств, являющихся источниками воздействия на среду обитания и
здоровье человека, устанавливается специальная территория с особым режимом использо-
вания (далее - санитарно-защитная зона), размер которой обеспечивает уменьшение воздей-
ствия загрязнения на атмосферный воздух (химического, биологического, физического) до
значений, установленных гигиеническими нормативами. По своему функциональному
назначению санитарно-защитная зона является защитным барьером, обеспечивающим уро-
вень безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме.

Ориентировочный размер санитарно-защитной зоны по классификации должен быть
обоснован проектом санитарно-защитной зоны с расчетами ожидаемого загрязнения атмо-
сферного воздуха (с учетом фона) и уровней физического воздействия на атмосферный
воздух; а также, подтвержден результатами натурных исследований и измерений.

Согласно требованиям СП 2.1.7.1038-01 «Санитарно-защитные зоны и санитарная
классификация предприятий, сооружений и иных объектов» п. 3.2. Размер санитарно-
защитной зоны от жилой застройки до границ полигона 500 м. Кроме того, размер санитар-



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

10

но-защитной зоны может уточняться при расчете газообразных выбросов в атмосферу. Гра-
ницы зоны устанавливаются по изолинии 1 ПДК, если она выходит из пределов норматив-
ной зоны. Уменьшение санитарно-защитной зоны производится в установленном порядке.

Информация о наличии проекта СЗЗ для проектируемого объекта в доступных источ-
никах информации отсутствует. Объект не является полигоном ТКО. Проект СЗЗ, не разра-
батывался.

Справки специально уполномоченных органов представлены в Техническом отчете по
результатам инженерно-экологических изысканий для подготовки проектных решений
(17/10-19-ИЭИ).



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

11

Раздел 2. Эколого-экономическое обоснование рекультивации земель

Проектируемый объект – рекультивируемая свалка твердых бытовых отходов -
расположен в 800 м от границы поселка Сосново Приозерского района Ленинградской
области.

Общая площадь территории, занятая отходами, составляет 1,355 га.

Подраздел 2.1. Экологическое и экономическое обоснование планируемых меро-
приятий и технических решений по рекультивации земель

Основанием для рекультивации нарушенных земель, занятых свалкой твердых быто-
вых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосново служат:

- Постановление администрации МО Приозерский муниципальный район Ленинград-
ской области № 1231 от 11 мая 2010 г. «О прекращении эксплуатации и о рекультивации
свалок бытовых отходов, расположенных в городе Приозерске и поселке Сосново на терри-
тории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской
области»;

- Государственный контракт № 0145200000419001733_116746.
Экологическое обоснование рекультивации земель
Свалка твердых бытовых отходов сформировалась в результате несанкционированно-

го складирования твердых бытовых отходов на землях сельскохозяйственного назначения.
В результате функционирования свалки загрязнены почвы сельскохозяйственных земель.
После закрытия свалки ТБО в 2010 г. рекультивация не проведена.

Складирование отходов осуществлялось без выполнения специальных мероприятий
по предварительной инженерной подготовке основания (устройство гидроизоляционного
основания, обвалования по периметру карты, дренажной системы и пр.).

Территория свалки, частично расположена в водоохранной зоне реки Гладыш.
Таким образом, размещение существующей свалки нарушает требования действую-

щего природоохранного законодательства, а именно:
- Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ (ст. 65, п. 15). В ча-

сти размещения отходов производства и потребления в границах водоохранных зон;
- ГОСТ Р 56598-2015 (гл. 5, п. 5.3). В части недопустимого размещения объектов раз-

мещения отходов на участках неорганизованного складирования без соответствующих ме-
роприятий по их специальной подготовке.

На основании вышеизложенного, а также в соответствии с п. 8 Правил проведения ре-
культивации и консервации земель, утвержденных постановлением Правительства РФ от
10.07.2018 №800, при выборе технологии работ в рамках технической рекультивации рас-
сматриваемого земельного участка единственным вариантом является ликвидационный ме-
тод производства работ.

Ликвидационный метод рекультивации предполагает полное освобождение (расчист-
ку)  территории земельного участка от свалочных масс, их частичную обработку и вывоз до
действующих объектов размещения отходов.

В последующем на расчищенной территории земель сельскохозяйственного назначе-
ния производятся мероприятия биологического этапа рекультивации.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

12

Более подробно мероприятия технического и биологического этапа рекультивации
рассмотрены в Главе 3 данного проекта.

Полная ликвидация отходов на земельном участке площадью 1,355 га и последующая
его рекультивация позволит ликвидировать источники загрязнения окружающей среды (ат-
мосферного воздуха, поверхностных и подземных вод, почв и грунтов, флоры и фауны),
стабилизировать экологическую обстановку на данной территории, исключить влияние
объекта на здоровье населения.

Обоснование достижения нормативов качества окружающей среды, санитарно-
гигиенических, строительных норм и правил состояния земель по окончании работ по ре-
культивации земель, занятых отходами, проведено в виде оценки прогнозируемых воздей-
ствий с учетом разработанных мероприятий по предупреждению/снижению негативного
воздействия на период рекультивации свалки ТБО и в период пострекультивации (материа-
лы ОВОС представлены отдельным томом).

Экономическое обоснование рекультивации земель
Расположение существующей свалки на землях без соответствующих мероприятий по

их специальной подготовке нарушает требования природоохранного законодательства, что
говорит о необходимости обязательного выполнения работ по ее рекультивации ликвида-
ционным методом (обоснование см. выше по тексту). Таким образом, при отсутствии аль-
тернативных вариантов, помимо полной ликвидации свалочного тела и вывоза отходов, за-
траты на данные мероприятия являются единственно обоснованными.

Реализация проектных решений направлена на снижение негативного воздействия
проектируемого объекта до нормативных требований, в том числе на атмосферный воздух.

Следовательно, уже через 1 год после завершения работ по рекультивации (восста-
новлению) нарушенных земель, занятых свалкой твердых бытовых, могут быть сняты огра-
ничения по использованию территории санитарно-защитной зоны площадью около 73,5 га.

Это особенно важно, т.к. высвободившаяся территория может быть использована по
прямому назначению в соответствии с разрешенным видом – для сельскохозяйственного
использования земель. Данный факт свидетельствует о наличии экономического эффекта,
полученного при реализации проектных решений.

Подраздел 2.2. Описание требований к параметрам и качественным характери-
стикам работ по рекультивации земель

Проектные решения должны обеспечить качество окружающей среды в соответствии
с гигиеническими нормативами.

Таблица 2.1.1. Требования к параметрам и качественным характеристикам работ по
рекультивации земель
№/пп Объект

окружающей среды
Гигиенические требования к качеству

1. Атмосферный
воздух

Период рекультивации
Величины максимальных приземных концентраций загрязняющих
веществ на границе ориентировочной и  границе ближайшей
жилой застройке должны составлять не более 1 ПДКН.М. (ГОСТ
17.2.3.02-2014 Правила установления допустимых выбросов
загрязняющих веществ промышленными предприятиями; СанПиН
2.1.6.1032-01 Гигиенические требования к обеспечению качества
атмосферного воздуха населенных мест).



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

13

Период пострекультивации
Отсутствие источников загрязнения атмосферного воздуха.

2. Акустический
режим территории

Период рекультивации
Эквивалентный и максимальный уровень звукового воздействия
за контуром объекта должен быть ниже, чем предельно-
допустимый уровень звукового воздействия 55 в дневное время
и 70 дБА в ночное время (СН 2.2.4/2.1.8.562-96 Шум на рабочих
местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на
территории жилой застройки. Санитарные нормы).
Период пострекультивации
Отсутствие источников воздействия на акустический режим
территории.

3. Поверхностные
воды

Период рекультивации
Исключить сброс в р. Гладыш хозяйственно-бытовых,
производственных и поверхностных сточных вод. Запретить
размещение строительного городка, стоянки спецтехники в
водоохранной зоне р. Гладыш. Разработать программу
мониторинга воды р. Гладыш.
Период пострекультивации
Отсутствие источников воздействия на поверхностны водный
объект.

4. Подземные воды
(тип «верховодка»)

Период рекультивации
В связи с отсутствием гигиенических нормативов к качеству
подземных вод (тип «верховодка») мероприятия по охране
подземных вод должны обеспечить концентрацию
загрязняющих веществ в контрольных скважинах (ниже по
потоку грунтовых вод) не выше концентрации этих веществ в
воде фоновой скважины. (выше по потоку грунтовых вод).
Период пострекультивации
Отсутствие источников воздействия на подземные воды (тип
«верховодка»).

5. Почвы, грунты Период рекультивации
Концентрация химических загрязняющих веществ в почве на
границе границе ближайшей жилой застройке должны
составлять не более 1 ПДК (ГН 2.1.7.2041-06; ОБУВ).
Санитарно-бактериологические и санитарно-паразитологические
показатели в почве в соответствии с МУ 2.1.7.730-99
Гигиеническая оценка качества почвы населенных мест.
Период пострекультивации
Отсутствие источников воздействия на почвы, грунты.

6. Радиационная
обстановка

Период рекультивации
Показатели радиационной безопасности земельного участка не
должны превышать гигиенических нормативов (СанПиН
2.6.1.2523-09 «НРБ-99/2009»;  СП 2.6.1.2800-10;  СП 2.6.1.2612-
10 «ОСПОРБ 99/2010»).
Период пострекультивации
Отсутствие источников воздействия на радиационную
обстановку территории.

7. Ландшафт Период пострекультивации
Сельскохозяйственный ландшафт, приближенный к
естественному.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

14

Подраздел 2.3. Обоснование достижения запланированных значений физических,
химических и биологических показателей состояния почв и земель по окончании ре-
культивации земель

Проектом учтено Распоряжение Правительства Российской Федерации от 19 марта
2014г. № 398-р «Об утверждении комплекса мер, направленных на отказ от использова-
ния устаревших и неэффективных технологий, переход на принципы наилучших доступ-
ных технологий и внедрение современных технологий».

Согласно терминологии ИТС 17-2016 «Размещение отходов производства и потреб-
ления» проектируемый объект относится к объектам захоронения твердых коммунальных
отходов, жизненный цикл - закрытие (рекультивация, консервация, ликвидация) ОРО.

Таблица 2.3.1. Основные технологии обустройства, эксплуатации, закрытия ОРО,
применяемые в Российской Федерации (фрагмент таблицы 2.1 ИТС 17-2016)
Виды ОРО Основные технологии, применяемые при обустройстве, эксплуатации и закрытии ОРО

Обустрой-
ство (про-
ектирова-

ние и
строитель-

ство)

Эксплуатация Закрытие
(рекульти-
вация, кон-
сервация,

ликвидация)

Транс-
порти-
ровка

отходов

Подго-
товка

отходов к
размеще-

нию

Разме-
щение

Обраще-
ние с

фильтра-
ционны-
ми, дре-
нажны-
ми, лив-
невыми
водами

Обраще-
ние с вы-
бросами
в атмо-
сферу

Полигон ТКО ПФЭ
ДС
О

ТА СР РН Исп.
Отв
Оч

Пред.
Рас.

ПИ
БК

Примечание:
Обустройство: ПФЭ - противофильтрационный экран, ДС - дренажные системы, О – обваловка.
Эксплуатация: Транспортировка: ТА - транспорт автомобильный – мультилифт, мусоровоз.
Подготовка отходов к размещению: СР - сортировка ручная,
Размещение: РН - размещение навалом (насыпью) прессованных отходов сортировки и отходов, не

подлежащих сортировке.
Обращение с фильтрационными, дренажными, ливневыми водами: Исп – использование фильтрата и

ливневых вод на увлажнение отходов на картах, Оч – очистка, Отв – отвод ливневых вод;
вывоз избытка фильтрата на утилизацию.

Обращение с выбросами в атмосферу: Пред – предотвращение за счет извлечения биологически разла-
гаемых фракций, Рас - рассеивание.

Закрытие: ПИ - покрытие изоляционное, БК - биологический этап консервации

Проектом учтено Распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 июля
2017 г. № 1589-р «Об утверждении Перечня видов отходов производства и потребления,
в состав которых входят полезные компоненты, захоронение которых запрещается». Из
общей массы захороненных отходом предусматривается извлекать черный лом и переда-
вать его организациям, имеющим лицензию на лом цветных и черных металлов.

Основные конструктивные и объемно-планировочные решения приняты с учетом
природно-климатических условий региона, технологических и строительных требований.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

15

Раздел 3. Содержание, объемы и график работ по
рекультивации земель

Подраздел 3.1. Состав работ по рекультивации земель, определяемый на основе
результатов обследования земель, которое проводится в объеме, необходимом для
обоснования состава работ по рекультивации, включая почвенные и иные полевые об-
следования, лабораторные исследования, в том числе физические, химические и биоло-
гические показатели состояния почв, а также результатов инженерно-геологических
изысканий

Анализ геологических условий участка рекультивации
В геоморфологическом отношении участок располагается в пределах Приозерской

низменности. В геологическом строении участка до глубины 20,0 м. принимают участие:
современные техногенные и верхнечетвертичные озерно-ледниковые отложения. Техно-
генные отложения (t IV) представлены насыпным грунтом, который сложен, мусором пре-
имущественно строительным с гнездами и прослоями песков разной крупности, представ-
ляет собой свалку строительных и бытовых отходов. Установленная мощность техноген-
ных отложений достигает 7,8 м. Озерно-ледниковые отложения (lg III) представлены – су-
глинками легкими пылеватыми тугопластичными серовато-коричневыми и пескам пылева-
тыми плотными коричневыми влажными. Установленная мощность ледниковых отложений
достигает 16,8 м.

При вертикальной проходке выявлены следующие инженерно-геологические эле-
менты:

ИГЭ – 1 (t IV). Насыпной грунт сложен мусором преимущественно строительным с
гнездами и прослоями песков разной крупности, представляет собой свалку строительных и
бытовых отходов. Установленная мощность изменятся от 1,2 до 7,8 м.

ИГЭ – 2 (lg III). Суглинки легкие пылеватые тугопластичные серовато-коричневые.
Вскрыты под насыпными грунтами на глубине 1,2 – 4,7 м, на абсолютных отметках от 51,4
до 52,8 м. Установленная мощность изменяется от 2,8 до 4,8 м.

ИГЭ – 3 (lg III). Пески пылеватые плотные коричневые влажные и насыщенные во-
дой. Вскрыты под насыпными грунтами и под озерно-ледниковыми суглинками ИГЭ-2, на
глубине 6,0 – 7,8 м, на абсолютных отметках от 47,7 до 52,2 м. Установленная мощность
изменяется от 7,2 до 12,0 м.

В геологическом строении участка до глубины 20,0 м. принимают участие: совре-
менные техногенные, верхнечетвертичные озерно-ледниковые отложения. В соответствии с
приложением Б СП 11-105-97, участок работ относится ко II категории сложности инже-
нерно-геологических условий (средней сложности). В соответствии с СП 11-105-97 часть II,
приложение И. участок работ относится к району подтопления I-А-2.

Геологические процессы
Морозное пучение. Грунты, залегающие с поверхности до глубины промерзания,

обладают морозной пучинистостью. По степени морозной пучинистости, в соответствии с
ГОСТ 25100-2011 таб. Б.2.19, суглинки и пески пылеватые относятся к сильнопучинистым
грунтам.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

16

Подтопление. В целом, по природным и техногенным условиям исследуемую пло-
щадку на период эксплуатации сооружения можно отнести к району I-А-2 – сезонно под-
топленные территории (прил. И, СП 11-105-97 часть 2).

Сейсмичность. Согласно картам общего сейсмического районирования ОСР-2015,
СП 14-13330-2014 «Список населенных пунктов Российской Федерации, расположенных в
сейсмических районах, с указанием расчетной сейсмической интенсивности в баллах шкал
МSК-64 для средних грунтовых условий, Ленинградская область по картам А (10%) и
В(5%) оценивается в 5 баллов.

Анализ гидрогеологических условий участка рекультивации земель
В гидрогеологическом отношении рассматриваемый участок характеризуется нали-

чием грунтовых вод со свободной поверхностью и безнапорной динамикой. Грунтовые во-
ды приурочены к пескам пылеватым озерно-ледникового генезиса. Грунтовые воды были
вскрыты двумя скважинами на глубинах 13,4 и 15,6 м, на абс. отметках 40,3 до 40,6. Мак-
симальное положение грунтовых вод следует ожидать в периоды весеннего снеготаяния и
выпадения обильных осадков на абс. отметке 45,0 м. В периоды весеннего снеготаяния и
выпадения обильных осадков возможно образования грунтовых вод типа «верховодка», с
открытым зеркалом воды на пониженных участках рельефа. Питание грунтовых вод проис-
ходит за счет инфильтрации атмосферных осадков.

Согласно «Справочника техника геолога по инженерно-геологическим и гидрогео-
логическим работам» (Москва «Недра» 1982 г) могут быть приняты следующие значения
коэффициентов фильтрации:

- для суглинков – 0,05 - 0,1 м/сут;
- для песков пылеватых – 0,5 – 1,0 м/сут.
В соответствии с таблицами В.3 и В.4 СП 28.13330.2012 по отношению к бетону

нормальной проницаемости грунтовые воды неагрессивны. В соответствии с ГОСТ 9.602-
2005 грунтовые воды характеризуются низкой коррозионной агрессивностью по отноше-
нию к свинцовой оболочке кабеля, высокой коррозионной агрессивностью по отношению к
алюминиевой оболочке кабеля.

Анализ гидрографических условий участка рекультивации земель
В границах изысканий естественных водных объектов нет. Ближайшие водные объ-

екты к свалке ТБО: озеро Купово, озеро Подорожное, река Гладыш. Озеро Купово и озеро
Подорожное связаны гидрографической сетью с р. Гладыш. Озера расположены по отно-
шению к свалке выше по клону, в связи с чем можно сделать вывод, что свалка не оказыва-
ет влияния на данные водные объекты. На восточной границе свалки находится заболочен-
ная территория- обладающая признаками олиготрофного болота. Болото не связано гидро-
графической сетью с водоёмами. Разгрузка поверхностного стока с территории свалки осу-
ществляется по рельефу в реку Гладыш и болото. Русло р. Гладыш расположено на рассто-
янии 30м от крайней границы свалки. Болото расположено непосредственно на границе
территории свалки.

Анализ почвенных условий участка рекультивации земель
На территории свалки ТБО широко распространены слабо- и среднедерновоподзо-

листые почвы, подзолистые и болотные. По механическому составу почвы суглинистые,
тяжелосуглинистые, средне- и легкосуглинистые, супесчаные и песчаные. Преобладают су-
глинистые почвы на валунных суглинках. Почвы в районе изысканий сильно изменены в



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

17

результате антропогенной деятельности. Естественные почвы просто отсутствуют, их заме-
няют искусственные насыпные антропочвы. Для них характерна повышенная уплотнен-
ность, которая, в свою очередь, отрицательно воздействует на температурный режим почв,
на состояние микроорганизмов и т.д.

Результаты оценки состояния компонентов природной среды
Оценка экологического состояния участка проводилась по результатам маршрутного

обследования территории, санитарно-химических, санитарно-бактериологических и сани-
тарно-паразитологических исследований грунтов, атмосферного воздуха, подземных и по-
верхностных вод.

Оценка загрязненности атмосферного воздуха
На рекультивируемых землях организованные источники выбросов атмосферу от-

сутствуют. Единственным неорганизованным источником являются размещенные свалоч-
ные массы. Фоновые концентрации вредных примесей в атмосферном воздухе в районе
участка изысканий приняты справке ФГБУ «Северо-Западное УГМС».

Концентрации основных загрязняющих веществ не превышают нормативные значе-
ния и соответствуют требованиям СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к
обеспечению качества атмосферного воздуха населенных мест», ГН 2.1.6.1338-03 «Пре-
дельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе
населенных мест» и ГН 2.1.6.1983-05 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загряз-
няющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест. Дополнение № 2 к ГН
2.1.6.1338-03».

Оценка загрязненности почв и грунтов
На стадии инженерно-экологических изысканий проведены обследования почв и

грунтов по геохимическим, эпидемиологическим и токсикологическим показателям.
Всего было исследовано 10 объединенных проб, в том числе:

 грунты в составе свалочных масс – 3 пробы;
 грунты на границе территории свалки (в зоне влияния свалки) – 1 проба;
 грунты, подстилающие тело свалки, из скважин выше тела свалки – 3 пробы;
 грунты, подстилающие тело свалки, из скважин ниже тела свалки – 3 пробы.

Санитарно-химический анализ выполнялся на определение концентраций: меди,
цинка, никеля, свинца, мышьяка, кадмия, бенз(а)пирена, нефтепродуктов, ртути, азота нит-
ритов, азота нитратов, органическое вещество; определение значения показателя рН. При
загрязнении почвы и грунтов степень загрязнения определяется исходя из ПДК (ОДК) и
класса опасности загрязняющего вещества.

В результате исследований установлено, что 5 проб относятся к категории «допу-
стимая», превышение гигиенических нормативов не выявлено. В остальных пробах почв и
грунтов обнаружены превышения по компонентам: бенз(а)пирен, медь, цинк, свинец: 2
пробы относятся к категории «опасная» (кратность превышения от  4,1 до 4,8 ПДК) и 3
пробы относятся к категории «чрезвычайно опасная» (кратность превышение от 7 до 11
ПДК).

В эпидемиологическом отношении почвы относятся к категории «чистая», с боль-
шой долей вероятности можно утверждать, что подстилающие грунты также относятся к
категории «чистая».



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

18

Токсикологические исследования объединенной пробы отходов и подстилающих
грунтов проведены на двух тест-объектах Daphnia Magna straus и Chlorella Vulgaris Beijer.

В соответствии с «Критериями отнесения отходов к I-V классам опасности по степе-
ни негативного воздействия на окружающую среду» (утверждены приказом Минприроды
России от 04.12.2014г. №536) грунты можно отнести к критерии малоопасные отходы (IV
класс).

В рамках газогехимических исследований в соответствии с требованиями СП
47.13330.2012 «Инженерные изыскания для строительства. Основные положения», СП 11-
102-97 «Инженерно-экологические изыскания для строительства» проведено определение
химического состава грунтового воздуха на территории распространения свалочных масс
посредством шпуровой съёмки на поверхности (глубина 0,0-0,1м) и в слое свалочных масс
(глубина 0,8-1,5 м). Пробы грунтового воздуха отбирались на территории свалки в трёх
точках. Выполнялись измерения процентного содержания: метана, диоксида углерода, кис-
лорода, водорода.

Результаты газохимических исследований представлены в таблице 3.1.1.

Таблица 3.1.1 - Результаты газохимических исследований
№

Точки
Глубина,

м
Метан,% Диоксид углерода, % Кислород, % Водород,%

X ±∆(U) X ±∆(U) X ±∆(U) X ±∆(U)
1 0,0-0,1 <0,1 - <0,2 - <0,2 0,4 <0,2 -

0,8-1,5 <0,1 - <0,2 - <0,2 0,4 <0,2 -
2 0,0-0,1 <0,1 - <0,2 - <0,2 0,4 <0,2 -

0,8-1,5 <0,1 - <0,2 - <0,2 0,4 <0,2 -
3 0,0-0,1 <0,1 - <0,2 - <0,2 0,4 <0,2 -

0,8-1,5 <0,1 - <0,2 - <0,2 0,4 <0,2 -

По результатам выполненных измерений свалочные массы по степени газогеохими-
ческой опасности характеризуются как «безопасные».

Оценка загрязненности подземных вод типа «верховодка»
Оценка качества подземных вод типа «верховодка» на территории свалки выполнена

в соответствии с СП 2.1.7.1038-01. Всего исследовано 2 пробы из скважин выше по уклону
(с глубины 15,6 м), ниже по уклону (с глубины 13,4 м). В пробах грунтовых вод определя-
лись: содержание аммиака, нитритов, нитратов, гидрокарбонатов, кальция, хлоридов, желе-
за, сульфатов, лития, ХПК, БПК, органического углерода, рН, магния, кадмия, хрома, циа-
нидов, лития, свинца, ртути, мышьяка, меди, бария, сухого остатка.

Результаты исследований показали, что в пробах грунтовых вод допустимое значе-
ние ГН 2.1.5.1315-03 превышено по одному компоненту: железо (кратность превышения от
1,6 до 2,1 ПДК).

Оценка загрязненности поверхностных вод
На объекте поверхностный сток не организован. Водосточно-дренажная система от-

сутствует. Поверхностные воды по рельефу местности самотеком поступают в р. Гладыш и
верховое болото, расположенное с восточной стороны свалки.

Для химического анализа были отобраны 2 пробы воды поверхностной: из р. Гла-
дыш и болота. В соответствии с рекомендациями СП 2.1.7.1038-01 в отобранных пробах
поверхностных вод определялись концентрации химических веществ: рН, бенз(а)пирен,
нитриты, нитраты, гидрокарбонаты, никель, нефтепродукты, цинк, кадмий, медь, мышьяк,
свинец, ртуть.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

19

Результаты исследований показали, что концентрация загрязняющих веществ в воде
р. Гладыш и болота не превышают допустимых значений ГН 2.1.5.1315-03 «Предельно до-
пустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-
питьевого и культурно-бытового водопользования».

Оценка санитарного состояния поверхностных водных объектов проведена по мик-
робиологическим и паразитологическим показателям: ОКБ, ТКБ, ОМЧ, колифаги, яйца
гельминтов (аскарид, власоглавов, токсокар, фасциол), цист патогенных кишечных про-
стейших, ооцист криптоспоридий.

По микробиологическим и паразитологическим показателям пробы воды поверх-
ностных водоемов ручья соответствуют требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические
требования к охране поверхностных вод».

Оценка радиационной обстановки
Содержание природных радионуклидов определяется минералогическим составом

почвообразующих пород и почвообразовательными процессами. На участке рекультивации
изучались следующие показатели радиационной обстановки:

 плотность поверхностного загрязнения почвы цезием-137;
 пространственное распределение в почвенном покрове удельной активности

естественных радионуклидов (калия-40, радия-226, тория-232);
 мощность эквивалентной дозы гамма-излучения на высоте 1 м.
Радиационных аномалий и техногенного радиоактивного загрязнения не обнаруже-

но. Результаты исследований по всем показателям соответствуют требованиям СанПиН
2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности (НРБ-99/2009)» и СП 2.6.1.2612-10 «Ос-
новные санитарные правила обеспечения радиационной безопасности (ОСПОРБ 99/2010)».

Подраздел 3.2. Описание последовательности и объема проведения работ по ре-
культивации земель

Рекультивация (восстановление) нарушенных земель проводится ликвидационным
методом.

Работы выполняются в 2 этапа:
1. Очистка территории от бытовых и строительных отходов:
1.1. Поэтапная разработка свалочного тела с загрузкой в приемный бункер барабанно-

го грохота на участке сепарации.
1.2. Разделение отходов на участке сепарации с выделением компонентов, загружае-

мых в герметичные контейнеры.
1.3. Транспортировка отходов для захоронения на полигон, внесенный в Государ-

ственный реестр объектов размещения отходов (ГРОРО).
1.4. Передача отдельных видов отходов на утилизацию организациям, имеющим ли-

цензию на деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезврежи-
ванию, размещению отходов I–IV классов опасности и/или лицензию на лом цветных и
черных металлов

2. Рекультивация земельного участка, ранее занятого отходами:
2.1. Техническая рекультивация.
2.2.   Биологическая рекультивация.

До начала работ по 1 этапу проводятся подготовительные работы, которые включают:



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

20

 геодезические и разбивочные работы;
 устройство строительного городка;
 устройство площадки для специальной техники с твердым покрытием;
 устройство площадки для временного хранения отходов и лома металлов;
 устройство временного проезда до начального участка сепарации отходов;
 монтаж очистных сооружений поверхностных сточных вод и резервуара накопи-

теля;
 монтаж установки мойки колес;
 завоз питьевой и технической воды.

1 этап: Очистка территории от бытовых и строительных отходов
В соответствии с требованиями ГОСТ 17.4.3.03-85 «Охрана природы. Почвы. Требо-

вания к охране плодородного слоя почвы при производстве земляных работ» до начала ра-
бот необходимо определить мощность плодородного и потенциально плодородного слоя
почвы и предусмотреть снятие и охрану плодородного почвенного слоя.

Согласно инженерно-геологическим изысканиям территория изрыта, свалочные мас-
сы перемешаны с техногенными привозными и местными грунтами, поверхность свалоч-
ных масс частично перекрыта грунтами. Почвенно-растительный слой полностью уничто-
жен.

Проектом не предусматривается снятие и охрана плодородного почвенного слоя.
Исследования фракционного и компонентного состава отходов показали, что в общей

массе отходов содержится 8,9% лома черного металла, который необходимо отделить и
направить на повторное использование; 53,6% отходов фракции более 700 мм и 37,5 % от-
ходов фракции менее 70 мм.

В результате разделения свалочной массы образуются следующие виды отходов:
 «остатки сортировки твердых коммунальных отходов при совместном сборе» (код

ФККО: 7 41 119 11 72 4) – далее по тексту «остатки сортировки»;
 «отсев грохочения твердых коммунальных отходов при их сортировке» (код ФККО

7 41 111 11 71 4) – далее по тексту «отсев грохочения»;
 «лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кус-

ков, несортированные» (код ФККО: 4 61 010 01 20 5) – далее по тексту «лом и отходы чер-
ных металлов».

На основании построенной картограммы (представлена в графической части проекта)
общий объем свалочной массы составляет 51210 м3. Средняя плотность данного техноген-
ного грунта, включающего в себя смешанные отходы и грунт пересыпки составляет около
1,0 т/м3.

Таким образом, общее соотношение количества отсортированных на участке сепара-
ции видов отходов (по массе) составит:

- остатки сортировки: 27448 тн;
- отсев грохочения: 19204 тн;
- лом и отходы черных металлов: 4558 тн;



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

21

Обработка отходов осуществляется в следующей последовательности.
Вся территория свалки площадью 1,355 га разделяется на участки с примерно одина-

ковой мощностью отходов (по высоте). Массив отходов разрабатывается экскаватором по-
слойно, начиная с более высоких отметок.

Разделение отходов по 3 видам осуществляется непосредственно на рекультивируе-
мом участке с использованием мобильного барабанного сепаратора-грохота «Tana 6D» на
колесном ходу  (барабан: длина – 5,5 м, диаметр – 2,2 м) производительностью 200 м3/ч
или аналог и магнитные сепараторы.

К предварительно выбранному участку сепарации, устраиваемому на поверхности
существующей карты отходов организуется временная дорога для обеспечения подъезда
спецавтотранспорта, осуществляющего вывозку отсортированных фракций с территории
объекта на действующие ОРО. По мере разработки свалочного грунта на отдельных площа-
дях (зонах) карты отходов, расположение участка сепарации поэтапно меняется до осу-
ществления полной расчистки территории от отходов до уровня подстилающей естествен-
ной поверхности земли.

Экскаватор, снабженный грейферным челюстным ковшом, осуществляет разработку
отходов и загрузку их в приемный бункер барабанного грохота, который установлен на
участке сепарации (см. рис. 1).

Рисунок 1 – Грохот марки TANA-6D

В барабанном грохоте происходит автоматическое отделение фракции ТКО грануло-
метрией менее 70 мм (отсев грохочения). Под барабанным грохотом расположен перпенди-
кулярно оси барабана ленточный транспортер, собирающий мелкую фракцию из-под бара-
банного грохота и отводящую ее в специальный металлический герметичный контейнер.
Наполненные контейнеры грузятся на а/м типа КАМАЗ 65201 мультилифт и вывозятся с
территории объекта на действующий полигон, включенный в ГРОРО, для захоронения.

Надситная фракция ТКО, гранулометрией более 70 мм (остатки сортировки), про-
шедшая барабанный грохот, также посредством продольного конвейера подается в метал-
лический герметичный контейнер. Конвейер расположен по оси барабана и снабжен маг-
нитным сепаратором для отбора металла. Наполненные контейнеры грузятся на а/м типа



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

22

КАМАЗ 65201 мультилифт и также вывозятся с территории объекта на действующий поли-
гон, включенный в ГРОРО, для захоронения.

Отобранные лом и отходы черных металлов с участка сепарации перевозятся и скла-
дируются на специально организованном участке временного хранения и по мере накопле-
ния передается на утилизацию специализированным предприятиям.

По окончании очистки территории от свалочной массы (отходов) проводится рекуль-
тивация.

2 этап: Рекультивация земельного участка, ранее занятого отходами
В результате реализации проектных решений – экскавации отходов, освобождается

земельный участок площадью 1,355 га.
На стадии инженерно-экологических изысканий были проведены исследования грун-

тов основания существующей свалки (до 3,0 м ниже залегания отходов).
Всего было исследовано 6 объединенных проб. В результате исследований установле-

но превышение ПДК по компоненту: бенз(а)пирен в двух пробах (глубина отбора 0,0-1,0 м)
в 4,1-4,8 раз. При загрязнении почвы и грунтов одним компонентом органического проис-
хождения степень загрязнения определяется исходя из его ПДК и класса опасности.

Бенз(а)пирен – полициклический ароматический углеводород, токсичное вещество 1
класса опасности, обладающее канцерогенными свойствами.

В соответствии с требованием СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-
эпидемиологические требования к качеству почвы населенных мест» грунты по содержа-
нию бенз(а)пирена относятся к категории «опасная» (превышение от 2 до 5 ПДК).

В эпидемиологическом отношении грунты основания существующей свалки (до 3,0 м
ниже залегания отходов) не исследовались. С большой долей вероятности можно утвер-
ждать, что грунты относятся к категории «чистая», т.к. пробы почвы, отобранные в поверх-
ности свалки (глубина 0,0-0,2 м) по эпидемиологическим показателям относятся к катего-
рии «чистая».

Рекомендации об использовании почв, грунтов обусловливаются степенью их хими-
ческого, бактериологического, паразитологического и энтомологического загрязнения
(таблице 3 СанПиН 2.1.7.1287-03).

Таблица 3.2.1 - Рекомендации по использованию почв, грунтов в зависимости от
степени их загрязнения

Категории загрязнения почв Рекомендации по использованию почв

Чистая Использование без ограничений
Допустимая Использование без ограничений, исключая объекты повышенного риска
Умеренно опасная Использование в ходе строительных работ под отсыпки котлованов и вы-

емок, на участках озеленения с подсыпкой слоя чистого грунта не менее
0,2 м.

Опасная Ограниченное использование под отсыпки выемок и котлованов с пере-
крытием слоем чистого грунта не менее 0,5 м. При наличии эпидемиоло-
гической опасности - использование после проведения дезинфекции
(дезинвазии) по предписанию органов госсанэпидслужбы с последующим
лабораторным контролем.

Чрезвычайно опасная Вывоз и утилизация на специализированных полигонах.
При наличии эпидемиологической опасности - использование после про-
ведения дезинфекции (дезинвазии) по предписанию органов госсанэпид-
службы с последующим лабораторным контролем.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

23

Проектом предусматривается перекрытие слоем чистого грунта 0,5 м всей площади,
освобожденной от отходов. Мероприятия по обеззараживанию и очистке (санации) грунтов
в период проведения технической рекультивации в проекте не разрабатываются.

Техническая рекультивация
Технический этап рекультивации проводится в соответствии с требованиями ГОСТ

17.5.3.04-83 «Охрана природы. Земли. Общие требования к рекультивации земель» и ГОСТ
17.5.1.01-83 «Охрана природы. Рекультивация земель. Термины и определения».

До начала проведения технической рекультивации определяют направление рекуль-
тивации.

Обоснование принятого направления рекультивации нарушенных земель
Направление рекультивации нарушенных земель выбирают с учетом характера нару-

ше-ния земель, эколого-экономической целесообразности восстановления их качественного
со-стояния для дальнейшего целевого назначения и разрешенного использования. Направ-
ления рекультивации определяют дальнейшее целевое использование рекультивируемой
территории в народном хозяйстве.

Выбор направления рекультивации проектируемого объекта был проведен в соответ-
ствии с ГОСТ Р 57446-2017 «Наилучшие доступные технологии. Рекультивация нарушен-
ных земель и земельных участков. Восстановление биологического разнообразия».

Основными направлениями рекультивации нарушенных земель являются:
 сельскохозяйственное;
 лесохозяйственное;
 рыбохозяйственное;
 природоохранное;
 санитарно-гигиеническое направление;
 рекреационное;
 водохозяйственное;
 строительное.

Анализ альтернативных вариантов намечаемой хозяйственной деятельности показал,
что оптимальным с экологической и экономической точек зрения является ликвидацион-
ный метод рекультивации с вывозом свалочного материала. Согласно ст. 25 Лесного кодек-
са Российской Федерации от 04.12.2006 г. № 200-ФЗ использование территории рекульти-
вированной свалки отходов под капитальное строительство не допускается. Поэтому, в
данной проектной документации строительное направление рекультивации не принято.

Сельскохозяйственное направление рекультивации закрытых свалок (полигонов) осу-
ществляется в случае расположения объекта в зоне землепользования того или иного сель-
скохозяйственного предприятия. Оно имеет целью создание на нарушенных в процессе
эксплуатации свалки землях пахотных и сенокосно-пастбищных угодий, площадей для по-
ливного высокопродуктивного овощеводства, коллективного садоводства. Существующая
свалка отходов расположена на землях Государственного лесного фонда (1 этап рекульти-
вации) и землях сельскохозяйственного назначения - з/у с кадастровым номером
47:03:1206005:62 (2 этап рекультивации) с разрешенным использованием: размещение хо-
зяйственных построек и площадок. Сельскохозяйственное направление рекультивации не
может быть применено.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

24

Для рыбохозяйственного и водохозяйственного использования наиболее целесообраз-
ны выработанные площади (карьеры, горные выработки), отметки высот которых позволя-
ют создать акваторию водохранилища с санитарными глубинами без дополнительных ме-
роприятий по заполнению с помощью механического водоподъема. Природные условия
участка рекультивации не позволяют выбрать рыбохозяйственное и водохозяйственное
направления рекультивации.

Природоохранное направление рекультивации применяют на нарушенных землях, на
которых целесообразно сохранение и восстановление биологического разнообразия и гид-
рологического режима, в том числе в форме создания особо охраняемых природных терри-
торий регионального и местного значения для сохранения и воспроизводства природных
ресурсов. На рекультивированном земельном участке не планируется создание ООПТ реги-
онального и местного значения.

Лесохозяйственное направление рекультивации - создание на нарушенных свалками
(полигонами) землях лесных насаждений различного типа. Лесоразведение предусматрива-
ет создание и выращивание лесных культур мелиоративного, противоэрозионного, полеза-
щитного, ландшафтно-озеленительного назначения. Применительно к проектируемому
объекту 2 этапа лесохозяйственное направление рекультивации не рекомендуется, т.к. сто-
имость биологического этапа рекультивации лесохозяйственного направления выше, чем
санитарно-гигиенического направления.

Основной задачей санитарно-гигиенического направления рекультивации является
оздоровление окружающей среды.

Проектной документацией принято санитарно-гигиеническое направление рекульти-
вации, а именно - посев многолетних трав.

Технический этап рекультивации включает только земляные работы, которые указаны
в таблице 3.2.2.

Таблица 3.2.2 – Виды работ на этапе технической рекультивации
№/пп Наименование работ Содержание

1 Планировка поверхности Засыпка рытвин, ям, котлованов, образовавшихся в ре-
зультате разборки свалочной массы, погрузки на транс-
портные средства и транспортировки.
Грубая и чистовая планировка поверхности участка.

2 Проведение противоэрозионных
работ

Создание рельефа поверхности рекультивируемого участ-
ка с уклонами, обеспечивающими естественный сток по-
верхностных вод (от ливневых дождей, снеготаяния) и ис-
ключающими заболачиваемость рекультивируемого участ-
ка.

3 Покрытие поверхности рекуль-
тивируемого участка минераль-
ным и плодородным слоями поч-
вы

Доставка минерального грунта объемом 6775 м3 от карье-
ра до участка рекультивации.
Доставка растительного слоя грунта объемом 2710 м3 на

участок рекультивации.
Последовательное нанесение минерального слоя грунта

мощностью 0,5 м и растительного слоя грунта мощностью
0,2 м.

Проектом предусматривается доставка на строительную площадку готового плодо-
родного грунта. Подрядная организация при закупке грунта должна руководствоваться
ГОСТ Р 53381-2009 «Почвы и грунты. Грунты питательные. Технические условия». ГОСТ
Р 53381-2009 распространяется на многокомпонентные питательные грунты, предназна-



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

25

ченные для использования в растениеводстве, садоводстве, цветоводстве, лесном и город-
ском хозяйствах, на приусадебных участках для повышения плодородия почв, урожайно-
сти, качества продукции растениеводства, благоустройства, озеленения территорий, в том
числе рекреационных.

Содержание в питательных грунтах токсичных элементов, пестицидов, радионуклидов
не должно превышать норм, установленных в Российской Федерации, указанных в табл. 1
п. 4.2 ГОСТ Р 53381-2009. Качество питательных грунтов должно соответствовать требова-
ниям, указанным в табл. 2 п. 4.3 ГОСТ Р 53381-2009.

Таблица 3.2.3 - Содержание в питательных грунтах токсичных элементов, пестици-
дов, радионуклидов

Наименование показателя Значение
Массовая концентрация примесей токсичных элементов (валовое
содержание и подвижные формы), в том числе отдельных элемен-
тов, мг/кг сухого вещества, не более*:

Ниже или на уровне норм,
установленных

Роспотребнадзором
Валовое содержание - свинца 130,0

- кадмия 2,0
- ртути 2,1
- никеля 80,0
- мышьяка 10,0
- цинка 220,0
- меди 132,0

Подвижные формы - свинца 6,0
- цинка 23,0
- меди 3,0
- никеля 4,0
- хрома (III) 6,0

Массовая концентрация остаточных количеств пестицидов в сухом
веществе, в том числе отдельных их видов, мг/кг сухого вещества,
не более:
- ГХЦГ (сумма изомеров) 0,1
- ДДТ и его метаболиты (суммарные количества) 0,1
Эффективная удельная активность естественных радионуклидов,
Бк/кг сухого вещества, не более

300

Удельная эффективная активность техногенных радионуклидов
(ACs/45+ASr/30), относительные единицы, не более

1

Массовая концентрация бенз(а)пирена, мг/кг сухого вещества, не
более**

0,02

Массовая концентрация хлорбифенилов**, мг/кг сухого вещества,
не более, в т.ч:
- полихлорбифенилы 0,06
- пентахлорбифенилы 0,1
- трихлорбифенилы 0,1
Индекс санитарно-показательных микроорганизмов, кл./г:
- колиформы 1-9
- энтеробактерии 1-9
Наличие патогенных и болезнетворных микроорганизмов, кл./г, в
том числе энтеробактерий (патогенных серовариантов кишечной
палочки, сальмонелл, протеи), энтерококков (стафилококков, кло-
стридий, бацилл, энтеровирусов)

Не допускается

Наличие жизнеспособных яиц и личинок гельминтов, экз./кг, в том
числе нематод (аскаридат, трихоцефалов, стронгилят, стронгилои-
дов), тремотод, цестод

Не допускается



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

26

Цисты кишечных патогенных простейших, экз./100 г Не допускается
Наличие личинок и куколок синантропных мух, экз./кг Не допускается
* Определение содержания токсичных веществ проводится не реже одного раза в год.

** В случае применения торфа при производстве тепличных грунтов необходимо определять в
них содержание бенз(а)пирена, хлорированных бифенилов.

Качество питательных грунтов должно соответствовать требованиям, указанным в
табл. 2 п. 4.3 ГОСТ Р 53381-2009.

Таблица 3.2.4 - Качество питательных грунтов
Наименование показателя Значение

Массовая доля сухого вещества, %, не менее 25
Содержание балластных инородных механических включений, %, не более:
- включения камней и других посторонних предметов
более 0,5 см Не допускается
менее 0,5 см 5
Содержание органического вещества, % к сухой массе* -
Реакция среды, рНKCl – рНH2O* -
Емкость катионного обмена, мг-экв/100 г, не менее 15
Общее содержание солей по удельной электропроводимости, мСм/см, не более 3,0
Содержание элементов питания, мг/кг*:
- азот (NO3+NH4) -
- фосфор (Р2О5) -
- калий (К2О) -
* Значения показателя устанавливает изготовитель и указывает в сопроводительных документах.

По окончании технической рекультивации проводится биологическая рекультивация.

Биологическая рекультивация
Биологический этап рекультивации направлен на восстановление плодородия почвы и

возобновление флоры и фауны на рекультивированных землях.
Для создания устойчивого травяного покрытия предлагается к использованию следу-

ющий состав травосмеси (в равных пропорциях, т.е. по 20% каждого вида травы): мятлик
луговой, овсяница красная, полевица белая, тимофеевка луговая, ежа сборная.

Биологический этап рекультивации целесообразно проводить специализированными
предприятиями сельскохозяйственного профиля.

В первый год биологической рекультивации производится подготовка почвы, вклю-
чающая дискование на глубину 10-15 см с последующим боронованием. Одновременно
необходимо внести полное органо-минеральное удобрение. В качестве органического
удобрения рекомендуется перегной, компост. Сплошное внесение удобрений дается для га-
зона.

В первый год жизни растений основной операцией по уходу является полив. Для оп-
тимального содержания влаги в почве ее необходимо поддерживать в рыхлом состоянии.

Норма полива для газона составляет 10-20 л/м2, кратность полива за вегатационный
сезон – 30.

Во второй год начиная с ранней весны газон надо подкармливать азотными удобрени-
ями из расчета 40-60 кг/га. Лучшим из азотных является аммиачная селитра. Удобнее всего

делать сухую подкормку, смешивая селитру с перегноем, песком или землей в про-
порции 1:8. При поливе поливомоечной машиной удобрение можно давать с поливной во-
дой из расчета 150 -120 м3/га.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

27

При достижении травостоя 20-35 см (перед цветением) газон следует скосить. После
скашивания необходимо дать подкормку из расчета кг/га: 150 аммиачной селитры, 200 су-
перфосфата, 100 калийной соли. После окончания вегетации в конце лета - начале осени
рекомендуется дать подкормку из расчета 150 кг суперфосфата и 100 кг калийной соли на 1
га.

Соблюдение технологии посадки и ухода за посевами позволит в оптимальный срок 2
года вместо 4-х лет согласно «Инструкции по проектированию, эксплуатации и рекульти-
вации полигонов для твердых бытовых отходов» завершить биологический этап.

Биологическая рекультивация считается завершенной, если рост трав и формирование
травостоя с агрономической точки зрения проходит нормально – зарастает не менее 80%
площади.

Завершающий этап рекультивации
С целью соблюдения природоохранного законодательства на завершающем этапе ре-

культивации выполняются следующие виды работ:
 демонтаж очистных сооружений поверхностных сточных вод и установки мойки ко-

лес;
 очистка территории от строительных отходов и мусора (в случае необходимости);
 демонтаж строительного городка;
 восстановление растительного слоя на поврежденных участках.

Технико-экономические показатели по проекту (2 этап)

«Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой твердых быто-
вых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны автодоро-
ги Р-34 Сосново-Запорожское» представлены в таблице 3.2.7.

Таблица 3.2.7 - Основные технико-экономические показатели по проектным техниче-
ским решениям

Наименование показателя Единица
измерения

Количество

Общая площадь занятая существующими свалочными массами га 1,3550
Общий объем накопленных свалочных масс (ноябрь 2019 г) тыс. м3 51,210
Максимальная мощность существующего свалочного тела м 9,3
Средняя мощность существующего свалочного тела м 3,8
Площадь освобождаемых земель от свалочных масс
(рекультивируемая площадь)

га 1,3550

Ведомость объемов работ (2 этап)

№
п.п.

Наименование работ и материалов Ед. изм. Кол-во

I. Технический этап рекультивации

1 Устройство временной дороги (L = 150 м) и площадки разворота из до-
рожных плит ПДН 3х1,5

м2

шт.
1683
374

2
Разработка свалочного грунта (отходов) экскаватором с грейферным
ковшом и погрузкой в барабанный сепаратор «Tana 6D», средняя
плотность – 1,0 т/м3

м3

тн.
51210
51210



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

28

3
Работа барабанного сепаратора (грохочение свалочного грунта) с разде-
лением на 3 фракции и конвейерной погрузкой в контейнеры. Произво-
дительность – 200 м3/час (200 тн/час)

м3

тн.
час

51210
51210
256

4

Погрузка контейнеров с фракцией «отсев грохочения твердых комму-
нальных отходов при их сортировке» (ФККО 7 41 111 11 71 4) на авто-
мобили с крюковым захватом («мультилифт») и вывозкой до места раз-
мещения (расстояние - 50 км)

тн. 19204

5

Погрузка контейнеров с фракцией «остатки сортировки твердых комму-
нальных отходов при совместном сборе» (ФККО: 7 41 119 11 72 4) на ав-
томобили с крюковым захватом («мультилифт») и вывозкой до места
размещения (расстояние - 100 км)

тн. 27448

6

Погрузка фракции «лом и отходы, содержащие незагрязненные черные
металлы в виде изделий, кусков, несортированные» (ФККО 4 61 010 01
20 5) в автосамосвалы и перевозка до 1 км на участок временного хране-
ния (по мере накопления передается на утилизацию специализированным
предприятиям)

тн. 4558

7
Планировка расчищенной от свалочного грунта территории бульдозером
(срезка локальных участков возвышений рельефа с перемещением в ме-
ста понижения рельефа)

м2 13550

8 Укладка минерального (привозного) грунта толщиной слоя 0,5 м по вы-
ровненной поверхности

м3 6775

9
Укладка и планировка растительного слоя грунта (привозного), толщи-
ной 0,2 м по поверхности подстилающего слоя из минерального грунта м3 2710

II. Биологический этап рекультивации
10 Посев многолетних трав на рекультивируемой площади м2 13550

Подраздел 3.3. Сроки проведения работ по рекультивации земель

Обоснование потребности в основных строительных машинах, механизмах, транс-
порте

Потребность в основных строительных машинах, механизмах, транспорте определяется
исходя из объемов работ (подраздел 3.2).

Таблица 3.3.1 - Потребность в основных строительных машинах, механизмах, транспор-
те

Наименование Марка Потреб-
ность

Область применения

А. Потребность в строительных и дорожных машинах и механизмах:
Экскаватор ЭО-4112А-1

емкость ковша
0.65м3

1 Погрузка свалочного грунта

Барабанный сепаратор «Tana 6D», про-
изводительность

200м3/час

1 Сортировка свалочного грунта

Бульдозер 75 л/с ДТ-75 1 Земляные работы
Грунтовый каток (25 тн) AMMANN 1 Уплотнение грунта
Поливомоечная машина КО-002 1 Увлажнение почвы
Передвижная  электростанция ДЭСМ-30 1 Электроснабжение

стройплощадки
Б. Потребность в автотранспорте



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

29

Автосамосвал г/п 25 т КАМАЗ-65201 14 Перевозка свалочного грунта
и грунта для планировки
очищенной территории

Автомобиль бортовой г/п 12тн КРАЗ-257 1 Перевозка грузов
Автомобиль бортовой г/п 3.5т ЗИЛ-131 1 Перевозка грузов

Обоснование потребности в кадрах
Потребность в рабочих кадрах определяется исходя из технологии ведения работ- ис-

пользуемых машинах и механизмах:
 экскаваторщик 1 чел.:
 бульдозерист – 1 чел.;
 машинист барабанного сепаратора – 1 чел.;
 подсобные рабочие – 2 чел.;
 водитель автосамосвала – 14 чел;
 водитель катка – 1 чел.

Итого рабочих: 20 чел.
В общем количестве работающих, численность отдельных категорий работников соглас-

но расчетным нормативам (часть I табл. 46) принимается следующей:
Рабочих 80% - 20 чел.
ИТР 13% - 3 чел.
Служащих 3% - 1 чел.
МОП и охрана 4% - 1 чел.

Итого: 25 чел.
Потребность в строительных кадрах покрывается местными специалистами.
Состав бригад по видам работ, квалификацию работников принимать в соответствии с

требованиями технологических карт на виды работ. Подробно эти вопросы должны быть рас-
смотрены и изложены в составе «проекта производства работ» (ППР), который разрабатывает
производитель работ (подрядчик).

Обоснование потребности во временных зданиях и сооружениях
Расчет площадей инвентарных зданий различного типа произведен на численность рабо-

тающих, занятых на строительной площадке. Нормативные показатели при определении по-
требности в инвентарных зданиях санитарно-бытового назначения приняты по таблице 51
«Расчетных нормативов для составления проектов организации строительства» часть I.

Согласно п. 4.14.4. МДС 12.46.2008 «Методические рекомендации по разработке и
оформлению проекта организации строительства, проекта организации работ по сносу (де-
монтажу), проекта производства работ» потребность во временных инвентарных зданиях
определяется путем прямого счета.

Для инвентарных зданий санитарно-бытового назначения:

Sтр = NхSп,
где:

Sтр - требуемая площадь, м2;
N - общая численность работающих (рабочих) или численность работающих (рабочих) в

наиболее многочисленную смену, чел.;



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

30

Sп - нормативный показатель площади, м2/чел.

Гардеробная

Sтр = Nх0,7 м2 =20х0,7=14,0 м2

где:
N - общая численность рабочих (в двух сменах).

Душевая:

Sтр = Nх0,54м2=20х0.8х0,54=8,64 м2

где :
N - численность рабочих в наиболее многочисленную смену, пользующихся душевой (80

%).
Умывальная:

Sтр = Nх0,2 м2=25х0,2=5,0 м2

где:
N - численность работающих в наиболее многочисленную смену.

Сушилка:

Sтр = Nх0,2 м2=20х0,2=4,0 м2

где:
N - численность работающих в наиболее многочисленную смену.

Помещение для обогрева рабочих:

Sтр = Nх0,1 м2=20х0,1=2,0 м2

где:
N - численность работающих в наиболее многочисленную смену.

Туалет:
Sтр = (0,7х Nх 0,1) х 0,7 + (1,4х Nх0,1)х0,3 = 0,7х0,1х25х0,7+1,4х0,1х25х0,3=2.27 м2

где:
N - численность рабочих в наиболее многочисленную смену;
0,7 и 1,4- нормативные показатели площади для мужчин и женщин соответственно;
0,7 и 0,3 - коэффициенты, учитывающие соотношение, для мужчин и женщин соответ-

ственно.

Инвентарные здания административного назначения:

Sтр = NхS н = 6х5=30 м2

где:
Sтр - требуемая площадь, м2;
Sн = 5 - нормативный показатель площади, м2/чел.;
N - общая численность ИТР, служащих, МОП и охраны в наиболее многочисленную

смену.

Открытые площадки для отдыха и места для курения:

Sтр = Nх0,2 = 25х0,2=5,0 м2

где:



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

31

N - численность рабочих в наиболее многочисленную смену;
0,2 - нормативный показатель.

Таблица 3.3.2 - Рекомендуемые временные здания и сооружения
Наименование № типового

проекта
Площадь
одного

здания, м2

Требуемая
площадь,

м2

Кол-во,
шт.

Гардеробная 420-04-21 14,4 14 1
Сушилка 420-01-13 22 4 1
Помещение для обогрева
рабочих

420-01-13 22 2

Душевая
Умывальная
Уборная

Туалетный модуль
Т-10 с душем ООО
«Кубанский завод

металлоконструкций»
(или аналог)

5,76 8,64
5

,.27
3

Контора прораба/пункт охраны 420-04-38 18 30 1/1
Здравпункт В конторе прораба -
Красный уголок В конторе прораба -

Обоснование системы водоснабжения и водоотведения

Водоснабжение и водоотведение проектируемого объекта
На объекте не предусмотрена система централизованного водоснабжения и  водоотведе-

ния.
Питьевое водоснабжение
Обеспечение водными ресурсами для питьевых нужд строительных бригад в полевых

условиях предусматривается привозной бутилированной водой, удовлетворяющей требовани-
ям СанПиН 2.1.4.1116-02 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды, расфа-
сованной в емкости. Контроль качества».

Согласно СанПиН 2.2.3.1384-03 «Гигиенические требования к организации строительно-
го производства и строительных работ» среднее количество питьевой воды, потребное для од-
ного рабочего, определяется 1,0-1,5 л/сут. зимой; 3,0-3,5 л/сут. летом. Температура воды для
питьевых целей должна быть не ниже 80С и не выше 200С. Объем воды на питьевые нужды
зависит от количества рабочих в строительном отряде.

Чистая питьевая вода доставляется на площадку строительства в 19-ти литровых буты-
лях в упаковке поставщика.

Среднее количество необходимой питьевой воды исходя из общего количества работа-
ющих (25 человек) составит:

в зимний период: 1,25 * 25 = 31,25 л/сут.
летний период: 3,25 * 25 = 81,25 л/сут.
Организации, выигравшей подряд на строительство, необходимо заключить договор со

специализированной организацией на доставку воды, расфасованной в бутыли.

Водообеспечение хозяйственно-бытовых нужд
Водоснабжение для производственных, хозяйственно-бытовых и санитарных нужд обес-

печивается привозной водой в автоцистернах.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

32

Удельная норма водопотребления на хозяйственно-бытовые и питьевые нужды рабочего
согласно таблице 9.1 СНип 2.04.01-85 составляет 40 л/сут (без ввода водопровода)

Количество рабочих составляет 25 чел. в смену. Проживание строительной бригады на
объекте строительства не предусматривается. В качестве временных зданий административно-
бытового назначения рекомендуется использовать полносборные мобильные модули контей-
нерного типа (вагончики) целевого назначения, имеющие санитарно-эпидемиологическое за-
ключение, укомплектованные необходимым санитарно-бытовым оборудованием.

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды рабочих определяется по формуле:

Qхоз-быт = ∑ q*N*kсут / 1000, м3/сут

где:
q = 40 л/смена – удельное водопотребление;
N = 25 чел. – количество человек;
kсут = 0,9 – коэффициент суточной неравномерности;

Qхоз-быт = 40 * 25 * 0,9 / 1000 =  0,90 м3/сут.

Расход воды на хозяйственно-бытовые потребности, представленный в разделе ПОС, со-
ставляет  0,248 л/с (0,89 м3/сут.).

Таким образом, для дальнейших расчетов принимаем расход 0,90 м3/сут.
При продолжительности строительства – 2,7 месяцев или 81 день, общая потребность в

воде на хозяйственно-питьевые нужды составляет:

Qхоз-быт = 0,90 * 81 = 72,90 м3/период

Хранение воды для хозяйственно-бытовых и санитарных нужд предусмотрено в герме-
тичной цистерне емкостью 4,2 м3 и в штатных емкостях блок-контейнеров бытового городка.
Хранение бутилированной воды предусмотрено в блок-контейнерах гардеробных и помеще-
ния для приема пищи. Периодичность доставки – по мере необходимости.

Расход воды на производственные нужды определяется по формуле:

где:
qп =500 л - расход воды на производственного потребителя (поливка бетона, заправка и мы-
тье машин и т.д.);

Пп - число производственных потребителей в наиболее загруженную смену;
Кч = 1,5 - коэффициент часовой неравномерности водопотребления;
t = 8 ч - число часов в смене;
Кн = 1,2 - коэффициент на неучтенный расход воды.

Qтр.=1.5х500х2х1.5/3600х8=0,078 л/с (0,28 м3/сутки; 60,09 м3/период)

Для нужд пожаротушения используется привозная вода. Расход воды на один пожар со-
ставляет 54 м3 из расчета 5 л/с в течение 3 часов. Для хранения противопожарного запаса воды
предусматривается установка резервуара емкостью 54 м3.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

33

Водоотведение
Качественный состав хозяйственно-бытовых сточных вод в период строительства обы-

чен для данного вида сточных вод и специфических загрязняющих веществ в них не содер-
жится. Проектом организации строительства предусматривается установка туалетного модуля
Т-10 с душем ООО «Кубанский завод металлоконструкций» или аналога. Объем водоотведе-
ния равен объему водопотребления. По мере наполнения герметичного сборника стоков туа-
летного модуля Т-10, его опорожняют, сточные воды вывозят ассенизационной машиной на
биологические очистные сооружения Сосновского сельского поселения.

По окончании строительства туалетный модуль Т-10 с душем или аналог демонтируется.
Организации, выигравшей подряд на строительство, необходимо заключить договор с

гарантирующей организацией Сосновского сельского поселения на вывоз и очистку хозяй-
ственно-бытовых сточных вод.

Мойка колес автотранспорта
При проведении строительных работ неминуемо происходит вынос на улицы населен-

ных пунктов земли, глины, бытовых отходов на колесах автотранспорта, выезжающего со
строительной площадки.

На строительной площадке необходимо предусмотреть мойку колес, выезжающего со
строительной площадки, автотранспорта. В данном проекте рассматривается применение
пункта мойки колес серии «Мойдодыр-К».

При работе комплекта мойки колес серии «Мойдодыр-К» сточная вода стекает по по-
верхности моечной площадки в песколовку, где происходит осаждение наиболее крупной
взвеси; из песколовки сточная вода погружным насосом подается в очистную установку.
Очистная установка оборудована блоком тонкослойного отстаивания, в котором осуществля-
ется отделение взвешенных частиц и эмульгированных нефтепродуктов. Осветленная вода
проходит через сетчатый фильтр в камеру чистой воды, откуда забирается моечным насосом и
под давлением до 12 атм. подается через моечные пистолеты на колеса автомобиля, находяще-
гося на моечной площадке. Включение и выключение погружного насоса осуществляется ав-
томатически, в зависимости от уровня воды в песколовке, благодаря чему обеспечивается
оборотное водоснабжение. Восполнение безвозвратных потерь оборотной воды (до 10%) для
мойки колес осуществляется из бака запаса воды через поплавковый клапан, смонтированный
в очистной установке.

Шлам, накопленный в установке во время работы, периодически отводится по сливному
трубопроводу в герметичный сборник, который установливается на площадке вблизи моечной
установки. По мере наполнения емкости шлам вывозится по договору на полигон ТБО для за-
хоронения.

Нефтепродукты, всплывшие на поверхность воды в отстойной части очистной установ-
ки, собираются в специальной емкости и вывозятся на утилизацию.

Периодичность отвода шлама зависит от режима работы установки и степени загрязне-
ния воды. Оптимальная продолжительность между промывками фильтра определяется в про-
цессе эксплуатации комплекта.

Расход воды, необходимой для мойки колес, рассчитывается на основании режима рабо-
ты установки мойки колес, с учетом удельной нормы водопотребления, составляет 604,80
м3/год (за весь период строительства). На подпитку расходуется 10% от водопотребления, что
составляет 60,48 м3/период. Сброс сточных вод от мойки колес не предусматривается. Соглас-



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

34

но паспорту на установку (приложение 18) объем воды в установке составляет 3,5 м3. По
окончании строительных работ, перед демонтажем установки мойки колес, резервуар осво-
бождается от воды. Вода откачивается ассенизационной машиной и вывозится совместно с
бытовыми сточными водами на БОС Сосновоборского МУП «Водоканал.

Таблица 3.3.3 - Расчет водопотребления и водоотведения
Наименование

объекта
Ед.
изм

Норма водопо-
требления, л

Число
дней

работы

Кол. Расчетное водопо-
требление

Расчетное водо-
отведение

Обоснование

м3/сут м3/год м3/сут м3/год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Хозяйственно-питьевые и бытовые нужды
Рабочие и
служащие

чел 40 81 25 0,90 72,90 0,90 72,90 СП
30.13330.2016

Производственные нужды
Заправка 0,28 60,09 - -

Установка
«Мойдодыр-
К»

% 10 233,3 0,36 23,33 - 3,50 СП
30.13330.2016

(подпитка)
Итого: 156,32 76,40

Примечание: данные для расчета объема воды:
- удельный расход воды на 1 мойку - 3,6 м3/час
- среднее время мойки колес в сутки - 1 час/сутки
- время работы мойки - 2,7 месяцев (апрель-ноябрь); 24
дн./месяц.

Оценка загрязнения поверхностных сточных вод со стоянки спецтехники и площадки
накопления лома черного металла

На площадке строительства организованной системы сбора и очистки поверхностных
сточных вод проектом не предусматривается. В связи с этим возможно загрязнение поверх-
ностных сточных вод, главным образом, со стоянки спецтехники.

В целях сбора и отведения поверхностного стока с территории площадки для стоянки
техники, разворотной площадки, площадки для установки контейнера для временного накоп-
ления лома черного металла, имеющих твердое покрытие предусматривается:

- устройство уклона (2%) поверхности площадки в направлении приемного лотка и ко-
лодца;

- устройство приемного бетонного лотка на границе понижения площадки;
- устройство дождеприемной решетки и водослива в колодец, оборудованный локальны-

ми очистными сооружениями типа «Фильтр патронный» серии ФПС 580х900.
Поверхностный сток в количестве 49,35 м3/период, после локальной очистки, собирается

в аккумулирующий резервуар и передается гарантирующей организацией Сосновского сель-
ского поселения на вывоз и очистку.

Расчет среднегодового объема поверхностного стока
Среднегодовой объем поверхностных сточных вод в период выпадения дождей, таяния

снега и мойки дорожных покрытий, определяется по формуле:
Wr = Wд + Wт+ Wм

где: Wд ,Wт и Wм - среднегодовой объем дождевых, талых и поливомоечных вод, м3.
Среднегодовой объем дождевых (Wд) и талых (Wт) вод, определяется по формулам:
Wд = 10*hд*Ψд *F



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

35

Wт = 10*hт *Ψт *F
где:
F - общая площадь стока, га; площадью 162 м2 (0,0162 га) согласно стройгенплану, в том
числе:
 площадка для стоянки техники – 144,0 м2 (размером 12х12 м);

 площадка для контейнера лома черного металла – 18 м2 (размером 3х6 м); устанавлива-
ется 1 сменный контейнер  объемом 20 м3 (размеры 2,5х5,0 м высотой 1,6 м);

hд - слой осадков, мм, за теплый период года, определен по табл. 3.12 17/10-19-ИГМИ-Т;
hт - слой осадков, мм, за холодный период года (определяет общее годовое количество талых
вод) или запас воды в снежном покрове к началу снеготаяния, определен по табл. 3.11 17/10-
19-ИГМИ-Т.
Ψд, Ψт - общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно, определяется по
табл. 7 СП 32.13330.2012.

Wт = 10 * 202 * 0,6 * 0,0162 = 19,63 м3/год
Wд = 10 * 423 * 0,7 * 0,0162 = 47,97 м3/год
Продолжительность рекультивации составляет 214 дней, поэтому общий объем поверх-

ностных сточных вод рассчитаем, исходя из среднегодового суточного объема.
W = (19,63 + 47,97) * 214 / 365 = 39,63 м3/период
Полив твердых покрытий площадок
Wм = q * F * n *10-3

где:
F - общая площадь, га;
q – удельная норма полива (q=0,4 л/м2 СП 31.13330.2012);
n – количество поливок (150 раз за сезон).

Wм = 0,4 * 162 * 150 * 10-3 = 9,72 м3/период
Wr = 39,63 + 9,72 = 49,35 м3/сезон

Максимальный суточный объем талых вод, в середине периода снеготаяния, отводимых
на очистные сооружения с промышленных предприятий, определяется по формуле:

Wт.сут =10 Ψт Kу F hc,

где:
Ψт - общий коэффициент стока талых вод (принимается 0,5-0,7);
F - площадь стока, га;
Ку - коэффициента вывоза и уборки снега; Ку=1;
hc - слой талых вод за 10 дневных часов, мм, принимается в зависимости от расположения
объекта.

Суточный объём талых вод Wт. сут , отводимых на очистные сооружения в период сне-
готаяния, рассчитывается исходя из значений суточных слоев талых вод hc требуемой обеспе-
ченности, которые приводятся для четырёх климатических районов РФ в таблице 12 п. 6.2.9
Методического пособия «Рекомендаций по расчёту систем сбора, отведения и очистки по-
верхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий
выпуска его в водные объекты». Согласно карте районирования территории РФ по слою тало-



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

36

го снега, приведённой в Приложении Г, Ленинградская область находится во 2-ом климатиче-
ском районе. При рекомендуемой обеспеченности в пределах 50-95% (что соответствует пе-
риоду однократного превышения 1,5-0,33 года) к расчёту согласно таблице 12 Методического
пособия может приниматься суточный слой талых вод hc в пределах от 8 до 20 мм. В данном
случае принимается hc=9,5 мм.

Wт.сут =10 * 0,6 * 1 * 0,0162 * 9,5 = 0,92 м3/сут (0,04 м3/час)

Таблица 3.3.4 - Концентрация загрязняющих веществ в поверхностном стоке
Наименование Концентрация, мг/л

Дождевой сток Талый сток
Взвешенные вещества 2000 4000
Нефтепродукты 18 25
БПК5 65 110

Примечание: концентрация приняты согласно табл. 16 СП 32.13330.2012.
Для очистки поверхностного стока принято решение использовать очистные сооружения

модульного типа – ФПС 580х900, серийно выпускаемые ООО «УК «Полихим» г. Санкт-
Петербург. Очистные сооружения модульного типа устанавливаются в стандартный канализа-
ционный колодец D=1000 мм.

Подбор фильтрующего патрона
Сорбционная емкость фильтр-патрона определяется производительностью (м3/час), кон-

центрацией загрязняющих веществ в сточных водах и высотой загрузки (мм), т.е. массой сор-
бента. Принят к установке фильтрующий патрон:

серия: ФПС 580х900
производительность: < 1,2 м3/час (фактический расход поверхностного стока 0,07 м3/час)
диаметр корпуса – 480 мм
диаметр по фланцу – 580 мм
высота – 900 мм
масса фильтрующего патрона с сухим сорбентом – 41,00 кг.
Высота механической загрузки составляет 1/3 высоты фильтрующего патрона с комби-

нированной загрузкой. Высота сорбционной загрузки составляет 2/3 высоты фильтрующего
патрона с комбинированной загрузкой. Гидравлическое сопротивление сорбционной загрузки
при скорости 5 м/час – 300 мм на каждый метр высоты загрузки.

Блок глубокой очистки представляет собой фильтрующий патрон сорбционный с углем
МАУ (МАУ – модифицированный активированный уголь); серия фильтров ФПМ предназна-
чена для очистки сточных вод от взвешенных веществ, пленочных и эмульгированных нефте-
продуктов.  Комбинированный фильтрующий патрон изготовлен из полиэтилена низкого дав-
ления ГОСТ 16338-85 и полипропилена по ГОСТ 26996-86 по ТУ 42.21.13-019-23363751-2017.
Оборудование имеет необходимые сертификаты, экспертные заключения и документы. Филь-
трующие патроны могут эксплуатироваться в любой климатической зоне России. Фильтрую-
щие патроны производства «НПП Полихим» успешно работают более 24 лет на сотнях объек-
тов в России и странах СНГ.

Таблица 3.3.5 - Эффективность очистки фильтрующих патронов
№/пп Показатель Концентрация, мг/л (паспортные данные)

вход выход
1. Взвешенные вещества 2000 3,0



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

37

2. Нефтепродукты 80 0,6
3. БПК5 / БПК20 80 30

Как видно из представленных данных, качество очищенного поверхностного стока соот-
ветствует допустимым концентрациям для отведения на биологические очистные сооружения
гарантирующей организации Сосновского сельского поселения.

Поверхностный сток после очистки поступают в аккумулирующую емкость поверхност-
ных стоков емкостью 10 м3 и передается гарантирующей организации Сосновского сельского
поселения на очистку.

Обоснование сроков проведения работ по рекультивации земель
В виду отсутствия прямых норм в СНиП 1.04.03-85* «Нормы продолжительности строи-

тельства и задела в строительстве предприятий, зданий и сооружений. Часть I. (Общие поло-
жения. Раздел А (подразделы 1-6))», продолжительность рекультивации определяется исходя
из технологии ведения работ и производительности применяемых механизмов.

Сортировка и перевозка свалочных масс
Основной механизм для сортировка свалочных масс - барабанный сепаратор «Tana 6D».
Производительность барабанного сепаратора«Tana 6D» - 200м3/час.
Объем свалочных масс – 51210 м3.
Продолжительность работ по переработке свалочных масс:
51210:200=256.5 час.=32 дн.=1.45 мес. (продолжительность рабочей смены - 8 час., ко-

личество рабочих дней в месяце - 22).
Для бесперебойной работы сепаратора и перевозки сортированных масс требуется 14 ав-

тосамосвалов (исходя из средней дальности перевозки 75 км и объема перевозки за одну по-
ездку 30м3).

Доставка, разравнивание и уплотнение минерального грунта на расчищенной террито-
рии.

А) Для перевозки минерального грунта  используются 14 автосамосвалов.
Объем перевозки грунта одним самосвалом в день – 4х25=100 м3 (где 4-количество рей-

сов в день, 25 – объем перевозки м3 за 1 рейс).
Общий объем перевозки 14 самосвалами в день – 1400 м3.
Общий объем перевозки – 9485 м3.
Продолжительность работ составит: 9485:1400=6,8 маш. дн.

Б) Планировка территории
Площадь территории – 13550 м2.
Уплотнение 1000 м2 составляет  0.25 маш. час. (ФЭР 01-01-036-02).
Продолжительность работ составит: 13550:1000х0.25:8=0,42 маш. дн.

В) Уплотнение грунта
Объем грунта для уплотнения – 9485 м3.
Уплотнение грунта 1000м3 составляет 7.91 маш. час.
Продолжительность работ составит: 9485:1000х7.91:8=9,38 маш. дн.

Итого Т=6.8+0.42+9,38=16,6 дн.=0.75 мес.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

38

Посев многолетних трав

Площадь территории – 13550 м2=1.355 га.
Посев трав 1га составляет 0.65 чел.час./1.46 маш.час.
Продолжительность работ составит:
1.355:1х1.46=1.98 маш.час.=0.09мес. Принято 0.1 мес.

Общая продолжительность работ равна:

Т= (1.45+0.75+0.1)х1.2=2.76 мес, где 1.2- коэффициент, учитывающий объективно суще-
ствующие в строительстве технологические перерывы, организационные простои по причинам,
независящим от строителей, а также ряд вспомогательных и сопутствующих работ.

Общая продолжительность рекультивации составляет 2,8 месяцев.

Подраздел 3.4. Планируемые сроки окончания работ по рекультивации земель

Согласно п. 28 Правила проведения рекультивации и консервации земель, утвер-
жденных постановлением Правительства РФ от 10 июля 2018 г. № 800, срок проведения
работ по рекультивации земель определяется проектом рекультивации земель и не должен
составлять более 15 лет для рекультивации земель.

Разработка проектной документации: II кв. 2020 г.
Согласование проектной документации, в том числе прохождение государственной

экологической экспертизы: III квартал 2020 г.
Планируемые сроки начала работ по рекультивации земель – 2021 г.
Планируемые сроки окончания работ по рекультивации земель – 2022 г.
Указанные сроки начала и окончания работ по рекультивации земель носят предва-

рительный характер и будут уточнены в зависимости от выделения соответствующих
средств в рамках бюджетного финансирования.



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

39

Нормативно-методическая литература

1. Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».
2. Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом бла-

гополучии населения».
3. Федеральный закон от 09.01.1996 № 3-ФЗ «О радиационной безопасности населе-

ния».
4. Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных терри-

ториях».
5. Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (па-

мятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».
6. Федеральный закон от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире».
7. Федеральный закон от 03.06.2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации».
8. Федеральный закон от 29.12.2004 № 190-ФЗ «Градостроительный кодекс Российской

Федерации».
9. Федеральный закон Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ «Земельный ко-

декс Российской Федерации».
10. Федеральный закон Российской Федерации № 89-ФЗ от 24.06.1998 г. «Об отходах

производства и потребления».
11. Федеральный закон от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных

биологических ресурсов».
12. Постановление Правительства РФ № 20 от 19.01.2006 «Об инженерных изысканиях

для подготовки проектной документации, строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства».

13. Постановление Правительства РФ № 542 от 04.05.2018 «Об утверждении Правил
организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде».

14. ГОСТ Р 56060-2014 Производственный экологический мониторинг. Мониторинг со-
стояния и загрязнения окружающей среды на территориях объектов размещения отходов.

15. Приказ Минприроды России от 28.02.2018 № 74 «Об утверждении требований к со-
держанию программы производственного экологического контроля, порядка и сроков пред-
ставления отчета об организации и о результатах осуществления производственного эколо-
гического контроля».

16. Постановление Правительства РФ от 06.10.2008 № 743 «Об утверждении Правил
установления рыбоохранных зон».

17. Приказ МПР РФ № 536 «Об утверждении Критериев отнесения опасных отходов к
классу опасности для окружающей природной среды».

18. Требования по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществле-
нии производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей,
трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденные постановлением Правитель-
ства РФ от 13.08.1996 № 997.

19. СП 14.13330.2011 «Строительство в сейсмических районах».
20. СП 47.13330.2016 «Инженерные изыскания для строительства. Основные положе-

ния. Актуализированная редакция СНиП 11-02-96».
21. СП 11-102-97 «Инженерно-экологические изыскания для строительства».



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

40

22. СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству поч-
вы».

23. СанПиН 2.1.7.2197-07 «Изменение №1 к санитарно-эпидемиологическим правилам
и нормативам «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы. СанПиН
2.1.7.1287-03».

24. СанПиН 2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности» (НРБ-99/2009).
25. СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к обеспечению качества атмо-

сферного воздуха населенных мест».
26. СанПиН 2.1.1.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и во-

допроводов питьевого назначения».
27. СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, обществен-

ных зданий и на территории жилой застройки».
28. СН 2.2.4/2.1.8.566-96 «Производственная вибрация, вибрация в помещениях жилых

и общественных зданий».
29. СН 2.2.4/2.1.8.583-96 «Инфразвук на рабочих местах, в жилых и общественных зда-

ниях и на территории жилой застройки».
30. СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов

для твердых бытовых отходов Санитарные правила».
31. СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод».
32. ГН 2.1.7.2041-06 «Предельно-допустимые концентрации (ПДК) химических веществ

в почве».
33. ГН 2.1.7.2511-09 «Ориентировочно допустимые концентрации (ОДК) химических

веществ в почве».
34. ГН 2.1.6.1338-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих ве-

ществ в атмосферном воздухе населенных мест».
35. ГН 2.1.6.1983-05 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих ве-

ществ в атмосферном воздухе населенных мест» Дополнения и изменения 2 к ГН 2.1.6.1338-
03».

36. МУ 2.1.7.730-99 «Гигиеническая оценка качества почвы населенных мест».
37. ГН 2.1.5.1315-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ

в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования».
38. ГОСТ 17.0.0.01-76 «Система стандартов в области охраны природы и улучшения

использования природных ресурсов».
39. ГОСТ 17.4.3.01-83 «Охрана природы. Почвы. Общие требования к отбору проб».
40. ГОСТ 17.4.1.02-83 «Охрана природы. Почвы. Классификация химических веществ

для контроля загрязнения».
41. ГОСТ 17.5.3.04-83 «Охрана природы. Земли. Общие требования к рекультивации

земель».
42. ГОСТ 17.4.4.02-84 «Охрана природы. Почвы. Методы отбора и подготовки проб

для химического, бактериологического, гельминтологического анализа».
43. ГОСТ 17.4.3.03-85 «Охрана природы. Почвы. Общие требования к методам опреде-

ления загрязняющих веществ».
44. ГОСТ 17.4.3.04-85 «Охрана природы. Почвы. Общие требования к контролю и

охране от загрязнения».



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

41

45. ГОСТ 17.5.3.06-85 «Охрана природы. Земли. Требования к определению норм сня-
тия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ».

46. ГОСТ 17.8.1.02-88 «Охрана природы. Ландшафты. Классификация».
47. ГОСТ 28168-89 «Охрана природы. Почвы. Отбор проб».
48. ГОСТ 17.6.3.01-78 «Охрана природы. Флора. Охрана и рациональное использование

лесов и зеленых зон городов. Общие требования».



И
нв

. №
по

дп
.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

Лист

ДатаПодпись№док.ЛистКол.учИзм.
31/01-2020П – ПРЗ_2

42

Раздел 4. Сметные расчеты (локальные и сводные) затрат на
проведение работ



 ФЕР-2001 редакция 2017 ДИЗ №3, сертификат №  Smeta WIZARD 4.1

1

2

3

"СОГЛАСОВАНО" "УТВЕРЖДАЮ"

Подрядчик ООО "СК "Гидрокор" Заказчик ЛОГКУ "Ленобллес"

Генеральный директор                                                                     О.И. Гладштейн Генеральный директор                                                                        М.А. Новиков

"__"_______________20__г. "__"_______________20__г.

Наименование стройки (объекта): Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны
автодороги Р-34 Сосново-Запорожское для нужд Ленинградского областного государственного казенного учреждения "Управление лесами Ленинградской области".

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ № 01-01-02

(ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА)

Наименование работ и затрат: Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой твердых бытовых отходов-II ЭТАП

Основание:

Сметная стоимость: 44370,076 тыс.руб

Нормативная трудоемкость: 9159,75 чел-ч

Сметная заработная плата: 664,347 тыс.руб

Общая стоимость, руб. Затраты труда рабочих, чел.-ч.
не занят. обсл. машин

Всего

Составлен(а) в уровне цен на: Январь 2000 г.

Наименование региона:                                                       Ленинградская область

Наименование редакции СНБ: ФЕР-2001 редакция 2017 ДИЗ №3

Наименование сборника индексов пересчета: 'Пересчет в цены II квартал 2020 года, с применением индексов на СМР, ПНР,  оборудование и прочих затрат –  по данным Министерства строительства и ЖКХ  РФ ( Приложение к
письму Минстроя России № 17207-ИФ/09 от " 06 "мая " 2020 г.)

Основной
зарплаты

Экспл. машин Материалы

Наименование сборника текущих цен: ФССЦ 01.2000 редакция 2017 ДИЗ №3

№ п/п Шифр и номер позиции
норматива

Наименование работ и затрат Количество Стоимость на единицу, руб

обслуживающ. машины

ед. изм.

Основной
зарплаты

В т.ч.
зарплаты

В т.ч. зарплаты На един. Всего

Экспл. машин Материалы Всего

№1 Технический этап рекультивации

2 3 4 5 6 7 8 9 10 13

Разработка свалочного грунта (отходов) экскаватором с грейферным ковшом и погрузкой в барабанный сепаратор «Tana 6D», средняя плотность – 1,0 т/м3

1 ФЕР01-01-013-03 Разработка грунта с погрузкой на
автомобили-самосвалы
экскаваторами с ковшом
вместимостью: 1 (1-1,2) м 3 ,
группа грунтов 3

51,21 3 337,29 3 254,03 170 902,62 3 986,19 166 638,88 277,56 9,98

11 12

511,08

(0) V=51210/1000 1000 м3 77,84 390,43 19 993,92 28,92 1 480,99

5,42

1 Трудозатраты рабочих чел.-ч 9,98 511,08

2 Трудозатраты машинистов чел.-ч 28,92 1 480,99

4 91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108
л.с.)

350,7885 79,07 79,07 27 736,85 27 736,85

 Страница 1



 ФЕР-2001 редакция 2017 ДИЗ №3, сертификат №  Smeta WIZARD 4.1
4 91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108

л.с.)
79,07 27 736,85

маш.-ч

5 91.01.05-087 Экскаваторы одноковшовые
дизельные на гусеничном ходу,
емкость ковша 1 м3

1 130,2047 122,9 122,9 138 902,16 138 902,16

маш.-ч

6 02.2.05.04-0093 Щебень из природного камня для
строительных работ марка: 800,
фракция 20-40 мм

2,5605 108,4 0,05 108,4 277,56 277,56

м3

Работа барабанного сепаратора (грохочение свалочного грунта) с разделением на 3 фракции и конвейерной погрузкой в контейнеры. Производительность – 200 м3/час (200 тн/час)

7 [91.21.22-361] Сепаратор шлама 256 26,42 26,42 6 763,52 6 763,52 1 256

маш.-ч 0 0

Погрузка контейнеров с фракцией «отсев грохочения твердых коммунальных отходов при их сортировке» (ФККО 7 41 111 11 71 4) на автомобили с крюковым захватом («мультилифт») и вывозкой до места размещения
(расстояние - 50 км)

8 ФСЦпг01-01-01-020 Погрузочные работы при
автомобильных перевозках:
материалов, перевозимых в
контейнерах грузоподъемностью от
3 до 5 т

19 204 11,35 11,35 0 217 965,4 0 217 965,4 0 0 0

(0) 1 т груза 0 0 0 0 0

9 ФСЦпг03-21-01-050 Перевозка грузов I класса
автомобилями-самосвалами
грузоподъемностью 10 т
работающих вне карьера на
расстояние: до 50 км

19 204 27,16 27,16 0 521 580,64 0 521 580,64 0 0 0

(0) 1 т груза 0 0 0 0 0

Погрузка контейнеров с фракцией «остатки сортировки твердых коммунальных отходов при совместном сборе» (ФККО: 7 41 119 11 72 4) на автомобили с крюковым захватом («мультилифт») и вывозкой до места размещения
(расстояние - 100 км)

10 ФСЦпг01-01-01-020 Погрузочные работы при
автомобильных перевозках:
материалов, перевозимых в
контейнерах грузоподъемностью от
3 до 5 т

27 448 11,35 11,35 0 311 534,8 0 311 534,8 0 0

46,84

0

(0) 1 т груза 0 0 0 0 0

1 285 664,32 0 1 285 664,32 0 011 ФСЦпг03-21-01-100 Перевозка грузов I класса
автомобилями-самосвалами
грузоподъемностью 10 т
работающих вне карьера на
расстояние: до 100 км

27 448 46,84 0

(0) 1 т груза 0 0 0 0 0

0

Погрузка фракции «лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, несортированные» (ФККО 4 61 010 01 20 5) в автосамосвалы и перевозка до 1 км на участок временного хранения (по
мере накопления передается на утилизацию специализированным предприятиям)

12 ФСЦпг01-01-01-015 Погрузочные работы при
автомобильных перевозках:
металлических конструкций массой
до 1 т

4 558 22,33 22,33 0 101 780,14 0 101 780,14 0 0 0

 Страница 2



 ФЕР-2001 редакция 2017 ДИЗ №3, сертификат №  Smeta WIZARD 4.1

16

19

22

26

12 0 101 780,14 0 0

(0) 1 т груза 0 0 0 0 0

13 ФСЦпг03-21-01-001 Перевозка грузов I класса
автомобилями-самосвалами
грузоподъемностью 10 т
работающих вне карьера на
расстояние: до 1 км

4 558 2,91 2,91 0 13 263,78 0 13 263,78 0 0 0

(0) 1 т груза 0 0 0 0 0

14 Прайс Закрытый контейнер V=30 м.куб
(для сбора металлолома)

1 0 409 929,65 409 929,65 409 929,65

Цед=475200/1,2/3,98*4,12 шт.

Планировка расчищенной от свалочного грунта территории бульдозером (срезка локальных участков возвышений рельефа с перемещением в места понижения рельефа)

15 ФЕР01-01-036-01 Планировка площадей
бульдозерами мощностью: 59 кВт
(80л.с.)

13,55 22,6 22,6 0 306,23 0 306,23 0 0 0

(0) V=13550/1000 1000 м2 0 4,41 59,76 0,38 5,15

2 Трудозатраты машинистов чел.-ч 0,38 5,15

17 91.01.01-034 Бульдозеры, мощность 59 кВт (80
л.с.)

5,149 59,47 59,47 306,21 306,21

маш.-ч

Укладка минерального (привозного) грунта толщиной слоя 0,5 м по выровненной поверхности

18 ФЕР01-01-033-01 Засыпка траншей и котлованов с
перемещением грунта до 5 м
бульдозерами мощностью 59 кВт
(80 л.с.), группа грунтов 1

6,78 451,97 451,97 0 3 064,36 0 3 064,36 0 0 0

(0) V=6775/1000 1000 м3 0 88,16 597,72 7,6 51,53

2 Трудозатраты машинистов чел.-ч 7,6 51,53

20 91.01.01-034 Бульдозеры, мощность 59 кВт (80
л.с.)

51,528 59,47 59,47

маш.-ч

21 ФЕР01-01-033-07 При перемещении грунта на
каждые последующие 5 м
добавлять к расценке 01-01-033-01

6,78 253,34 253,34 1 717,65 0 1 717,65 0 0

3 064,37 3 064,37

0

(0) V=6775/1000 1000 м3 0 49,42 335,07 4,26 28,88

0

2 Трудозатраты машинистов чел.-ч 4,26 28,88

23 91.01.01-034 Бульдозеры, мощность 59 кВт (80
л.с.)

28,8828 59,47 59,47 1 717,66 1 717,66

м3

маш.-ч

24 [02.1.01.02-0003] Грунт песчаный, супесчаный 7 458 105,6

19,77

105,6 787 564,8 787 564,81 100

267,88 0 267,88 0 025 ФЕР01-01-036-02 Планировка площадей
бульдозерами мощностью 79 кВт
(108 л.с.)

13,55 19,77 0

(0) V=13550/1000 1000 м2 0 3,38 45,8 0,25 3,39

0

2 Трудозатраты машинистов чел.-ч 0,25 3,39

 Страница 3



 ФЕР-2001 редакция 2017 ДИЗ №3, сертификат №  Smeta WIZARD 4.1

29

32

36

27 91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108
л.с.)

3,3875 79,07 79,07 267,85 267,85

маш.-ч

Укладка и планировка растительного слоя грунта (привозного), толщиной 0,2 м по поверхности подстилающего слоя из минерального грунта

28 ФЕР01-01-033-01 Засыпка траншей и котлованов с
перемещением грунта до 5 м
бульдозерами мощностью 59 кВт
(80 л.с.), группа грунтов 1

2,71 451,97 451,97 0 1 224,84 0 1 224,84 0 0 0

(0) V=2710/1000 1000 м3 0 88,16 238,91 7,6 20,6

2 Трудозатраты машинистов чел.-ч 7,6 20,6

30 91.01.01-034 Бульдозеры, мощность 59 кВт (80
л.с.)

20,596 59,47 59,47

маш.-ч

31 ФЕР01-01-033-07 При перемещении грунта на
каждые последующие 5 м
добавлять к расценке 01-01-033-01

2,71 253,34 253,34 686,55 0 686,55 0 0

1 224,84 1 224,84

0

(0) V=2710/1000 1000 м3 0 49,42 133,93 4,26 11,54

0

2 Трудозатраты машинистов чел.-ч 4,26 11,54

33 91.01.01-034 Бульдозеры, мощность 59 кВт (80
л.с.)

11,5446 59,47 59,47 686,56 686,56

м3

маш.-ч

34 [16.2.01.02-0001] Земля растительная 2 981 135,6

19,77

135,6 404 223,6 404 223,61 100

267,88 0 267,88 0 035 ФЕР01-01-036-02 Планировка площадей
бульдозерами мощностью 79 кВт
(108 л.с.)

13,55 19,77 0

(0) V=13550/1000 1000 м2 0 3,38 45,8 0,25 3,39

0

2 Трудозатраты машинистов чел.-ч 0,25 3,39

37 91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108
л.с.)

3,3875 79,07 79,07 267,85 267,85

маш.-ч

ИТОГО: 3 828 779,01 3 986,19 2 632 726,87 1 192 065,96 511,08

21 450,91 1 861,47

Наименование и значение множителей Значение Прямые

Зарплата 3986,19*7,94 7,94 31 650,35

Машины и механизмы 2632726,87*7,94 7,94 20 903 851,35

Материалы 1192065,96*7,94 7,94 9 465 003,72

Итого по неучтенным материалам 0 0

Итого по оборудованию 0 409 929,65

Итого 0 30 810 435,07

Земляные работы, выполняемые механизированным способом (1, 7, 15, 18, 21, 25, 28, 31, 35)

Накладные расходы (3986,19+21450,91)*7,94*1 1 201 970,57

 Страница 4



 ФЕР-2001 редакция 2017 ДИЗ №3, сертификат №  Smeta WIZARD 4.1

Всего

13

811,65

371,27

811,65

371,27

5 233,01

371,27

5 233,01

371,27

Сметная прибыль (3986,19+21450,91)*7,94*0,5 0,5 100 985,29

Всего Экспл. машин

Итого 0 302 955,86

Итого 0 31 113 390,93

Материалы обслуживающ. машины

№ п/п Шифр и номер позиции
норматива

Наименование работ и затрат Количество Стоимость на единицу, руб Общая стоимость, руб. Затраты труда рабочих, чел.-ч.
не занят. обсл. машин

ед. изм.

Основной
зарплаты

В т.ч.
зарплаты

В т.ч. зарплаты На един.

№2 Биологический этап рекультивации

Материалы Всего Основной
зарплаты

Экспл. машин

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Посев многолетних трав на рекультивируемой площади

1 ФЕР47-01-046-06 Посев газонов партерных,
мавританских и обыкновенных
вручную

135,5 376,48 301,4 24,4 51 013,04 6 867,14 40 839,7 3 306,2 5,99

(0) V=13550/100 100 м2 50,68 31,78 4 306,19 2,74

1.1 1 Трудозатраты рабочих чел.-ч 5,99

1.2 2 Трудозатраты машинистов чел.-ч 2,74

1.3 91.13.01-038 Машины поливомоечные 6000 л 371,27 110 110 40 839,7 40 839,7

маш.-ч

1.4 01.7.03.01-0001 Вода 1 355 2,44 10 2,44 3 306,2 3 306,2

м3

1.5 [16.2.02.07-0161] Семена газонных трав (смесь) 271 146,25 2 146,25 39 633,75 39 633,75

кг

2 ФЕР47-01-070-03 Уход за газонами обыкновенными 135,5 641,33 301,4

(0) V=13550/100 100 м2 315,53

24,4 86 900,22 42 754,32 40 839,7 3 306,2 38,62

31,78 4 306,19 2,74

2.1 1 Трудозатраты рабочих чел.-ч 38,62

2.2 2 Трудозатраты машинистов чел.-ч 2,74

2.3 91.13.01-038 Машины поливомоечные 6000 л 371,27 110 110 40 839,7 40 839,7

маш.-ч

2.4 [16.3.02.02-0002] Удобрения органо-минеральное
"Универсал"

5 420 8,66 40 8,66 46 937,2 46 937,2

кг

2.5 01.7.03.01-0001 Вода 1 355 2,44 10 2,44 3 306,2 3 306,2

м3

ИТОГО 224 484,21 49 621,46 81 679,4 93 183,35 6 044,66

8 612,38 742,54

 Страница 5



 ФЕР-2001 редакция 2017 ДИЗ №3, сертификат №  Smeta WIZARD 4.1

Наименование и значение множителей Значение Прямые

Зарплата 49621,46*7,94 7,94 393 994,39

Машины и механизмы 81679,4*7,94 7,94 648 534,44

Материалы 93183,35*7,94 7,94 739 875,8

Итого по неучтенным материалам 0 0

Итого 0 1 782 404,63

Озеленение. Защитные лесонасаждения (1, 2)

Накладные расходы (49621,46+8612,38)*7,94*1,15 1,15 531 733,19

Сметная прибыль (49621,46+8612,38)*7,94*0,9 0,9 416 139,02

Итого 0 947 872,21

Итого 0 2 730 276,84

Наименование и значение множителей Значение Прямые

Итого 0 33 843 667,77

Временные здания и сооружения 33843667,77*0,024 2,4% 812 248,03

Итого 0 34 655 915,8

Зимнее удорожание 34655915,8*0,026 2,6% 901 053,81

Итого 0 35 556 969,61

Проверка территории строительства на наличие взрывоопасных предметов 341 150,17

Итого 0 35 898 119,78

Непредвиденные расходы 35898119,78*0,03 3% 1 076 943,59

Итого 0 36 975 063,37

НДС 36975063,37*0,2 20% 7 395 012,67

ПРОВЕРИЛ

Итого 0 44 370 076,04

СОСТАВИЛ

 Страница 6



 Smeta WIZARD 4.1

1 5

0

29 743,88

Форма № 2п

Смета № 2

На проверку территории строительства на наличие взрывоопасных предметов

Наименование предприятия, здания, сооружения, стадии проектирования, этапа, вида проектных или

изыскательских работ Рекультивация (восстановление) нарушенных земель, занятых свалкой твердых бытовых отходов, расположенной в 800 м
от границы поселка Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское для нужд Ленинградского
областного государственного казенного учреждения "Управление лесами Ленинградской области". II ЭТАП

Наименование проектной (изыскательской) организации ООО "СК" ГИДРОКОР"

Наименование организации заказчика ЛОГКУ "Ленобллес"

'Сметный расчет составлен по следующим документам: МЕТОДИКА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТОИМОСТИ РАБОТ ПО ОЧИСТКЕ МЕСТНОСТИ ОТ ВЗРЫВООПАСНЫХ ПРЕДМЕТОВ В СФЕРЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, от 2 июля 2010 года N 317

руб.

№ п/п Характеристика предприятия, здания,
сооружения или виды работ

Номер частей, глав, таблиц, процентов,
параграфов и пунктов указаний к разделу
Справочника базовых цен на проектные и
изыскательские работы для строительства

Расчет стоимости:(a+bx)*Kj или (объем строительно-монтажных
работ)* проц.

Стоимость

100 или количество * цена

2 3 4

№1. Полевые работы.

1 Стоимость полевых работ при разведке
территории и разминировании ручным

способом (с применением
металлодетекторов), (Уровень минной

опасности- средний, уровень засоренности
ф.п.-низкий, тип местности-пересеченная

местность, глубина разведки- до 6 м) руб./Га

Ц=1,36*(7055)*(1+2+0,1) 29 743,88

Ку1=3; Ку2=1,1 1,36 0

Ку1=3. 3.1. Глубина разведки:- до 6,0 м (К= 3,0).

Ку2=1,1. 3.2. Тип местности:- пересеченная местность - (К=1,1).

МЕТОДИКА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТОИМОСТИ РАБОТ ПО ОЧИСТКЕ МЕСТНОСТИ ОТ ВЗРЫВООПАСНЫХ ПРЕДМЕТОВ В СФЕРЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, от 2 июля 2010 года N 317, таблица 2, п.2

Итого

№3. Камеральные работы.

2 Стоимость камеральных работ (Площадь
участка местности, подлежащего очистке от
взрывоопасных предметов, Свыше 3 до 10

Га), руб./Га

Ц=1,36*(1911)*1,35 3 508,6

Ку1=1,35 1,36 0

 Страница 1 из 2



 Smeta WIZARD 4.1

0

3 508,6

33 252,48

2 230,79

5 829,8

232,26

2 268,27

25 880

36 441,12

69 693,6

6 969,36

76 662,96

341 150,17

68 230,03

409 380,2

Ку1=1,35. Поправочный коэффициент учитывающий применение специализированного оборудования и программного обеспечения и увеличение трудоемкости
работ.

МЕТОДИКА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТОИМОСТИ РАБОТ ПО ОЧИСТКЕ МЕСТНОСТИ ОТ ВЗРЫВООПАСНЫХ ПРЕДМЕТОВ В СФЕРЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, от 2 июля 2010 года N 317, таблица 1, п.2

Итого

Итого

№4. Прочие расходы

Кц4=0,075. ОУ п.1 т.4. Расходы по внутреннему транспорту при расстоянии от базы до
участка изысканий  до 5 км, при сметной стоимости полевых изыскательских работ св 75
до 100 тыс. руб., 7,5 % от стоимости полевых работ

29743,88*0,075 0,075

Кц5=0,14. ОУ п.2 т.5. Расходы по внешнему транспорту, расстояние от базы до участка
изысканий свыше 100 до 300 км, продолжительность работ до 1 мес., 19,6% от стоимости
полевых работ

29743,88*0,196 0,196

ОУ п.1 т.6. Затраты на содержание, руб./месяц, в уровне цен на 01.01.2001, Сметная стоимость полевых работ, До 100 тыс. руб.  Ц=1800*4/31 (Продолжительность
полевых работ - 4 дня)

Кц6=0,06. ОУ 3.7. Расходы по организации и ликвидации работ на объекте определяются в размере 6% от суммы сметной стоимости полевых работ, расходов по
внутреннему транспорту и содержанию базы отряда, но в размере не менее 900 рублей. Ц=(76 546,75+5 741,01+15 003,16)*0,06

ОУ п.1 т.8 Затраты на медецинское обеспечение работ, руб./месяц, в уровне цен на 01.01.2001, Расстояние от места проведения работ до ближайшего города, До 10
км.  Ц=6470*4  (Продолжительность полевых работ - 4 дня)

Итого

Итого

Затраты на внешний контроль качества 69693,6*0,1 0,1

Итого в ценах на II квартал 2020 г. К уровню цен на 2001 г., письмо Минстроя России № 17207-ИФ/09 от 06.05.2020

Итого

Индекс II квартал 2020 г, Приложение №2 к письму Минстроя России 17207-ИФ/09 от
06.05.2020

76662,96*4,45 4,45

НДС 341150,17*0,2 0,2

 Страница 2 из 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРАФИЧЕСКИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 



ИЗМ. ЛИСТ ПОДПИСЬ ДАТАКОЛ.УЧ N ДОК.

 ГИП
Разраб.

Семенов
Павлов

Провер. Петров Ситуационный план М 1:10000
ООО "НПО "Проектор"

Чебоксары - 2020

СТАДИЯ ЛИСТ ЛИСТОВ

П 1

Формат А2

И
нв

.N
 п

од
л

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

.N

С
О

ГЛ
АС

О
ВА

Н
О

Граница земельного участка
с кадастровым номером:
47:03:1206005:62 (S = 13 550 м2)

Граница рекультивируемых
земель лесного фонда
(S = 36 170 м2)

Рекультивация (восстановлениe) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенных в 800 м от границы поселка

Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

Проект рекультивации земель (2 этап)

Графическая часть

  Заказчик – ООО «СК «Гидрокор»      31/01-2020П - ПРЗ2



ООО НПО Проектор
Чебоксары 

ЛИСТОВ

Формат А2

И
нв

.N
 п

од
л

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

.N

С
О

ГЛ
АС

О
ВА

Н
О

Условные обозначения:

- граница существующей карты отходов (свалочных масс)

- граница земельного участка с кадастровым номером 47:03:1206005:62
площадью 13550 м2

ИЗМ. ЛИСТ ПОДПИСЬ ДАТАКОЛ.УЧ N ДОК.

 ГИП
Разраб.

Семенов
Павлов

Провер. Петров
План проектируемых мероприятий в

рамках рекультивации земель М 1:1000

ООО "НПО "Проектор"

Чебоксары - 2020

СТАДИЯ ЛИСТ ЛИСТОВ

П 2

Формат А2

Рекультивация восстановлени нарушенных земель занятых свалкой
твердых бытовых отходов расположенных в м от границы поселка

Сосново с левой стороны автодороги Р Сосново Запорожское

Рекультивация (восстановлениe) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенных в 800 м от границы поселка

Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

1,355

Обозначение Наименование Площадь, га

3,617

47:03:1206005:62, расчищаемого от свалочных масс
Площадь земельного участка с кадастровым номером

от свалочных масс (1 этап рекультивации земель)
Площадь земель лесного фонда, расчищаемых

(2 этап рекультивации земель)

  Заказчик – ООО «СК «Гидрокор» П ПРЗ

Проект рекультивации земель (2 этап)

Графическая часть

  Заказчик – ООО «СК «Гидрокор»      31/01-2020П - ПРЗ2



Ликвидируемое свалочное тело

Перем.

(разработка, погрузка, вывозка)

А

почво-растительный слой                                - 200
подстилающий слой из минерального грунта      - 500
расчищенная от свалочных масс и спланиро-
ванная поверхность основания карты отходов

Поверхность существующей
карты отходов (условно)

И
нв

.N
 п

од
л

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

.N

С
О

ГЛ
АС

О
ВА

Н
О

5
1

.4
3

5
2

.1
7

5
1

.1
1

5
0

.9
4

5
0

.6
6

5
1

.0
8

4
8

.3
1

4
9

.6
3

M1:200 вертикальный
M1:500 горизонтальный

Отметки естественной
поверхности земли, м

ствующей карты отходов, м
Отметки поверхности суще-

вированной поверхности, м
Отметки итоговой рекульти-

48

50

49

52

51

54

53

56

55

58

57

60

59

Разрез 1-1

5
1

.4
3

5
2

.1
8

5
2

.8
7

5
1

.8
1

5
1

.3
6

5
1

.7
4

5
1

.0
8

5
1

.4
3

5
3

.4
0

5
4

.6
2

5
4

.9
6

5
6

.6
3

5
6

.2
6

5
7

.3
2

5
7

.4
9

5
7

.3
7

5
4

.9
1

5
4

.8
4

5
4

.8
8

5
6

.1
7

5
7

.1
3

5
4

.9
6

5
4

.4
4

5
5

.1
8

5
6

.3
3

5
6

.5
9

5
4

.5
3

5
4

.5
6

5
4

.5
2

5
4

.5
2

5
4

.4
3

5
4

.3
4

5
3

.9
4

5
3

.1
7

5
3

.0
6

5
3

.0
4

5
2

.8
8

5
2

.4
3

5
1

.0
8

5
1

.6
4

А

- выемка свалочного грунта

Условные обозначения:

V2=51210 м3
V2=138782 м3

ИЗМ. ЛИСТ ПОДПИСЬ ДАТАКОЛ.УЧ N ДОК.

 ГИП
Разраб.

Семенов
Павлов

Провер. Петров Разрез 1-1. Узел А
ООО "НПО "Проектор"

Чебоксары - 2020

СТАДИЯ ЛИСТ ЛИСТОВ

П 3

Формат 297 х 594

И
нв

.N
 п

од
л

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

.N

С
О

ГЛ
АС

О
ВА

Н
О

Рекультивация (восстановлениe) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенных в 800 м от границы поселка

Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

(земельный участок с кадастровым номером 47:03:1206005:62)(земли лесного фонда)
2 этап рекультивации земель1 этап рекультивации земель

Проект рекультивации земель (2 этап)

Графическая часть

  Заказчик – ООО «СК «Гидрокор»      31/01-2020П - ПРЗ2



ООО НПО Проектор
Чебоксары 

ЛИСТ ЛИСТОВ

Формат 297 х 594

И
нв

.N
 п

од
л

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

.N

С
О

ГЛ
АС

О
ВА

Н
О

ИЗМ. ЛИСТ ПОДПИСЬ ДАТАКОЛ.УЧ N ДОК.

 ГИП
Разраб.

Семенов
Павлов

Провер. Петров
Картограмма объема выемки техногенных

отложений c земельного участка с
кадастровым номером 47:03:1206005:62

ООО "НПО "Проектор"

Чебоксары - 2020

СТАДИЯ ЛИСТ ЛИСТОВ

П 4

Формат А2

Рекультивация восстановлени нарушенных земель занятых свалкой
твердых бытовых отходов расположенных в м от границы поселка

Сосново с левой стороны автодороги Р Сосново Запорожское

Рекультивация (восстановлениe) нарушенных земель, занятых свалкой
твердых бытовых отходов, расположенных в 800 м от границы поселка

Сосново, с левой стороны автодороги Р-34 Сосново-Запорожское

  Заказчик – ООО «СК «Гидрокор» П ПРЗ

Проект рекультивации земель (2 этап)

Графическая часть

  Заказчик – ООО «СК «Гидрокор»      31/01-2020П - ПРЗ2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕКСТОВЫЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 



к Государственному KoHTparKTy Nъ 014520000о4l9о0l7зз 11б746 от к ,,по"""""ъъ'r}'.1

Технrrч еско е з адrlнIIе

на выполНенIIе коNlПлекс2l Irнженерных IIзысканIIл-I и разработку проекта
рекультиВац,IП (восстановления) нарYшенных зеNIель, занятых свалкой твердых бытовыхотходов, располо,кенноli в 800 ]!I от гранlIцы поселка Сосново, с левоli с.tороны автодорогu Р-

34 Сосново- 3апорожское.

ыполнение коN,IпЛекса инженерных изысканий и
я) нарушенных земель, занятых свапкой твердых
цы поселка Сосново, с левой стороны автодороги

2. Основания для выполнения работ:- ФедераЛьныЙ закон от 10.01.2002 лЪ 7-ФЗ (об охране окружающей среды>;- ФеДеРаuЬНЫЙ ЗаКОН ОТ 24.06.1998 N9 89-ФЗ <Об отходах производства и потребления);- ФеДеРаЛЬНЫЙ ЗаКОН ОТ 30.03.1999 J\Ъ 52-ФЗ <О 
- 

санитарно-эпидеI'IиологиLIеском
благополуLILIи HaceJ lения):

- Постановление Правительства РФ от 10 июля 2018 г. лъ 800
консервации земель)).

кО проведении рекультивации и

3. Местоположение объекта:
Свалка располохtена в 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны автодороги Р-З4Сосново-Запорожское (квартал Л9107, выдеЛ 87 Ларионовского участкового лесничестваПриозерского лесничества - филиала логкУ <Ленобллес>).

4. Характеристика объекта производства работ:общаЯ площадЬ зеN'ельноГо участка составляет 3 га; моtцность сва-гtки - информацияотсутствует; вместиNIостЬ свалки - информация отсутствует, объем накопленных отхолов -информация отсутствует.
ПлоtLlсtdь cBa,lKLt lt объе,уt накоп:IеLIньIх сва.,IочньIх -\1асс уmочнLtmь ltct сmаdtпt ttзьtскаrtuit.

5. Состав работ:
5.1. I. Этап <<Инженерные изыскания>):
- проведение коА{плекса инItенерных изысканий на территории свалки;
- на основании полученных результатов инженерных изысканий разработка и согласовzlние сЗаказчикоМ в течение 10 (десяти) рабочих дней конц..ц", рекультивации свалки.
5.2. II. Этап 2 <Проектирование)>:
- на основе согласова ной концепции рекультивации свалки разработка проектарекультивации свалки твердых бытовых отходов, расположенной на землях государственноголесногО фонда и раздела <Оценка воздействи" ,ru опруп.ающую среду).
- получение положительного заключения государственной экологической экспертизы;
- получение положительного заключен.ия о проверке сметной стоимости.
б. Требования к проведению работ:
б,1, Проведение коNIплекса инженерных изысканий на территории свалки (инженерно-экологические, ин)Itенерно-геодезические, инженерно-геологические и инженерно-гидрометеорологические).
исполнитель должен разработать и согласовать с Заказчиком программу инженерныхлtзысканий в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты закJIючения договора.Инженерные изыскания должны обеспечивать получение данных и сведений, необходимыхДЛЯ ПОДГОТОВКИ И ОбОСНОВаНИЯ ДОКУМеНТОВ Территориального планирования, планировк!Iтерритории и разработки проекта рекультрIвации.
6,2, КонцепциЯ рекультивациИ свацкИ разрабатЫваетсЯ в соо.гвеТствиИ С НОРN,IаNIИ]аконодательства в области проектирования и строительства. Концепция лолжна содержать tsиды



\Iероприятий в рамкаХ рек)iльтIrвации, предлагаеNlые ,I,ехнологическLIе 
решения. Техно-цог'1ческие

решениЯ должнЫ [IспользоватЬ совре]vIенные NIатериалы и технические средства. l IprrнеобходиlIостИ Исполни,телЬ должен предусN{отреть установку cLIcl.e'bt отвода и оLIистки
флlльтрата. а Taк7ie систеN,I\, дегазации тела свалкlI.

6,3' Разработка проектti рекультивациI. сваLцки осуществляется в соответстtsиLI сПостановлениеN,I Правительства РФ от 10 июля 2018 г. ЛЪ 800 кО проведении рекчльтивации и
КОFIСеРВаЦИИ Зеlt{еЛЬ).

РаздеЛ <Оценка воздействия на окружающую среду) разрабаrтывается в объемtе, необхоллtмолt
для провеДения госуДарственной экологической экспертизы в соответствии с Федерапьным законоN{от 23,11,1995 J\ъ 174-ФЗ коб экологической экспертизе) и приказоь,,t l'оскоп,tэкологлIи Российской
ФеДеРаЦИИ ОТ 16,05.2000 ЛЪ З72 <Об УТВерЖДении Пололtения об оценке воздействия намечаеп,tой
хозяйствеНной И иной деятельности на окружаюrцую среду в Российской Федерации).

исполнитель принимает участие в обrцественных обсу>ltдениях объекта государственной
экологической экспертизы, органIIзуемых органами местного саN,Iоуправления в соответствии стребованиями статьи 14 ФедеральныN,I законом от 2З.11.1995 Лb 1i4-ФЗ коб экологической
экспертизе).

рекультивация свалки должна Ilредусматривать два этапа:
- технический.
- биологический.
технический этап:
предусматривает планировку, форl,rирование откосов, снятие нарушенного и нанесение

ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ, УСТРОЙСТВО ГИДРОТеХНИЧеСких и мелиоративных сооружений. а TaKrKeпроведение других работ, создаюtцих необходимые условия для да-цьнейшего использования
рекультивированных земель по целевому назначению или для проведения мероприятий повосстановЛению плодородия почв (биологический этап).

Биологический этап:
Предус,а'ривает комплекс агротехнических и N,Iелиоративных мероприятий. направленных

на восстановление нарушенных земель:
подготовка почвы,
п одбоР ассортиN,Iента посадОчнOгО IчIаТеРИаЛа;
посев и уход за растениями.
объемы земляных работ принять оптиматьные с учето\,r суtцествуюIцего рельефа lчIестности и

с t) BpeN,I енНых технологий производства раб от.
сводный сметный расчет в составе проекта рекультивации дол}кен быть выполнен в двух\ ровнях цен: базовоIчI и текуtцем.
б,4, Исполнитель до приеNIки работ за счет средств Заказчика обеспечивает представление ипо_]\,чение поло}кительных заключений всех необходимых материалов для прохо]кденлIяг() 

ямrи Федерацьного законаот 
стоиА{ости в соответствии

aо

7. Общие требования к составу работ:
7,1, Технические решения по рекультивации дол}кны быть выполнены с использованиемсовреfi,Iенных искусственных материалов и технических средств.
7,2, Иня<енерные изыскания и проект рекультивации должны быть выпо-IIнены в соответствLIис действуюпlим законодательством Российской Федерации в области строительства,проектирования, охраны окружающей среды- санитарно-эпидемиологического благополучия, а

но-методическими докуil{ентаN,Iи Российской
слевых ведомств в указанных областях:

.t от 25.10.2001 JФ 1Зб-ФЗ:
04.12.2006 ЛЪ 200-ФЗ;
ийскоri Федерации от 29.I2.2OO1

.Nч 190-ФЗ;
4. Закон Россирiской Федерации от 2I.02.1992 Л9 2З95-I кО недрах>;
5, Закон Российской Федерацliи от 2з.1\.1995 Л9 174-ФЗ коб экологической экспертизе):



6, Закон Российской Федерации от 24.06.1998 лЪ 89-ФЗ (об о.Iходах проtiзводства LI
потребления>:

7. Закон Российской Федерацилt от 30.03.1999 Ле 52-Фз
б-цагоп сl-цу LIии н ас е-це н!Iя ) :

<< О сант.lтарно-э пиде NIиологII чес ко\,{

8, ЗакоН Российской ФедерацLIи от 10.01.2002 Nq 7-ФЗ <<Об охране окру;каюшдей
9. Постановлешие Правите-пьства Российtской Федерацилt от 05.03.2О07 N9 145

оргаrIизацIIи и проведении государственной экспертизы проектноl.i докул,тентации LI

для твёрлых коммунzLцьных отходов.

буп,tаrкном носителе и 1 экз. на
тalкже в редактIIрVе\Iо\I виJе в

бушtажном носителе tT 1 экз. на
также в редакт[Iр\ e},IoNI вttде в

среды)]
<О порядке

результатовLIнженерных изьтсканий >;

10. Постановление Правительства Россилiской Федерации от
рекультивации и консервации зеN{ель):

l0.07.2018 ЛЪ 800 <О проведении

l1, Свод правиЛ сп 47.13з30.201б <Инженерные изыскания для строительства. Основные
положения. Актуализированная редакция СНиП 1 1-02-96>;

12, СвоД правиЛ сп t 1-1 02-9] кИнженерно-экологIILIеские изыскания для строительства>;
13, СвоД rIравиЛ сп 11-104-97 кИнженерно-геоДезические изыскания дJIя строительства),
14, Свод правиЛ сП 1 1-103-97 <Инженерно-гидроN,Iетеорологические изыскания для

строительства);
15, СвоД правиЛ сп 1 1-105-97 <ИнженеРно-геологИческие изыскания для строительства);
1б, Санитарные прави-ца сп 2.1.7.10з8-0l <Гигиенические требования к устройсrву и

содержанию полигонов для твердых бытовых отходов);
17. Свод правил сп з20.1325800.2017 <Полигоны

ПроектирОваЕIие, эксплуатация и рекуJlьтивация),
18. Санитарно-эпидеIчlиолоГические правилаи нормативы СанПиFI 2.1.7.1287-03 кСанитарно-

эпидемиологические требования к качеству почвы);
19. Свод правил сп 42.1зЗ30.2016 <Градостроительство>;
20, Свод правил сП 48.1з3з0.201l кОрганизация строительства. Актуализлtрованная

редакция СНиП 1 2-0 l -2004>;
21, Свод правил сп 45.1ззз0.2017 кЗемляные сооружения. основания и фундап,tенты>:22, госТ 17,4.з.02-85 <Охрана природы. Почвы. Требования к охране плодородного слоя

почвЫ при проиЗводстве зеN{ляных работ>;
23. гост 25 i00-95 <Грунты. Классификация));
24, госТ з0772-2001 кРесурсОсбере>ttенИе. Обраrцение с отходаtчtи. Термtины и оtIределения));
25, госТ Р 21.1l01-20lЗ кНациона,тьный стандарт Российской Федерацлtи. Система

проектноЙ документациИ длЯ строительства. основные требования к проектной и рабочей_]окуl\Iентации);
2б. ГОСТ 25584-201б <<Грунты. Методы

фильтрации>;
лабораторного определения коэффициента

27, ГОСТ Р 51446-2017 <<НаИЛУЧШИе ДОСТУпные технологии. Реку;tьтивация нарушенных
земель и земельных участков. Восстановление биологического разнообразия>;28, Приказ ГоскоNIэкологии Российской Федерации от 16.05.2000
NЪ 372 кОб утверждении Полохtения об оценке воздейсТВия наIчIечаеп,rой хозяйственной и иной
деятельности на окружающую среду в Российской Федерации);
_ 29, <инструкция по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для твердыхбытовыХ отходов)), утвер}ItденнаЯ МинистеРaruоr' строительства Российской Федерации
02.1 1 .1 99б:

з0. Инып,r действуюtцим законодательством Российской
выполненИе работ на MoMetIT заключения контракта.

Федерации, регулирующип,{

8. Результаты выполненлIя работ:
по окончании выполнения работ Исполнитель предоставляет Заказчику докухlентацию,включаюulую в себя:

- отчет об инхtенерно-геодезрIческих изысканиях - З экз. на
электронноN' носителе на CD диске в файлах PDF. JPG. а
файлах форь,rата DWG, DOC. XLS и др.;

- отчет об интtенерно-геологических изысканиях - З экз. на
электронно]чI носителе на CD диске в файлах PDF. JPG. а
файлах формrата DWG. DOC. XLS lr др.:



ОТЧет об инженерно-экологических изысканиях - З экз. на бумажноNI носителе и 1 экз. на
Электронном носителе на CD диске в файлах РDF, JPG, а также в редактируемом виде в
файлах формата DWG, DOC, XLS и др.;
ОТЧет об инлtенерно-гидрометеорологических изысканиях - З экз. на бумаlкном носителе LI

1 экз. на электронноNI носителе на CD диске в файлах PDF, JPG, а также в редактируемом
виде в файлах формата DWG, DOC, XLS и др.;
РаЗделы <Проекта рекультивации свалки бытовых отходов, располо}кенноЙ на землях
государственного лесного фонда в 800 м от границы поселка Сосново, с левой стороны
аВТоДороги Р-34 Сосново-Запорожское), оформить и сформировать отдельными томами
(книгами) - 3 экз. на бумажном носителе и 1 экз. на электронном носителе на CD диске в
файлах PDF, JPG, а также в редактируемом виде в файлах формата DWG, DOC, XLS и др.;
положительное заключение государственной экологической экспертизы - 1 экз. на
бумажном носителе (оригина,т) и 1 экз. на электронном носителе на CD диске в файлах PDF.
положительное заключение о проверке сметной стоимости - 1 экз. на бумажном носителе
(оригинал) и 1 экз. на электронном носителе на CD диске в файлах PDF.

енобллес> коР)
М.А.Новиков Гладштейн

Подп
эп
Подпись

Щиректор Генеральный директор

< С'т-о il it | с.,тъ lI il}T

li r: rrtt.Ll,i lt:r

<. ГI !. i.1l г., ii tl р ;>



�
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
	


��
	
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	
�
	
�
�


�	

�
��
�
 !
!�
"
�
#$
%
�#
&
!'
(
"
)
(
#*
+,
(
)
!-
)
.!

�
!�
/

0
1
2
3
45
1
6
7

8
9:
;
9
<=
;
>?
@
<;
9
A>
;
?
<=
9B
C>
;
>=
B
<C
?
DE
B
>F
?
?
=8
B
>A

G
>H
I
<:
=J

K
L
8
?
DM
>=
?
H=
N
I
?
;
9C
9
=C
9
DO
I
>B
DE
A<
;
;
9C
9
=B
<<
DE
B
>=
;
<I
A?
P
?
@
9
DE
?
=9
Q
=9
QR
<M
E<
=;
<I
A?
P
?
@
9
DE
?
=

3
S
TU
TV
W
X
4Y
4Z
[
\
[
]̂
T\
W
_̂
W
]
[
Z4
Ỳ
a
T]̂
[4
V
TU
S
W
b
W
c
Y
_̂
W

d
>=
9
D;
9A
>;
?
?
=H
>8
B
9
D>
=9
E=
e
fg
fJ
gh
f
Ji
=C
gj=
8
9
DE
O8
?
Ak
<C
9=
;
>=
B>
DD
@
9E
B<
;
?
<=
e
fg
fJ
gh
f
Ji
=C
gj=
D9
9
Q
l
><
@
j=m
E9
=D
9C
:>
D;
9
=H
>8
?
Dn
@
=N
I
?
;
9
C9
=C
9
DO
I
>B
DE
A<
;
;
9
C9
=B
<<
DE
B
>

;
<I
A?
P
?
@
9
DE
?
o

p
Tc
Tq
r
V
s
t
4u
v
[_̂
Y
]

wA
?
I
=9
QR
<M
E>
=;
<I
A?
P
?
@
9
DE
?
x

y
?
DE
=z
={
{
{=
G
>H
I
<:
>=
|

K
D<
C9
=:
?
DE
9
A=
B
>H
I
<:
>=
|}
={
{
{

K
D<
C9
=B
>H
I
<:
9
Ao
={
{
{

K
D<
C9
=:
?
DE
9
A=
AL
8
?
DM
?
o=
{
{{

~�
��
|�
�
�|
��
4�
�
��
�
|�
��
��
��
��
��

�
>I
>D
EB
9
AL
�
=;
9@
<B
o

�
�}
�~
}|
��
��
��
}�
�

=

d
9@
<B
=M
>I
>D
EB
9A
9C
9
=M
A>
BE
>:
>o

�
�o
fe
oJ
h
f�
f
f�

�
>E
>=
8
B
?
DA
9
<;
?
n=
M>
I
>D
EB
9A
9C
9=
;
9@
<B
>o

J
�g
fJ
gh
f
Ji

G
>;
<<
=8
B?
DA
9
<;
;
L
�
=C
9
DO
I
>B
DE
A<
;
;
L
�
=O
m
<E
;
L
�
=;
9@
<B
o

I
>;
;
L
<=
9E
DO
ED
EA
O
�
E

�
I
B
<D
o

G
9
DD
?
�
DM
>n
=�
<I
<B
>F
?
nj
=y
<;
?
;
CB
>I
DM
>n
=9
Q:
>D
E�
j=�
B?
9H
<B
DM
?
�
=@
O;
?
F
?
8
>:
�;
L
�
=B
>�
9;
j

�
9
D;
9
AD
M9
<=
D<
:�
DM
9
<=
8
9
D<
:<
;
?
<j
=O
m
>D
E9
M=
z
=h
i

�
:9
l
>I
�o

J
e�
�f
=�
��
=h
�M
Ag
=@
=

�
>I
>D
EB
9
A>
n=
DE
9?
@
9
DE
�j
=B
OQ
go

�
�h
�i
g�

�
>I
>D
EB
9
AL
<=
;
9@
<B
>=
B>
D8
9:
9P
<;
;
L
�
=A
=8
B
<I
<:
>�
=H
<@
<:
�;
9C
9

Om
>D
EM
>=
9Q
R
<M
E9
A=
;
<I
A?
P
?
@
9
DE
?
o

I
>;
;
L
<=
9E
DO
ED
EA
O
�
E

�
>I
>D
EB
9
AL
<=
;
9@
<B
>=
9Q
R
<M
E9
A=
;
<I
A?
P
?
@
9
DE
?
j=
?
H=
M9
E9
B
L
�

9Q
B
>H
9A
>;
=9
QR
<M
E=
;
<I
A?
P
?
@
9
DE
?
o

I
>;
;
L
<=
9E
DO
ED
EA
O
�
E

�
>I
>D
EB
9
AL
<=
;
9@
<B
>=
9Q
B
>H
9A
>;
;
L
�
=9
QR
<M
E9
A=
;
<I
A?
P
?
@
9
DE
?
o
I
>;
;
L
<=
9E
DO
ED
EA
O
�
E

�
A<
I
<;
?
n=
9
=A
M:
�
m
<;
?
?
=9
QR
<M
E>
=;
<I
A?
P
?
@
9
DE
?
=A
=D
9
DE
>A

8
B<
I
8
B?
nE
?
n=
M>
M=
?
@
O
l
<D
EA
<;
;
9
C9
=M
9@
8
:<
MD
>o

=

�9
DO
I
>B
DE
A<
;
;
L
�
=B
<C
?
DE
B>
E9
B

�
�
�
�
=N
�
G
d

8
9:
;
9
<=
;
>?
@
<;
9
A>
;
?
<=
I
9:
P
;
9
DE
?

8
9I
8
?
D�

?
;
?
F
?
>:
L
j=
�
>@
?
:?
n

�
g�
g



�
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
	


��
	
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	
�
	
�
�


�	

�
��
�
 !
!�
"
�
#$
%
�#
&
!'
(
"
)
(
#*
+,
(
)
!-
)
.!

�
!�
/

0
12
3
45
67

8
9
:
;
<=
16
;
26
>
3
;
?
@A
@
6A
@
<B
3
1C
<D
E4
?
?
@A
@
6C
44
<D
C
16
?
43
E;
F
;
G
@
<D
;
6@
H
6@
HI
4=
D4
6?
43
E;
F
;
G
@
<D
;
6

J
K
LM
LN
O
P
QR
QS
T
U
T
V
WL
U
O
XW
O
V
T
SQ
RY
Z
LV
W
TQ
N
LM
K
O
[
O
\
R
XW
O

]
L\
L̂
_
Ǹ
a
Qb
c
TX
WR
V

dE
;
3
6@
HI
4=
D1
6?
43
E;
F
;
G
@
<D
;
e

f
;
<D
6g
6h
h
h6
0
12
3
45
16
i

8
<4
A@
65
;
<D
@
E6
C
12
3
45
16
ij
6h
h
h

8
<4
A@
6C
12
3
45
@
Ek
6h
h
h

8
<4
A@
65
;
<D
@
E6
E9
:
;
<=
;
k6
h
hh

lm
nm
in
o
mi
pq
Qp
p
ro
m
ip
ro
so
mp
sm
mt

u
13
1<
DC
@
E9
v
6?
@G
4C
k

s
wj
ml
ji
om
xm
mt
jx
o

6

u
1D
4A
@
C;
y6
24
G
45
zk

{
4G
5;
6<
45
z<
=@
|@
2y
v
<D
E4
?
?
@A
@
6?
12
?
1}
4?
;
y

8
;
3
9
6C
12
C4
~
4?
?
@A
@
6;
<:
@5
z2
@E
1?
;
yk

C
12
G
4�
4?
;
46
|@
2y
v
<D
E4
?
?
9
|6
:
@
<D
C
@
4=
6;
6:
5@
�
13
@=

�
E4
3
4?
;
y6
@
6=
13
1<
DC
@E
@G
6;
?
F
4?
4C
4k

f
4G
1F
;
|;
?
16
f
�
3
G
;
51
6�
4C
A4
4E
?
16
g
�
��
77
��
��
�

�
E4
3
4?
;
y6
@
65
4<
1|
�6
E@
3
?
9
|
6@
HI
4=
D1
|6
;
6@
H
6;
?
9
|
6:
C
;
C
@3
?
9
|

@H
I
4=
D1
|
�6C
1<
:
@5
@F
4?
?
9
|6
E6
:
C
43
45
1|
62
4G
45
z?
@A
@
6B
}
1<
D=
1k

3
1?
?
9
46
@D
<B
D<
DE
B
�
D

�
E4
3
4?
;
y6
@
6D
@G
�6}
D@
62
4G
45
z?
9
v
6B
}
1<
D@
=6
:
@5
?
@
<D
z�
6;
5;

}
1<
D;
}
?
@
6C
1<
:
@5
@F
4?
6E
6A
C
1?
;
�
1|
62
@?
9
6<
6@
<@
H
9
G
;
6B
<5
@E
;
yG
;

;
<:
@5
z2
@
E1
?
;
y6
D4
CC
;
D@
C
;
;
6;
5;
6D
4C
C
;
D@
C
;
;
6@
HI
4=
D1

=B
5z
DB
C?
@A
@6
?
1<
54
3
;
y

3
1?
?
9
46
@D
<B
D<
DE
B
�
D

�
E4
3
4?
;
y6
@
6D
@G
�6}
D@
62
4G
45
z?
9
v
6B
}
1<
D@
=6
C1
<:
@5
@F
4?
6E

AC
1?
;
�
1|
6@
<@
H
@v
6�
=@
?
@G
;
}
4<
=@
v
62
@
?
9
�6D
4C
C
;
D@
C;
;

@:
4C
4F
1�
�
4A
@
6<
@
�
;
15
z?
@
��
=@
?
@G
;
}
4<
=@
A@
6C
12
E;
D;
y�
62
@?
9

D4
CC
;
D@
C;
15
z?
@
A@
6C
12
E;
D;
y6
E6
0
@
<<
;
v
<=
@v
6�
43
4C
1�
;
;
�

;
A@
C
?
@
v
62
@?
9
k

3
1?
?
9
46
@D
<B
D<
DE
B
�
D

�
E4
3
4?
;
y6
@
6D
@G
�6}
D@
62
4G
45
z?
9
v
6B
}
1<
D@
=6
C1
<:
@5
@F
4?
6E

AC
1?
;
�
1|
6@
<@
H
@6
@|
C
1?
y4
G
@v
6:
C;
C@
3
?
@v
6D
4C
C
;
D@
C
;
;
�

@|
@D
?
;
}
z;
|6
B
A@
3
;
v
�65
4<
?
;
}
4<
DE
�65
4<
@
:
1C
=@
Ek

3
1?
?
9
46
@D
<B
D<
DE
B
�
D

�
E4
3
4?
;
y6
@
6C
42
B5
zD
1D
1|
6:
C@
E4
3
4?
;
y6
A@
<B
3
1C
<D
E4
?
?
@
A@

24
G
45
z?
@
A@
6?
13
2@
C1
k

3
1?
?
9
46
@D
<B
D<
DE
B
�
D

�
E4
3
4?
;
y6
@
6C
1<
:
@5
@F
4?
;
;
62
4G
45
z?
@
A@
6B
}
1<
D=
16
E6
AC
1?
;
�
1|

D4
CC
;
D@
C;
;
�6
E6
@D
?
@~
4?
;
;
6=
@D
@C
@v
6B
DE
4C
F
3
4?
6:
C
@
4=
D

G
4F
4E
1?
;
y6
D4
C
C;
D@
C;
;
k

3
1?
?
9
46
@D
<B
D<
DE
B
�
D

6

�@
<B
3
1C
<D
E4
?
?
9
v
6C
4A
;
<D
C1
D@
C

�
�
�
�
6>
�
0
�

:
@5
?
@
46
?
1;
G
4?
@
E1
?
;
46
3
@5
F
?
@
<D
;

:
@3
:
;
<z

;
?
;
�
;
15
9
�6
�
1G
;
5;
y

�
��
�



�
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
	


��
	
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	
�
	
�
�


�	

�
��
�
 !
!�
"
�
#$
%
�#
&
!'
(
"
)
(
#*
+,
(
)
!-
)
.!

/
!�
/

0
12
3
45
67

8
9
:
;
<=
16
;
26
>
3
;
?
@A
@
6A
@
<B
3
1C
<D
E4
?
?
@A
@
6C
44
<D
C
16
?
43
E;
F
;
G
@
<D
;
6@
H
6@
HI
4=
D4
6?
43
E;
F
;
G
@
<D
;
6

J
K
LM
LN
O
P
QR
QS
T
U
T
V
WL
U
O
XW
O
V
T
SQ
RY
Z
LV
W
TQ
N
LM
K
O
[
O
\
R
XW
O

]
L\
L̂
_
Ǹ
a
Qb
c
TX
WR
V

dE
;
3
6@
HI
4=
D1
6?
43
E;
F
;
G
@
<D
;
e

f
;
<D
6g
6h
h
h6
0
12
3
45
16
i

8
<4
A@
65
;
<D
@
E6
C
12
3
45
16
ij
6h
h
h

8
<4
A@
6C
12
3
45
@
Ek
6h
h
h

8
<4
A@
65
;
<D
@
E6
E9
:
;
<=
;
k6
h
hh

lm
nm
in
o
mi
pq
Qp
p
ro
m
ip
ro
so
mp
sm
mt

u
13
1<
DC
@
E9
v
6?
@G
4C
k

s
wj
ml
ji
om
xm
mt
jx
o

6

y
<5
@E
?
9
v
6?
@G
4C
62
4G
45
z?
@
A@
6B
{
1<
D=
1k

3
1?
?
9
46
@D
<B
D<
DE
B
|
D

}
E4
3
4?
;
~6
@
6:
C
;
?
~D
;
;
61
=D
16
;
6d
;
5;
e6
21
=5
|
{
4?
;
;
63
@A
@
E@
C1
�

:
C4
3
B
<G
1D
C;
E1
|
�
;
�
6:
C
43
@
<D
1E
54
?
;
46
E6
<@
@D
E4
D<
DE
;
;
6<

24
G
45
z?
9
G
62
1=
@?
@3
1D
45
z<
DE
@G
6;
<:
@5
?
;
D4
5z
?
9
G
6@
C
A1
?
@G

A@
<B
3
1C
<D
E4
?
?
@
v
6E
51
<D
;
6;
5;
6@
C
A1
?
@G
6G
4<
D?
@
A@

<1
G
@B
:
C
1E
54
?
;
~6
?
1�
@3
~�
4A
@
<~
6E
6A
@
<B
3
1C
<D
E4
?
?
@
v
6;
5;

G
B?
;
�
;
:
15
z?
@
v
6<
@
H
<D
E4
?
?
@
<D
;
62
4G
45
z?
@A
@
6B
{
1<
D=
16
3
5~

<D
C@
;
D4
5z
<D
E1
6?
14
G
?
@
A@
63
@G
16
<@
�
;
15
z?
@
A@
6;
<:
@5
z2
@
E1
?
;
~

;
5;
6?
14
G
?
@A
@
63
@G
16
=@
G
G
4C
{
4<
=@
A@
6;
<:
@5
z2
@E
1?
;
~k

3
1?
?
9
46
@D
<B
D<
DE
B
|
D

}
E4
3
4?
;
~6
@
6D
@G
�6{
D@
62
4G
45
z?
9
v
6B
{
1<
D@
=6
;
5;
62
4G
45
z?
9
4

B{
1<
D=
;
6@
H
C1
2@
E1
?
9
6?
16
@
<?
@
E1
?
;
;
6C
4�
4?
;
~6
@H
6;
2I
~D
;
;

24
G
45
z?
@
A@
6B
{
1<
D=
16
;
6d
;
5;
e6
C1
<:
@5
@F
4?
?
@
A@
6?
16
?
4G
6@
HI
4=
D1

?
43
E;
F
;
G
@
<D
;
63
5~
6A
@
<B
3
1C
<D
E4
?
?
9
�6
;
5;
6G
B
?
;
�
;
:
15
z?
9
�

?
BF
3
k

3
1?
?
9
46
@D
<B
D<
DE
B
|
D

}
E4
3
4?
;
~6
@
6D
@G
�6{
D@
62
4G
45
z?
9
v
6B
{
1<
D@
=6
@H
C
12
@E
1?
6;
26
24
G
45
z

;
5;
62
4G
45
z?
@
A@
6B
{
1<
D=
1�
6A
@
<B
3
1C
<D
E4
?
?
1~
6<
@H
<D
E4
?
?
@
<D
z6
?
1

=@
D@
C9
46
?
46
C1
2A
C1
?
;
{
4?
1k

3
1?
?
9
46
@D
<B
D<
DE
B
|
D

}
E4
3
4?
;
~6
@
6?
15
;
{
;
;
62
4G
45
z?
@A
@
6<
:
@
C1
6@
6G
4<
D@
:
@5
@F
4?
;
;

AC
1?
;
�
62
4G
45
z?
9
�
6B
{
1<
D=
@
Ek

3
1?
?
9
46
@D
<B
D<
DE
B
|
D

}
D1
DB
<6
21
:
;
<;
6@
H
6@
HI
4=
D4
6?
43
E;
F
;
G
@
<D
;
k

}
E4
3
4?
;
~6
@H
6@
HI
4=
D4
6?
43
E;
F
;
G
@
<D
;
6;
G
4|
D6
<D
1D
B<
6�
1=
DB
15
z?
9
4�

�
<@
H
9
46
@D
G
4D
=;
k

}
E4
3
4?
;
~6
?
4@
H�
@3
;
G
9
46
3
5~
62
1:
@5
?
4?
;
~6
C1
23
45
16
�
6@
D<
BD
<D
EB
|
D�
}
E4
3
4?
;
~6
?
4@
H�
@3
;
G
9
46
3
5~

21
:
@5
?
4?
;
~6
C
12
3
45
16
�6
@D
<B
D<
DE
B|
D�

�
@5
B
{
1D
45
z6
E9
:
;
<=
;
k

u
15
1{
4E
16
f
|
H
@
Ez
6�
C
z4
E?
1

6

�@
<B
3
1C
<D
E4
?
?
9
v
6C
4A
;
<D
C
1D
@
C

�
�
�
}
6>
�
0
�

:
@5
?
@
46
?
1;
G
4?
@E
1?
;
46
3
@5
F
?
@
<D
;

:
@3
:
;
<z

;
?
;
�
;
15
9
�6�
1G
;
5;
~

�
��
�

6



�
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
	


��
	
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	
�
	
�
�


�	

�
��
�
 !
!�
"
�
#$
%
�#
&
!'
(
"
)
(
#*
+,
(
)
!-
)
.!

/
!�
0

1
23
4
56
78

9
:
;
<
=>
27
<
37
?
4
<
@
AB
A
7B
A
=C
4
2D
=E
F5
@
@
AB
A
7D
55
=E
D
27
@
54
F<
G
<
H
A
=E
<
7A
I
7A
IJ
5>
E5
7@
54
F<
G
<
H
A
=E
<
7

K
L
MN
MO
P
Q
RS
RT
U
V
MW
P
XY
V
P
V
SL
U
O
O
Z
[
R\
V
U
L
U
[

7 7

]A
=C
4
2D
=E
F5
@
@
:̂
7D
5B
<
=E
D
2E
A
D

_
]̀
a
7?
]
1
b

;
A6
@
A
57
@
2<
H
5@
AF
2@
<
57
4
A6
G
@
A
=E
<

;
A4
;
<
=c

<
@
<
d
<
26
:
e7f
2H
<
6<
g

h
ij
i

7



�
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
	


��
	
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	
�
	
�
�


�	

�
��
�
 !
!�
"
�
#$
%
�#
&
!'
(
"
)
(
#*
+,
(
)
!-
)
.!

�
!�
/

0
12
3
45
67

8
9
:
;
<=
16
;
26
>
3
;
?
@A
@
6A
@
<B
3
1C
<D
E4
?
?
@A
@
6C
44
<D
C
16
?
43
E;
F
;
G
@
<D
;
6@
H
6@
HI
4=
D4
6?
43
E;
F
;
G
@
<D
;
6

J
K
L
MN
O
L
PQ
R
PM
ST
K
TU
TV
PO
L
W
QX
PR
PU
Y
O
T
ZT
Q[
\
NM
S]
N

6

P̂R
PU
Y
O
_̀
Q[
\
NM
ST
]

aE
;
3
6@
HI
4=
D1
6?
43
E;
F
;
G
@
<D
;
b

c
;
<D
6d
6e
e
e6
0
12
3
45
16
f

8
<4
A@
65
;
<D
@
E6
C
12
3
45
16
fg
6e
e
e

8
<4
A@
6C
12
3
45
@
Eh
6e
e
e

8
<4
A@
65
;
<D
@
E6
E9
:
;
<=
;
h6
e
ee

fi
ji
kj
l
ik
mn
Qm
m
ol
i
km
ol
pl
im
pi
iq

r
13
1<
DC
@
E9
s
6?
@G
4C
h

p
tg
if
gk
li
ui
iq
gu
l

6

v
51
?
6a
w
4C
D4
F
x6<
y4
G
1b
62
4G
45
z?
@A
@
6B
w
1<
D=
1

{
1<
|
D1
H
6}
h6
3
1?
?
9
46
@D
<B
D<
DE
B
~
D

�
<5
@E
?
9
46
@H
@2
?
1w
4?
;
�h

6

�@
<B
3
1C
<D
E4
?
?
9
s
6C
4A
;
<D
C
1D
@
C

�
�
�
�
6>
�
0
�

:
@5
?
@
46
?
1;
G
4?
@E
1?
;
46
3
@5
F
?
@
<D
;

:
@3
:
;
<z

;
?
;
�
;
15
9
x6�
1G
;
5;
�

{
�v
�

6



�
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
	


��
	
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	
�
	
�
�


�	

�
��
�
 !
!�
"
�
#$
%
�#
&
!'
(
"
)
(
#*
+,
(
)
!-
)
.!

/
!�
0

1
23
4
56
78
9:

;
<
=
>
?@
27
>
37
A
4
>
B
CD
C
7D
C
?E
4
2F
?G
H5
B
B
CD
C
7F
55
?G
F
27
B
54
H>
I
>
J
C
?G
>
7C
K
7C
KL
5@
G5
7B
54
H>
I
>
J
C
?G
>
7

M
N
O
PQ
R
O
ST
U
SP
VW
N
WX
WY
SR
O
Z
T[
SU
SX
\
R
W
]W
T̂
_
QP
V̀
Q

7

a
SU
SX
\
R
b
c
T̂
_
QP
VẀ

dH
>
4
7C
KL
5@
G2
7B
54
H>
I
>
J
C
?G
>
e

f
>
?G
7g
7h
h
h7
1
23
4
56
27
i
jk

;
?5
DC
76
>
?G
C
H7
F
23
4
56
27
ij
kl
7h
h
h

;
?5
DC
7F
23
4
56
C
Hm
7h
h
h

;
?5
DC
76
>
?G
C
H7
H<
=
>
?@
>
m7
h
hh

in
jn
kj
o
nk
pq
Tp
p
ro
n
kp
ro
so
np
sn
nt

u
24
2?
GF
C
H<
v
7B
CJ
5F
m

s
wl
ni
lk
on
xn
nt
lx
o

7

y
=
>
?2
B
>
57
J
5?
GC
=
C6
CI
5B
>
z7
DF
2B
>
{
73
5J
56
|B
CD
C
7E
}
2?
G@
2

~
CJ
5F

=
�=

~
CJ
5F
7G
C}
@>

�
>
F5
@{
>
C
B
B
<
v

E
DC
6

�C
F>
3C
B
G2
6|
B
C
5

=
F
C6
CI
5B
>
5�
7J

y
=
>
?2
B
>
57
32
@F
5=
65
B
>
z7

B
27
J
5?
GB
C
?G
>

u
24
2?
GF
C
H<
57
B
CJ
5F
27

?J
5I
B
<
�
7E
}
2?
G@
CH

�
H5
4
5B
>
z7
C
K
72
4
F
5?
2�
7=
F
2H
CC
K6
24
2G
56
5v
7

?J
5I
B
<
�
73
5J
56
|B
<
�7
E
}
2?
G@
C
H

B
2}
26
|B
2z
@C
B
5}
B
2z

:
�

8
�

�
�

�
�

:
:

�
4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

�
�

8
4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

8
8

�
4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

�
�

�
4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

�
�

�
4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

�
�

�
4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

�
�

�
4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

�
�

�
4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

�
�

:
�

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

:�
:�

::
4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

::
::

:
�

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

:�
:�

:
8

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

:8
:8

:
�

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G



�
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
	


��
	
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	
�
	
�
�


�	

�
��
�
 !
!�
"
�
#$
%
�#
&
!'
(
"
)
(
#*
+,
(
)
!-
)
.!

/
!�
0

12
12

1
3

4
56
6
7
8

9:
;<
:;
:=
<
>
:?

4
56
6
7
8

9:
;<
:;
:=
<>
:?

@?
4
56
6
7
8?
9:
;<
:;
:=
<
>
:?
4
56
6
7
8?
9:
;<
:;
:=
<
>
:

13
13

1
A

4
56
6
7
8

9:
;<
:;
:=
<
>
:?

4
56
6
7
8

9:
;<
:;
:=
<>
:?

@?
4
56
6
7
8?
9:
;<
:;
:=
<
>
:?
4
56
6
7
8?
9:
;<
:;
:=
<
>
:

?

B9
;<
4
5C
;:
=8
6
6
7
D
?C
8E
F
;:
C5
:9
C

G
B
H
I
?J
B
K
L

M
9N
6
9
8?
6
5F
O
86
9
=5
6
F
8?
4
9N
P
6
9
;:
F

M
94
M
F
;Q

F
6
F
R
F
5N
7
S?
T
5O
F
NF
U

V
WX
W



�
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
	


��
	
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	
�
	
�
�


�	

�
��
�
 !
!�
"
�
#$
%
�#
&
!'
(
"
)
(
#*
+,
(
)
!-
)
.!

/
!�
0

1
23
4
56
78
9:

;
<
=
>
?@
27
>
37
A
4
>
B
CD
C
7D
C
?E
4
2F
?G
H5
B
B
CD
C
7F
55
?G
F
27
B
54
H>
I
>
J
C
?G
>
7C
K
7C
KL
5@
G5
7B
54
H>
I
>
J
C
?G
>
7

M
N
O
PQ
R
O
ST
U
SP
VW
N
WX
WY
SR
O
Z
T[
SU
SX
\
R
W
]W
T̂
_
QP
V̀
Q

7

a
SU
SX
\
R
b
c
T̂
_
QP
VẀ

dH
>
4
7C
KL
5@
G2
7B
54
H>
I
>
J
C
?G
>
e

f
>
?G
7g
7h
h
h7
1
23
4
56
27
i
jk

;
?5
DC
76
>
?G
C
H7
F
23
4
56
27
ij
kl
7h
h
h

;
?5
DC
7F
23
4
56
C
Hm
7h
h
h

;
?5
DC
76
>
?G
C
H7
H<
=
>
?@
>
m7
h
hh

in
jn
kj
o
nk
pq
Tp
p
ro
n
kp
ro
so
np
sn
nt

u
24
2?
GF
C
H<
v
7B
CJ
5F
m

s
wl
ni
lk
on
xn
nt
lx
o

7 7

y
=
>
?2
B
>
57
J
5?
GC
=
C6
CI
5B
>
z7
DF
2B
>
{
73
5J
56
|B
CD
C
7E
}
2?
G@
2

~
CJ
5F

=
�=

~
CJ
5F
7G
C}
@>

�
>
F5
@{
>
C
B
B
<
v

E
DC
6

�C
F>
3C
B
G2
6|
B
C
5

=
F
C6
CI
5B
>
5�
7J

y
=
>
?2
B
>
57
32
@F
5=
65
B
>
z7

B
27
J
5?
GB
C
?G
>

u
24
2?
GF
C
H<
57
B
CJ
5F
27

?J
5I
B
<
�
7E
}
2?
G@
CH

�
H5
4
5B
>
z7
C
K
72
4
F
5?
2�
7=
F
2H
CC
K6
24
2G
56
5v
7

?J
5I
B
<
�
73
5J
56
|B
<
�7
E
}
2?
G@
C
H

B
2}
26
|B
2z
@C
B
5}
B
2z

:
�

8
�

�
�

�
�

:�
:�

:
�

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

:�
:�

:
�

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

:�
:�

:
�

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

:�
:�

�
�

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

��
��

�
:

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

�:
�:

�
�

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

��
��

�
8

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

�8
�8

�
�

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

��
��

�
�

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

��
��

�
�

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

��
��

�
�

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

��
��

�
�

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E
�
G7

4
2B
B
<
5

CG
?E
G?
GH
E�
G7

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G

��
��

�
�

4
2B
B
<
5

4
2B
B
<
5

�7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G7
4
2B
B
<
57
CG
?E
G?
GH
E
�
G



�
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
	


��
	
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	
�
	
�
�


�	

�
��
�
 !
!�
"
�
#$
%
�#
&
!'
(
"
)
(
#*
+,
(
)
!-
)
.!

�
!�
/

01
23
12
14
3
5
16

01
23
12
14
35
16

78
78

9
:

;
<=
=
>
?

01
23
12
14
3
5
16

;
<=
=
>
?

01
23
12
14
35
16

@6
;
<=
=
>
?6
01
23
12
14
3
5
16
;
<=
=
>
?6
01
23
12
14
3
5
1

9:
9:

9
A

;
<=
=
>
?

01
23
12
14
3
5
16

;
<=
=
>
?

01
23
12
14
35
16

@6
;
<=
=
>
?6
01
23
12
14
3
5
16
;
<=
=
>
?6
01
23
12
14
3
5
1

6

B0
23
;
<C
21
4?
=
=
>
D
6C
?E
F
21
C<
10
C

G
B
H
I
6J
B
K
L

M
0N
=
0
?6
=
<F
O
?=
0
4<
=
F
?6
;
0N
P
=
0
21
F

M
0;
M
F
2Q

F
=
F
R
F
<N
>
S6
T
<O
F
NF
U

V
WX
W



�
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
	


��
	
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	
�
	
�
�


�	

�
��
�
 !
!�
"
�
#$
%
�#
&
!'
(
"
)
(
#*
+,
(
)
!-
)
.!

�
�
!�
/

0
12
3
45
67
89

:
;
<
=
>?
16
=
26
@
3
=
A
BC
B
6C
B
>D
3
1E
>F
G4
A
A
BC
B
6E
44
>F
E
16
A
43
G=
H
=
I
B
>F
=
6B
J
6B
JK
4?
F4
6A
43
G=
H
=
I
B
>F
=
6

L
M
N
OP
Q
N
RS
T
RO
UV
M
VW
VX
RQ
N
Y
SZ
RT
RW
[
Q
V
\V
S]̂
PO
U_
P

6

R̀T
RW
[
Q
a
b
S]̂
PO
UV
_

cG
=
3
6B
JK
4?
F1
6A
43
G=
H
=
I
B
>F
=
d

e
=
>F
6f
6g
g
g6
0
12
3
45
16
h
ij

:
>4
CB
65
=
>F
B
G6
E
12
3
45
16
hi
jk
6g
g
g

:
>4
CB
6E
12
3
45
B
Gl
6g
g
g

:
>4
CB
65
=
>F
B
G6
G;
<
=
>?
=
l6
g
gg

hm
im
ji
n
mj
op
So
o
qn
m
jo
qn
rn
mo
rm
ms

t
13
1>
FE
B
G;
u
6A
BI
4E
l

r
vk
mh
kj
nm
wm
ms
kw
n

6 6

x
<
=
>1
A
=
46
I
4>
FB
<
B5
BH
4A
=
y6
CE
1A
=
z
62
4I
45
{A
BC
B
6D
|
1>
F?
1

}
BI
4E

<
~<

}
BI
4E
6F
B|
?=

�
=
E4
?z
=
B
A
A
;
u

D
CB
5

�B
E=
2B
A
F1
5{
A
B
4

<
E
B5
BH
4A
=
4�
6I

x
<
=
>1
A
=
46
21
?E
4<
54
A
=
y6

A
16
I
4>
FA
B
>F
=

t
13
1>
FE
B
G;
46
A
BI
4E
16

>I
4H
A
;
�
6D
|
1>
F?
BG

�
G4
3
4A
=
y6
B
J
61
3
E
4>
1�
6<
E
1G
BB
J5
13
1F
45
4u
6

>I
4H
A
;
�
62
4I
45
{A
;
�6
D
|
1>
F?
B
G

A
1|
15
{A
1y
?B
A
4|
A
1y

9
�

7
�

�
�

�
�

79
79

7
�

3
1A
A
;
4

BF
>D
F>
FG
D
�
F6

3
1A
A
;
4

BF
>D
F>
FG
D�
F6

�6
3
1A
A
;
46
BF
>D
F>
FG
D
�
F6
3
1A
A
;
46
BF
>D
F>
FG
D
�
F

7�
7�

9
3
1A
A
;
4

BF
>D
F>
FG
D
�
F6

3
1A
A
;
4

BF
>D
F>
FG
D�
F6

�6
3
1A
A
;
46
BF
>D
F>
FG
D
�
F6
3
1A
A
;
46
BF
>D
F>
FG
D
�
F

6

�B
>D
3
1E
>F
G4
A
A
;
u
6E
4C
=
>F
E
1F
B
E

�
�
�
�
6@
�
0
}

<
B5
A
B
46
A
1=
I
4A
BG
1A
=
46
3
B5
H
A
B
>F
=

<
B3
<
=
>{

=
A
=
z
=
15
;
�6�
1I
=
5=
y

�
8�
8

6



�
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
	


��
	
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	
�
	
�
�


�	

�
��
�
 !
!�
"
�
#$
%
�#
&
!'
(
"
)
(
#*
+,
(
)
!-
)
.!

��
!�
/

0
12
3
45
67
89

:
;
<
=
>?
16
=
26
@
3
=
A
BC
B
6C
B
>D
3
1E
>F
G4
A
A
BC
B
6E
44
>F
E
16
A
43
G=
H
=
I
B
>F
=
6B
J
6B
JK
4?
F4
6A
43
G=
H
=
I
B
>F
=
6

L
M
N
OP
Q
N
RS
T
RO
UV
M
VW
VX
RQ
N
Y
SZ
RT
RW
[
Q
V
\V
S]̂
PO
U_
P

6

R̀T
RW
[
Q
a
b
S]̂
PO
UV
_

cG
=
3
6B
JK
4?
F1
6A
43
G=
H
=
I
B
>F
=
d

e
=
>F
6f
6g
g
g6
0
12
3
45
16
h
ij

:
>4
CB
65
=
>F
B
G6
E
12
3
45
16
hi
jk
6g
g
g

:
>4
CB
6E
12
3
45
B
Gl
6g
g
g

:
>4
CB
65
=
>F
B
G6
G;
<
=
>?
=
l6
g
gg

hm
im
ni
j
mn
op
So
o
qj
m
no
qj
rj
mo
rm
ms

t
13
1>
FE
B
G;
u
6A
BI
4E
l

r
vk
mh
kn
jm
wm
ms
kw
j

6

x
G4
3
4A
=
y6
B
6z
1E
1?
F4
E
A
;
z
6F
B{
?1
z6
CE
1A
=
|
;
62
4I
45
}A
B
CB
6D
{
1>
F?
1

x
=
>F
4I
16
?B
BE
3
=
A
1F
6

~
BA
16
f

�
BI
4E

FB
{
?=

t
B
BE
3
=
A
1F
;

�
<
=
>1
A
=
46
21
?E
4<
54
A
=
y6
A
16
I
4>
FA
B
>F
=

x
E4
3
A
yy
6?
G1
3
E1
F=
{
4>
?1
y6
<
B
CE
4�
A
B
>F
}6
B
<
E
43
45
4A
=
y

?B
B
E3
=
A
1F
6z
1E
1?
F4
EA
;
z6
FB
{
4?
6C
E1
A
=
|
62
4I
45
}A
B
CB

D
{
1>
F?
1�
6I

�
�

�
9

7
�

�

�
��
�9
79
8�
6

99
�7
��
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

9
��
�9
7�
87
�6

9
9�
7�
��
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

7
��
�9
77
8�
�6

9
9�
7�
�9
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

�
��
�9
9�
8�
�6

9
9�
7�
��
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

�
��
��
��
8�
�6

99
�7
��
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

�
��
��
��
8�
�6

9
9�
7�
�9
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

�
��
��
�9
89
�6

9
9�
7�
��
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

�
��
�9
�7
8�
�6

9
9�
7�
�9
8�
96

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

�
��
�9
��
8�
�6

9
9�
7�
9�
8�
76

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

�
�

��
��
�7
8�
�6

9
9�
7�
77
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

��
��
��
�7
8�
�6

9
9�
7�
��
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

�
9

��
��
�7
8�
�6

9
9�
7�
��
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

�
7

��
��
�9
8�
�6

9
9�
7�
��
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

�
�

��
��
�7
8�
�6

9
9�
7�
�7
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

�
�

��
��
�7
8�
�6

9
9�
7�
��
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

6

�B
>D
3
1E
>F
G4
A
A
;
u
6E
4C
=
>F
E1
FB
E

�
�
�
x
6@
�
0
�

<
B5
A
B
46
A
1=
I
4A
B
G1
A
=
46
3
B5
H
A
B
>F
=

<
B3
<
=
>}

=
A
=
|
=
15
;
�6
�
1I
=
5=
y

�
8�
8



�
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
	


��
	
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	
�
	
�
�


�	

�
��
�
 !
!�
"
�
#$
%
�#
&
!'
(
"
)
(
#*
+,
(
)
!-
)
.!

�
�
!�
/

0
12
3
45
67
89

:
;
<
=
>?
16
=
26
@
3
=
A
BC
B
6C
B
>D
3
1E
>F
G4
A
A
BC
B
6E
44
>F
E
16
A
43
G=
H
=
I
B
>F
=
6B
J
6B
JK
4?
F4
6A
43
G=
H
=
I
B
>F
=
6

L
M
N
OP
Q
N
RS
T
RO
UV
M
VW
VX
RQ
N
Y
SZ
RT
RW
[
Q
V
\V
S]̂
PO
U_
P

6

R̀T
RW
[
Q
a
b
S]̂
PO
UV
_

cG
=
3
6B
JK
4?
F1
6A
43
G=
H
=
I
B
>F
=
d

e
=
>F
6f
6g
g
g6
0
12
3
45
16
h
ij

:
>4
CB
65
=
>F
B
G6
E
12
3
45
16
hi
jk
6g
g
g

:
>4
CB
6E
12
3
45
B
Gl
6g
g
g

:
>4
CB
65
=
>F
B
G6
G;
<
=
>?
=
l6
g
gg

hm
im
ni
j
mn
op
So
o
qj
m
no
qj
rj
mo
rm
ms

t
13
1>
FE
B
G;
u
6A
BI
4E
l

r
vk
mh
kn
jm
wm
ms
kw
j

6 6

x
G4
3
4A
=
y6
B
6z
1E
1?
F4
E
A
;
z
6F
B{
?1
z6
CE
1A
=
|
;
62
4I
45
}A
B
CB
6D
{
1>
F?
1

x
=
>F
4I
16
?B
BE
3
=
A
1F
6

~
BA
16
f

�
BI
4E

FB
{
?=

t
B
BE
3
=
A
1F
;

�
<
=
>1
A
=
46
21
?E
4<
54
A
=
y6
A
16
I
4>
FA
B
>F
=

x
E4
3
A
yy
6?
G1
3
E1
F=
{
4>
?1
y6
<
B
CE
4�
A
B
>F
}6
B
<
E
43
45
4A
=
y

?B
B
E3
=
A
1F
6z
1E
1?
F4
EA
;
z6
FB
{
4?
6C
E1
A
=
|
62
4I
45
}A
B
CB

D
{
1>
F?
1�
6I

�
�

�
9

7
�

�

�
�

��
��
��
8�
�6

9
9�
7�
��
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

�
�

��
��
��
8�
�6

9
9�
7�
�7
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

�
�

��
��
��
8�
6

9
9�
7�
�7
8�
96

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

�
�

��
��
7�
8�
�6

9
9�
7�
��
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

9
�

��
��
7�
8�
�6

9
9�
7�
�7
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

9
�

��
��
9�
8�
�6

9
9�
7�
7�
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

9
9

��
��
99
87
�6

9
9�
7�
9�
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

9
7

��
��
79
8�
�6

9
9�
7�
��
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

9
�

��
��
99
87
�6

9
9�
7�
��
8�
96

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

9
�

�
��
��
�
89
6

9
9�
7�
��
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

9
�

�
��
��
�
8�
76

9
9�
7�
7�
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

9
�

��
��
9�
8�
76

99
�7
�7
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

9
�

��
��
7�
8�
�6

9
9�
7�
��
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

9
�

��
��
��
8�
�6

9
9�
7�
7�
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

7
�

��
��
��
8�
�6

9
9�
7�
��
89
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

6

�B
>D
3
1E
>F
G4
A
A
;
u
6E
4C
=
>F
E1
FB
E

�
�
�
x
6@
�
0
�

<
B5
A
B
46
A
1=
I
4A
B
G1
A
=
46
3
B5
H
A
B
>F
=

<
B3
<
=
>}

=
A
=
|
=
15
;
�6
�
1I
=
5=
y

�
8�
8



�
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
	


��
	
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	
�
	
�
�


�	

�
��
�
 !
!�
"
�
#$
%
�#
&
!'
(
"
)
(
#*
+,
(
)
!-
)
.!

�
/
!�
/

0
12
3
45
67
89

:
;
<
=
>?
16
=
26
@
3
=
A
BC
B
6C
B
>D
3
1E
>F
G4
A
A
BC
B
6E
44
>F
E
16
A
43
G=
H
=
I
B
>F
=
6B
J
6B
JK
4?
F4
6A
43
G=
H
=
I
B
>F
=
6

L
M
N
OP
Q
N
RS
T
RO
UV
M
VW
VX
RQ
N
Y
SZ
RT
RW
[
Q
V
\V
S]̂
PO
U_
P

6

R̀T
RW
[
Q
a
b
S]̂
PO
UV
_

cG
=
3
6B
JK
4?
F1
6A
43
G=
H
=
I
B
>F
=
d

e
=
>F
6f
6g
g
g6
0
12
3
45
16
h
ij

:
>4
CB
65
=
>F
B
G6
E
12
3
45
16
hi
jk
6g
g
g

:
>4
CB
6E
12
3
45
B
Gl
6g
g
g

:
>4
CB
65
=
>F
B
G6
G;
<
=
>?
=
l6
g
gg

hm
im
ni
j
mn
op
So
o
qj
m
no
qj
rj
mo
rm
ms

t
13
1>
FE
B
G;
u
6A
BI
4E
l

r
vk
mh
kn
jm
wm
ms
kw
j

6 6

x
G4
3
4A
=
y6
B
6z
1E
1?
F4
E
A
;
z
6F
B{
?1
z6
CE
1A
=
|
;
62
4I
45
}A
B
CB
6D
{
1>
F?
1

x
=
>F
4I
16
?B
BE
3
=
A
1F
6

~
BA
16
f

�
BI
4E

FB
{
?=

t
B
BE
3
=
A
1F
;

�
<
=
>1
A
=
46
21
?E
4<
54
A
=
y6
A
16
I
4>
FA
B
>F
=

x
E4
3
A
yy
6?
G1
3
E1
F=
{
4>
?1
y6
<
B
CE
4�
A
B
>F
}6
B
<
E
43
45
4A
=
y

?B
B
E3
=
A
1F
6z
1E
1?
F4
EA
;
z6
FB
{
4?
6C
E1
A
=
|
62
4I
45
}A
B
CB

D
{
1>
F?
1�
6I

�
�

�
9

7
�

�

7
�

��
��
��
89
�6

99
�7
��
�
8�
�6

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

7
9

��
�9
��
8�
�6

99
�7
��
�
8�
96

:
E
4I
4A
A
;
u
6I
4H
4G
Bu
62
A
1?
6

�8
�6

6

�B
>D
3
1E
>F
G4
A
A
;
u
6E
4C
=
>F
E
1F
B
E

�
�
�
x
6@
�
0
�

<
B5
A
B
46
A
1=
I
4A
BG
1A
=
46
3
B5
H
A
B
>F
=

<
B3
<
=
>}

=
A
=
|
=
15
;
�6�
1I
=
5=
y

�
8�
8



Российская Федерация
Алминистрация

IчIуяициrrалrьIIого образования
Приозерский муниципапьный район

Ленинградской области
Управление по градостроитепьству,

ЗеМЛеIIОЛЬЗОВаЦИЮ И lt{УfiИЦИПаJЬfiОМУ

имуществу
ОТДЕЛ ПО АРХИТЕКТУРЕ

188760, г. Приозерск,

ул. Маяковского,36
телефоны: 3 1568, 36506
от 21.04.2020 Ng_пlЦl_

выпискд из инФорNIдционной систЕмы оБЕсIIЕчЕния
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

в отношении земельнOго участка с кадастровым номером 47;03:1206005:62,

располо2Iсенного по адресу: Леншнградскаff область,
Приозерский муниципальцый районп CocrroBeKo€ сельское поселение, участок ЛЬ 29.

Сведения в соответствии с уtверждённым Генеральным плаЕом муницип€tJьного

образования Сосновское сельское поселение Приозерского мунициЕального района
Ленинградской области :

1. об утверждении Генерального плаIIа сельского uоселеЕия:

 Решение Совета депугатов муниципtuьного образоваIIия Сосrrовско9 сельское

поселеЕие муниципttпьцогО образованиЯ ПриозерскиЙ муЕиципальньЙ район
Ленингралской области м 114 от 19.|2.2012 г. кОб угвер)Iqцении геЕерального плана

муЕиципального образоваяия Сосновскоо сельское поселение муницишального образования

приозерский мунициuаьный район Ленивградской области> с изменениями

утверх(денЕыми решением Совета депутатов мулиципального образования Сосновское

сельское пос9дение муниципальногО образоваНия ПриоЗерскиЙ муЕиципztльный район
Ленинградской области М 162 от 21.02.20l4t., шостановлением Правительства

Ленинградской области Ns 524 от 28.12.2018г.:
2. о гракицttх поселениrI:
 в rраницах Сосновского сеJIьского fiосоления;

з. о граfiицах (существующих и шланируемьrх) з9мель сельскохозяйственного

назначения:
_ земли сельскохозяйственного нff}начения (фонл rrерераспределения) ;

4. о граничах зоЕ:
 лес;
5. о границЕж зоЕ с особььли условиями использоваIIия территории:

 зоны санитарЕьD( рtврывов;
 водоохранные зоны;
 придорожfiм полоса.

Согласно кПравилам землепользованIдI и застройки на территории муниципальЕого

образования Сосновское с9пьское поселеЕие муЕиципаJIьного образования Приозерский

муýиципttпьllый район Ленинградской области>>, утверждеЕцьrх решением Совета

депуrатов мунициIIаJIьIIого образования Сосновское сепьское посел9Еие мунициIIаJIьЕого

образовашия Приозерский муýиципальньй район Ленинградской облаоти j\lb |25 от

24.04,2013 г., в редакции реш9ния Совета депутатов муницишzuIьного образоватlия

Сосновское сельское поселение муЕиципального образовшlия Приозерский

мупиципаJIьный район Ленинтрадской области Jф |77 от 20.08.2014 г. <<о внеоении

изменевий в Правила землепользования и застройки), испрашиваемый земельный участок
отнесен к территориальной зоне применитеJБно к которой действие градостроительньж

З ем ельньtй yL! асm ок с Kad а сmр овьlм н ом ер ом 4 7 : 0 3 : 1 2 0 6 0 0 5 : 6 2 Лuсm 1



регламентов не установлено  земли лесFIого фонда, земли запаса, сельскохозяйственные

угодья в составе земель сельскохозяйственного назначения, земли особо охраняемых

природных территорий.

ИспрашиВаемый земельный участоК расположен в граЕицах зон с особым режимом
использования территории:

 Водоохранные зоны.

Ограпичения
строительства по

деятельности:

использовация земельных участков и объектов капитального

экологическим условиям и нормативному ре}киму хозяйственной

Водоохранные зоны
Ограничения использоВания земельных участков и объектов капитzUIьного строительства

установлены следующими нормативными правовыми актами:

_ (водный кодекс российской Федерации>> от з июня 2006 года J\ъ 74_Фз,

 Свод правил 42.|ЗЗЗ0.201| кСНиП 2.07.0189*. Градостроительство. Планировка и

застройка городских и сельских поселений>;

 кСанПиН 2.1,5.980_00,2.1 ,5. Водоотведение населенных мест, санитарная 0храна водных

объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных вод. Санитарные правила и нормы)

(утв. Главным государственныNI санитарным врачом РФ 22.06.2000)

Водоохранные зоны выделяются в целях:

 предупреждения и предотвращения микробного и химического загрязнения

поверхностных вод;

 предотвращения загрязнения, засорения, заиJIения и истощения водных объектов;

 сохранения среды обитания объекгов водного, животного и растительного мира.

,Щля земельных участков и иFIых объектов недвижиN{ости, расположенных в водоохранных зонах

водн ых объеrгов, устан авливаются :

 виды запрещенного использования,

 условно разрешенные видь] использования, которые могут быть разрешены по

специальному согласованию с бассейновыми и другими территориальными органами управления,

использования и охраны водного фонла уполномоченных государственных органов с

использованием процеД}р гryбличных слушаний,,определенных Главой 4 настоящих Правил.

В границах водоохранных зон запрещаются:

1) использование сточных вод для удобрения почв,

2) размещение кладбИщ, скотомОгильников, мест захорОнениЯ отходоВ производства и потребления,

радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растенltй;

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за

исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специzrльно оборулованных местах,

имеющих твердое покрытие,

в границах водоохранных зон допускаются проектирование, размещение, строительство,

реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии

оборудования таких объектов сооружениями, обеспечиваIощими охрану водных объектов от

загрязнения, засорения и истощения вод в соответствии с волным законодательством и

законодательством в области охраны окружающей среды.

ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается от их ис,гока для рек или

ручьев протяженностью:

1) до десяти километров  в размере пятидесяти метров;

2) от десяти до пятидесяти километров  в размере ста метров;

3) от пятидесяти километров и более  в размере двухсот метров.

,щля реки, ручья протяженностью менее десяти километров от истока до устья водоохранная

зона совпадает с прибрежной защитной полосой. Радиус водоохранной зоны для истоков реки>

ручья устанавливается в размере пятидесяти метров.

ширина водоохранной зоны озера, водохранилища, за исключением озера, расположенного

внутри болота, или озера, водохранилища с акваторией менее 0,5 квадратноГо километра,

устанавливается в размере пятидесяти метров.

ограничения использования земельных участков и объектов капитального

строительства на территории санитарнозащитных зон и санштарных разрывов
1, На территории санитарнозащитных зон (далее Сзз) в соответствии с законодательством

Российской Федерации, в том числе в соответствии с Федеральным законом от З0.03.1999 Ns 52ФЗ

З ем ел ьн ый уч а сlп ок с к аd ас mр о в ЫМ Н onr е Р О.м 4 7 : 0 3 : 1 2 0 6 0 0 5 : 6 2 Лuсm 2



"О санитарноэпидеь,tиологическом благополучии насе.цения", устанавливается специальный режим
использования земельных участков и объектов капитмьного строительства.

2. Содержание указанного режима определено в соответствии с СанПиН 2.2.|l2,|.1.12000З
"Санитарнозащитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных
объектов" (Новая редакция).

3. В границах СЗЗ не доttускается размещать:
 жилую застройку, включая отдельные жилые дома;
 ландшафтнорекреационные зоны, зоны отдыха;
 территории курортов, санаториев и домов отдыха,
 территории садоводческих товариществ, коллективных или индивидуальных дачнь]х и садово*

огородных участков, а также другие территории с нормируемыми локазателя1\4и качества Среды

обитания;
 спортивные сооружения;
 детские площадки;
 образовательные и детские учреждения;
 лечебно_профилактические и оздоровительные учреждения общего гtользования.

4. В границах СЗЗ и на территории объектов других отраслеЙ промышленности не

доttускается размеtцать :

 объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных средств и (или) лекарственных

форм, скJIады сырья и полупродуктов для фармацевтических предприятий;

 объекты пищевых отраслей промышленности, оптовые склады продовольственного сырья и

пищевых продуктов, комплексы водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой

воды, которые могут повлиять на качество продукции;
5. В границах СЗЗ промышленного объекта допускается размещать здания и сооружения дЛЯ

обслуживания работников укrlзанного объекта и для обеспечения деятельности промышленного

объекта (производства): нежилые помещения для дежурного аварийного персонала, помещения для

пребывания работающих по вахтовому методу (не более двух недель), здания управления,
конструкторские бюро, здания административного назначения, научноисследовательские

лаборатории, поликJlиники, спортивнооздороtsительные сооружения закрытого типа, бани,

прачечные, объекты торговли и общественного питания, гостиницы, площадки и сооружения для

хранения общественного и индивидуального транспорта, пожарные дело, местные и транзитные

коммуникации, Jlинии электропередачи, электроподстанции, нефте и газопроводы, артезианские

скважины для технического водоснабжения,, водоохлallцающие сооружания дЛя ПОдгОТоВкИ

технической воды, канчшизационные насосные станции, сооружения оборотного водоснабжения,

автозаправочные станции, станции технического обслухtивания автОмОбилей.

6. В санитарно_защитной зоне объектов пищевых отраслей промыrпленности, оптовых

скJrадов продOвольственного сырья и пищевой продукции, производства лекарственных вещеСтв,

лекарственных средств и (или) лекарственных форr, складов сырья и полупродуктОВ ДЛЯ

фармацевтических предприятий допускается размещение новых профильных, ОднОТиПНЫХ

объектов, при исключении взаимного негативного воздействия на продукциЮ, средУ обитания и

здоровье человека.
1. На территориях СЗЗ кладбищ, крематориев, зданий и соорулtениЙ похоронFIОгО

FIазначения в Qоответствии с СанПиН 2,|.1279а3 "Гигиенические требоваLIия к размещению,

устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронuого назначения" не разрешается
строительсТво зданий, строениЙ и сооружений, не связанных с обслуживаFIием указанных объектов,

за исключением культовых зданий и сооруltсений.
8, Двтомагистр€lJIь, расположенная в СЗЗ промышленного объекта и производства или

прилегающая к санитарнозащитной зоне, не входит в ее размер, а выбросы автомагистрали

учитываются в фоновом загрязнении при обосновании размера СЗЗ.
9. СЗЗ или ее часть не может рассматриваться как резервная территория объекта и

использоваться для расширения промышленной или жилой территории без соответствующей

обоснованной корректировки гранич СЗЗ.
10. Нормы озеленения территорий СЗЗ принимаются следующие:

 для предприятий IV, V классов  не менее 60% общей площади территории СЗЗ,

 для предприятий lI и IiI кJIасса  не менее 50% общей площади территории СЗЗ;

 для предПриятий, имеющих сзз 1000 м и более  не менее 40% общей площади территории СЗЗ с

обязательной организацией полосы древеснокустарниковых насаждений со стороны ;ttилой

застройки.
11. ,Щля автомагистралей, линий х(елезнодоро)кного траLIспорта, гараrкей и автостоянок, а

таюке вдоль стандартных маршрутов полета в зоне взлета и посадки воздушных судов

устанавливаетсЯ расстояние от источника химического, биологического иlили физичеокого

Земельный учаспlок с каDасmровылr но.меролl 47:03: 1206005: б2 Лuсm 3



воздействия, уменьшающее эти воздействия до значений гигиенических нормативов (даJIее 

санитарны9 разрывы). Величина разрыва устанавливается в каждом конкретном случае на

основании расчетов рассеивания загрязнения атмосферного воздуха и физических факторов (шума,

вибрации, электромагнитных полей и др.) с последующим проведением натурных исследований и
измерений.

Ограничения использования земельцых участков и объеrстов капитального
строительства ша территории зон с особыми условиями использования территории в части
придорожных шолос

Строительство, реконструкция в границах придорожных полос автомобильной дороги
объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорохtноЙ

деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекJIамных конструкций, информациОнных

щитов и указателей доIтускаются при наличии согласия в письменной форме владельца

автомобильной дороги. Это согласие должно содержать технические требования и условия,
подлежащие обязательному исполнению лицами, осуществляющими строительство, реконструкциЮ
в границах придорожных полос автомобильной дороги таких объектов, установку реruIамньrХ
конструкций, информационных щитов и указателей.

З е"м ел ьны й уч асlп ок с к ad ас mр ов blv н олl ер олl 4 7 : 0 3 : 1 2 0 6 0 0 5 : б 2 Лцсm 4



СХЕМД ГРДНИЦ ЗЕМЕЛЬ РДЗЛИЧНЫХ КДТЕГОРИЙ (гЕН. ПЛДН)

r]t
ч../

местоположецие земельного участка КН 47:03:1206005:б2, нанесено
ориентировочцо.

зоfi*ýu рýlлuчtlьж каffigаорffý

0ýllмlшу,пжи*твgннOtr0 жзtt&t"l8 ни**

(фrý гýрфаýriрqд*пшt ия}

ТЙ ельпы й уч а с m а к с к ad асrпр овь.м н ом ер ом 4 7 : 0 3 : 1 20 6 0 0 5 : 6 2 Лuсrп 5



r]t
ч../

СХЕМА ГРАНИЦ ЗОН (ГЕН. ПЛАЦ

местоположение земельного участка КН 47:03:120б005:б2, нанесено
ориентировочно.

,.l8cilý

Лuсm б



схЕмА грАниц зон с осоБыми условиями использовАниrI тЕрритории
ЕЕн.плАн)

r]t
ч../

местоположение земельного участка КН 47:03:120б005:б2, нанесено
ориентировочно.

ýшрrъr
ciýиrap}bкp8&lg0e

frф&ýOхранllаý

фqryшq*ql
фидOржьlх юлос

Земельньtil учасmок с каdасmровым номером 47 : 0 3 : 1 20600 5 : 62 Лuсm 7



r3t
ч../

ФРАГNIЕНТ КАР ТЫ ТЕРРИТОРИАЛЪНОГО ЗОНИРОВАНИJI

местоположение земельного участка КН 47:03:1206005:62, нанесено
ориентировочно.

Территории. применительно к которым не

установлены градостроительные регламенты :

3емли лёсного фонда, земли запаса.
сельскохозяйственные угодья в составе
земель сёльскохозяйственного назначёния.
земли особо охраняемых природных
территорий

Земельньtй учасmок с каdасmровым номером 47:03: l20б005:62 Ллtсm 8



ФрАгмЕнт,кАрты грАшIц зон с осоБыми усJIови'Iми исполъзовАция
ТЕРРИТОРИИ

\ 
',''

, \:,

\

l

r]t
\./

местоположение земельного yчастка КН,l7:03: 1206005:62, цанесено
ориентировочно.

Территории. применительно к кOторьlм не

установлены градостроительньlе регламенты :

Земли лёсно_го фонда. земли запаса.

территории

ЗОНЫ С ОСОБЫМИ УСЛОВИЯМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТВРРИТОРИЙ

l::rbJ
Водоохранньlе зоны

7
Заместитель начzlтl ьника управления
по градостроительству, землепользованию
и муниципальному имуществу  начaшьник

отдела территориального планирования
и градостроиl,ел ьного зонирования

I

Зе.мельный учQсlполr с 47:0З: ] 206005:62 Лu.сm 9



Прошllто tt

п]]он\ \1еровано

У ,.+/,'tl/

у 

/

листа ("") r/




	1 ТЗ к ГК

